
یادداشت
مطهر محمدخانی؛  رئیس مرکز ارتباطات شهرداری تهران

»مجلس نباید منشأ تشنج در افکار عمومی باشد؛ 
سیاه‌نمایی و منفی‌بافی که گاهی اوقات در بعضی از 
مجالس دیده می‌شد از ناحیه بعضی از نمایندگان. البته اغلب نمایندگان همیشه پایبند 
به این مبانی مهم و معتبر بودند. این را بدون تعارف عرض می‌کنیم، واقعیت این است. اما 

در مواردی خلاف آن مشاهده شده است.«
تازه‌ترین فرمایشات رهبر معظم انقلاب در دیدار نمایندگان جدید مجلس برای همه 
حجت بود؛ عباراتی که مثل دیگر فرمایشات ایشان، نه قائل به »مصداق« است و نه تاریخ 
انقضا دارد. توصیه به مراقبت از امنیت روانی مردم، مبتنی بر منطق استواری است که 
علاوه‌بر عقل سیاسی، ریشه در آیات و روایات دارد؛ مردمی که از گفت‌وگوهای بیهوده 
سیاسی به‌ویژه در رسانه‌ها و فضای مجازی خسته شده‌اند و تنها انتظارشان، کار و خدمت 

شبانه‌روزی است.
»نه فقط در مجلس؛ حضور نمایندگان در مجامع عمومی یا در فضای مجازی هم که 
امروز حاکم بر خیلی از فعالیت‌های همه است، حضور شما در همه این عرصه‌ها باید 
آرامش‌بخش باشد. شماها خیلی‌تان در مجامع عمومی، در نمازجمعه‌ها پیش از خطبه‌ها 

حضور پیدا می‌کنید.«
می‌شود در جلسات هم‌اندیشی و کارشناسی یا پشت درهای بسته درباره موارد اختلافی 
سخن گفت. می‌توان روح و روان مردم را با مباحثات بی‌ثمر، آن هم در فضای مجازی 

آزرده نکرد.
همانگونه که رهبر معظم انقاب فرمودند، حضور نمایندگان و مسئولان در مجامع 
عمومی ‌باید آرامش‌آفرین باشد. بالا بردن تنش‌ها، دعوا و مشاجرات و چندصدایی به سود 

هیچ‌کس نیست و تنها مردم را دلزده و ناامید می‌کند.
»باید در مسائل مهم صدای واحد از کشور شنیده شود. یک جاهایی هست که باید دولت 
و مجلس و دیگر مسئولان گوناگون یک حرف را بزنند. برای آنکه کسانی که در دنیا گوش 
تیز کرده‌اند تا نشانه‌های اختلاف و دوگانگی را پیدا کنند، آنها مأیوس شوند؛ باید یک 

صدا شنیده شود.«
ماه‌ها تلاطمات سیاسی، اوضاع کشور را آشفته کرده است. میلیون‌ها ایرانی دغدغه‌مندی 
که روز جمعه هشتم تیرماه پای صندوق‌های رأی آمدند، به‌دنبال وحدت و آرامش‌اند. همه 

باید برای نوکری مردم و کور کردن چشمان امیدوار دشمنان، یک‌صدا باشند.
فرمایشات مهم رهبر معظم انقلاب تنها منحصر به اهالی بهارستان یا اعضای هیأت وزرا 
نبود؛ صراحتا به دیگر مسئولان گوناگون کشور هم اشاره داشت. »توصیه مؤکد من تعامل 
سازنده مجلس با دولت جدید است. موفقیت دولت، موفقیت همه ماست. همه کمک کنیم 
تا رئیس‌جمهور وظایفی را که در قبال کشور دارد، انجام بدهد. اگر ما توانستیم جوری رفتار 

کنیم که رئیس‌جمهور موفق بشود، این موفقیت همه ماست. 
پیروزی او پیروزی همه ماست. این را باید از بن دندان باور کرد.«

تفاوت خاصی میان شورا و شهرداری از نگاه مردم نیست. هر توفیق و دستاوردی برای 
شهردار، برای اعضای محترم شورا هم هست و بالعکس. 

 سخنان رهبر معظم انقلاب
جغرافیا و تاریخ انقضا ندارد

گنج‌های پایتخت
حفظ  می‌‌شوند

رسیدگی به خانه‌های تاریخی در دستور کار شهرداری

 در دوره ‌فعلی علاوه‌بر‌نگهداری از‌خانه‌موزه‌های فعال
پروژه احیای خانه‌های‌تاریخی نیز اجرا شده است

هوشمندترین شهرهای جهان
رتبه‌بندی شهرهای هوشمند جهان هر سال تغییر می‌کند

کناره‌گیری بایدن
 از انتخابات

 رئیس جمهور آمریکا از رقابت‌های 
انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ این کشور 

کناره‌گیری کرد
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رهبر انقلاب در دیدار نمایندگان مجلس تأکید کردند: »مجلس 
باید آرامش‌بخش باشد.«، »باید از دولت و مجلس صدای واحد 
شنیده شود.« ،»مجلس نباید منشأ تشنج در افکار عمومی 
باشد.« مفهوم »وحدت« در سخنان رهبری انقلاب در چند ‌ماه 
گذشته بدون شک از پربسامدترین تعابیر است. ضرورت مسئله روشن است و کسی مخالف آن 
نیست، اما متأسفانه در عمل، ماجرا به نحو دیگری رقم می‌خورد. این مسئله نیز تنها منحصر 

به مجلس نیست. 
یک نمونه همین روزهای شورای شهر که پیش‌روی ماست؛ بداخلاقی‌ها و تفرقه‌افکنی‌هایی که 
وبال مردم شده است؛ در فضای مجازی و رسانه نیز به طریق دیگر. این متن توضیح مختصری 
است مبنی بر اینکه چه کسانی می‌توانند منشأ وحدت باشند و برای وفاق و همدلی چه لوازمی 
باید مهیا شود تا از حرف به‌عمل برسیم. واقعیت این است که وحدت نیازمند شخصیتی است که 

4ویژگی را در خود ایجاد کرده و رشد و ارتقا بخشیده است.
یکم؛ وحدت از منظر اعتقادی است.

این فهم باید ایجاد شود که وحدت یک تاکتیک یا یک خصلت صرف اخلاقی نیست. وحدت، 
یکی از ارکان کلیدی و از ارزش‌های پایه‌ای انقلاب اسلامی است. وحدت، روی دیگر مردم‌سالاری 
دینی است. وحدت، ثمره یک نگاه توحیدی به سیاست و توده مردم است. خلاصه فردی که 

به جهت اعتقادی مسئله وحدت برایش حل و فصل نشده است، نمی‌تواند منشأ وحدت باشد.
دوم؛ وحدت از منظر اخلاقی است.

وحدت، همدلی، مدارا، وفاق، اجماع و... هرچند بارهای معنایی مجزا دارند، اما همگی نیازمند 
یک منش و فضیلت اخلاقی‌اند؛ نیازمند یک ملکه روحی. افرادی می‌توانند در سیاست وحدت‌ساز 
باشند و منشأ قرابت ذهن‌ها و دل‌ها شوند که به جهت فردی نیز اهل تهذیب نفس و در تعامل با 
دیگران اهل مدارا و خلق حسنه باشند. خیلی وقت‌ها تکبر، تفرعن و نخوت‌های فردی است که 

اجازه بروز و ظهور همدلی و وفاق اجتماعی را نمی‌دهد.
سوم؛ وحدت از منظر عقلانیت است.

فارغ از اینکه همدلی و وحدت یک منش اخلاقی و یک رویکرد عالی اعتقادی است، وحدت از 
منظر عقلانیت نیز اهمیت دارد. به جهت دستگاه محاسباتی نیز وحدت کارآمد و محل رجوع 
است. کسانی که اهل تدبیر، منطق و عقلانیت در سیاست نیستند نمی‌توانند وحدت‌ساز باشند. 
بسیاری از اهل تحجر به همین دلیل عامل تفرقه‌اند. آنها که روحیه تکفیری و خوارج‌گونه دارند 
و از هرگونه تعامل منطقی و گفت‌وگویی فراری و گرفتار خود حق‌پنداری هستند نمی‌توانند 

عامل وحدت باشند.
چهارم؛ وحدت از منظر هنر است.

عاملان به وحدت باید اهل هنر باشند. اهمیت هنر روشن است، اما هنر در سیاست از این منظر 
اهمیت دارد که در تخاطب با مردم است. مسئولی می‌تواند در ارتباط با مردم عامل به وحدت 
باشد که بتواند هنرمندانه وفاق را با مطالبه و نقد و پرسشگری جمع کند؛ در غیر این‌صورت 
به اسم وحدت، عده‌ای محکوم به انفعال و سکوت می‌شوند و از سوی دیگر عده‌ای به اسم 
عدالتخواهی، مطالبه‌گری، نظارت و انتقاد پا بر اخلاق، معنویت و وحدت می‌گذارند. جمع این دو 

به جز اعتقاد، اخلاق و عقلانیت، هنر می‌خواهد.
حرف، تمام است. اگر می‌خواهیم عامل به تذکر مکرر رهبر انقلاب باشیم، اول از همه هرجا هستیم 

خود را مخاطب این سخنان بدانیم و در مرتبه بعد این 4ویژگی را در خودمان تقویت کنیم.

لوازم چهارگانه وحدت 
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ارکان نظام با »صدای واحد« دشمنان را مأیوس کنند.
همیشه مجلس را به تعامل سازنده با دولت‌ها فراخوانده‌ام.

به دولت‌ها نیز همکاری با مجالس را سفارش و تأکید کرده‌ام.
تحقق »مجموعه واحد«، نیازمند همکاری و حتی گاهی اغماض است.

از بنُ دندان باور کنیم موفقیت رئیس‌جمهور منتخب، پیروزی همه ماست.
برخی در دنیا گوش تیز کرده‌اند نشانه‌های اختلاف را در حرف‌های مسئولان پیدا کنند.

موفقیت پزشکیان در مسائل اقتصادی، فرهنگی، بین‌المللی و دیگر عرصه‌ها، موفقیت همه است.

 رهبر معظم انقلاب در دیدار نمایندگان مجلس دوازدهم: باید از بن دندان باور کرد که پیروزی و موفقیت رئیس‌جمهور منتخب
در اداره کشور، پیروزی همه ماست

توصیه‌های راهبردی به مجلس

همگرایی و تعامل سازنده قوا

ویژگی‌ها و معیارهای ضروری برای انتخاب وزرا

مجلس می‌تواند در 
مسائل خارجی دست 

دولت را پرُ کند.

حاکمیت اخلاق در 
مباحثات مجلس کاملا 

ضروری است.

با سیاه‌نمایی و 
منفی‌بافی، اذهان مردم 

را متشنج نکنید.

مراقب »لشکر سایبری 
دشمنِ مشترک همه 

ایرانیان« باشید.

مجلس در زمینه 
تحریم‌ها امکان فعالیت 

و نقش‌آفرینی دارد.

انتظارها از هیأت نظارت 
بر عملکرد نمایندگان 
برآورده نشده ‌است.

 کار فوری و پیش‌روی 
مجلس، رأی اعتماد به 
کابینه پزشکیان است.

 از افراط و تفریط در 
نظارت بپرهیزید و انصاف 
در نظارت را رعایت کنید.

نباید هرچه را در فضای 
مجازی می‌بینید، کار رقبای 

سیاسی خود بپندارید.

عیب‌جویی‌ها از »قانون 
اقدام راهبردی مجلس 

یازدهم« مطلقا وارد نیست.

گاهی حتی یک بیانیه یا 
نطق نمایندگان در مسائل 
سیاست‌خارجی مؤثر است.

مطلقا نباید مسائل سیاسی، 
شخصی و جناحی باعث استفاده 

از ابزارهای نظارتی شود.

مجلس باید مرکز انتشار امواج 
مثبت و صدور آرامش و طمأنینه 

در افکار عمومی باشد.

رفتار و گفتار نمایندگان در 
غیرمجلس و فضای مجازی باید 
وحدت‌بخش و آرامش‌آفرین باشد.
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 83 بنا
در برنامه مرمت شهرداری تهران 

قراردارد.

 342 بنا
در تهران جزو  بناهای تاریخی-ملی 

است.

با اسکن این کیو آرکد ببینید شهرداری چه برنامه‌ای برای احیای خانه‌های 
تاریخی تهران دارد.
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قطار دو سر برد
با اعزام قطار کانتینری از ایران به مقصد 
چین، بار دیگر امیدها برای فعال‌شدن‌ 

کریدور ریلی شرق به  غرب احیا شد

جزئیات حرکت این قطار باربری

نگاه
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول
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2

رهبر‌انقلاب: مجلس و دولت
 تعامل‌سازنده‌ داشته باشند

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

ادامه 
در صفحه 3

صفحه3
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موفقیت رئیس‌جمهور، موفقیت همه ماست
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای تأکید کردند که باید همه به رئیس‌جمهور منتخب در ادای وظایف کمک کنیم

رهبر‌معظم انقلاب: مجلس و دولت تعامل‌سازنده‌ داشته باشند

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه‌نگار

خبرسازان

دیپلماسی 

آخرین خبر از روند انتخاب کابینه چهاردهم
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور منتخب 
در جریان حضور در مجلس، با بیان 
اینکه از گروه‌های سیاسی درخواست 
شده رزومه افرادی که می‌توانند کمک 
کنند را ارائه دهند، گفت: این رزومه‌ها 

بررسی می‌شود و در نهایت فردی که امتیاز بیشتر دریافت کرده 
و می‌تواند هماهنگ عمل کند، انتخاب خواهد شد./خانه‌ملت

هشدار به تل‌آویو
محمدباقر قالیباف، رئیس ‌مجلس با 
هشدار به رژیم‌صهیونیستی مبنی 
بر اینکه ابتکارعمل در این نبرد با 
نیروهای مقاومت خواهد بود، 
اظهارکرد: درصورت تداوم هدف 

قراردادن اهداف غیرنظامی، این رژیم باید شاهد واکنش‌هایی 
باشد که پیش از این تجربه نکرده ‌است./ایرنا

پیش‌بینی افزایش زائران اربعین
سیدمجید میراحمدی، رئیس ستاد 
مرکزی اربعین با اعلام اینکه از ابتدای 
محرم تاکنون حدود ۱۵۵هزار نفر 
در سامانه »سماح« ثبت‌نام کرده‌اند، 
گفت: پیش‌بینی ما این است که در 

اربعین امسال بیش از  10درصد نسبت به سال گذشته افزایش 
زائر داشته باشیم./ فارس

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور منتخب پس از دیدار روز 
یکشنبه با رهبرمعظم انقلاب در فضای‌ مجازی نوشت: از لطف 
حضرت آقا صمیمانه سپاسگزارم. اکنون اعتماد مردم و حمایت 
شما از ‎دولت ایران بزرگ‌ترین سرمایه همه ما برای رسیدن به 
موفقیت‌های پیش روست و از دل و جان برای موفقیت ایران 

تلاش خواهیم کرد؛ یک »صدای واحد« برای ایران.
  سردار سید محمد باقرزاده، فرمانده کمیته جست‌وجوی 
مفقودین ستادکل نیروهای مسلح از پیدا شدن پیکر شهید 

»حسین سامی‌مقام« پس از ۴۴سال خبر داد.
  سردار احمدرضا رادان، فرمانده ‌کل انتظامی گفت: حافظان 
امنیت در حوزه انتظامی، مرزبانی و سپاه در مقابل اشرار کوردل 

خوش درخشیدند و شجاعانه از کیان میهن دفاع کردند.
  علیرضا سلیمی، عضو هیأت‌رئیسه مجلس گفت: 
رئیس‌جمهور باید با آزادی کامل، اعضای هیأت دولت را 

انتخاب کند و سهم‌خواهان نباید به وی فشار آورند.
  محسن زنگنه، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس از 
کاندیداتوری ۲۸نفر برای ریاست دیوان محاسبات و ۲۲نفر 

برای دادستانی دیوان‌محاسبات خبر داد.
  به‌گفته برخی منابع خبری هم‌اکنون مصطفی پورمحمدی 
محتمل‌ترین گزینه برای تصدی وزارت کشور دولت چهاردهم 

به‌حساب می‌آید.
  علیرضا بیگدلی، معاون کنسولی وزارت امور خارجه از انجام 
پیگیری‌های لازم برای آزادی محمد خزائی، حاجی زندانی در 

عربستان خبر داد.
  نمایشگاه »در مسیر تحول و تعالی« حوزه نمایندگی 
ولی‌فقیه در سپاه با حضور جمعی از مسئولان و فرماندهان 

نظامی افتتاح شد.

ارتقای توان رزم نیروهای مسلح
پدافند هوایی به‌عنوان اصلی‌ترین بخش دفاعی، توانسته نقش مؤثری در ارتقای توان رزم نیروهای مسلح کشور 
داشته باشد. امیر علیرضا صباحی‌فرد، فرمانده نیروی پدافندهوایی ارتش دراین‌باره اعلام کرد که در آینده نزدیک 

سامانه‌های راداری، موشکی، جنگالی و پهپادی وارد چرخه پدافند هوایی می‌شوند./پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

دستاورد ویژه دولت سیزدهم
دولت سیزدهم گام‌های مؤثری به‌منظور افزایش تولید برق برداشته ‌است. محمدصالح جوکار، رئیس کمیسیون 
امور داخلی کشور و شوراها در مجلس در این باره اظهار کرد: ناترازی برق در دولت شهید رئیسی کاهش یافت؛ 

اما این حرکت تا نقطه نهایی باید با قدرت ادامه یابد تا ناترازی‌ها به صفر برسد./ایرنا

صفحه‌آرا: مجید اصغری

 
این مرامی که آقای خامنه‌ای برای 
پزشکیان می‌گذارد وظیفه‌ رئیس‌جمهور 
منتخب را سنگین می‌کند. شهید 
رئیسی در این زمینه می‌تواند الگو باشد.

@DavoudiD
دانیال داودی

 
ان‌شاءالله در مسیر پیشرفت ایران 

حرکت کنن.

EbneHava@
آدم

 
قابل توجه همه کسانی که دودستگی 
و انشقاق ایجاد می‌کنند: بیانات مقام 
معظم رهبری برای همه فصل‌الخطاب 
است و کسی حق ندارد برخاف کلام 

امام و مولایمان عمل کند.

bnarmabi@
بهروز نرمابی

 
رهبری با این صحبتشون نشون دادن 
که با قاطعیت از دولت پزشکیان 
حمایت می‌کنند تا حرف و حدیثی برا 

بعد نمونه.

@Seyed110s
سیدامیرعلی ساداتی

 
رهبر معظم انقاب: توصیه مؤکد من 
تعامل سازنده مجلس با دولت جدید 
است. موفقیت رئیس‌جمهور و دولت 
جدید موفقیت همه ماست. نتیجه: در 
مسیر دولت مانع ایجاد نکنید. امیدواریم 

آنها که باید می‌شنیدند شنیده باشند.

FaryadS313125@
محمدیار سبزی. فریاد

 
ان‌شاءالله پزشکیان و دولت جدید 
موفق و سربلند باشند که توفیقشون 

افتخار و سربلندی ایران و همه ماست.

Seyede_Kzmzd@
سیده کاف

 
اگه تخریبگران و سوپرانقلابی‌ها این 
بیان حضرت آقا رو متوجه شن، ایران 

گلستان می‌شه.

_kfd_m_lfvfknwd@
علی ‌عبدالله‌زاده

 
درود بر رهبر فرزانه ایران که دست 

متحجرین را از سر ایران کوتاه کردند.

@rda_hsnwnd
رضا حسنوند

رهبر معظم انقلاب در دیدار با نمایندگان 
مجلس دوازدهم فرمودند: باید از بن دندان 
باور کرد که پیروزی و موفقیت رئیس‌جمهور 
منتخب در اداره کشور پیروزی همه ماست.

استمرار حمایت ایران از مقاومت
روزنامه اسرائیلی »جروزالم‌پست« در یادداشتی تأکید کرد 
با وجود اینکه رئیس‌جمهوری اصلاح‌طلب در ایران روی‌کار 
آمده، سیاست جمهوری‌اسامی همچنان بر پایه حمایت 
از گروه‌های مقاومت منطقه در مقابل رژیم‌صهیونیستی 
خواهد بود. دراین گزارش آمده که ایران همچنان حامی 
سرسخت حماس، جهاد اسلامی فلسطین، حزب‌الله، بشار 
اسد رئیس‌جمهور سوریه و انصارالله یمن است که همه این 
گروه‌های مقاومت از دشمنان رژیم‌صهیونیستی محسوب 
می‌شوند. براساس این گزارش، پزشکیان تصریح کرده که 
ایران همچنان به حمایت از »مقاومت« درمنطقه علیه »رژیم 
نامشروع صهیونیستی« ادامه خواهد داد و این حمایت برپایه 

سیاست جمهوری‌اسلامی است. / فارس 

هشدار ایران به واشنگتن و تل‌آویو
سخنگوی وزارت امور خارجه حملات رژیم‌صهیونیستی به 
تأسیسات بندر »الحدیده« یمن را به‌شدت محکوم کرد و گفت: 
مردم مظلوم، اما مقتدر یمن تاوان حمایت شرافتمندانه خود 
از شهروندان و زنان و کودکان بی‌گناه غزه را می‌دهند. ناصر 
کنعانی تداوم کشتار و محاصره همه‌جانبه ساکنان بی‌دفاع نوار 
غزه را ریشه اصلی تنش‌های جاری در منطقه دانست و افزود: تا 
زمانی که تجاوزات رژیم‌صهیونیستی در فلسطین به‌ویژه غزه 
ادامه دارد، آرامش به منطقه بازنخواهد گشت. وی همچنین 
رژیم‌صهیونیستی و حامیان این 
رژیم، ازجمله دولت آمریکا 
را مسئول مستقیم پیامدهای 
خطرناک و غیرقابل پیش‌بینی 
تداوم جنایات در غزه و نیز حملات 
ماجراجویانه به یمن دانست. / 

وزارت امورخارجه

امیر محمدرضا آشتیانی، وزیر دفاع در 

نشست روز یکشنبه هیأت دولت، به گزارش2
تشریح دستاوردها و اقدام‌های این 
وزارتخانه طی حدود 33ماه گذشته پرداخت که 

مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه می‌خوانید.

  رشد 2/5برابری در میزان تولید تسلیحات و سامانه‌های 
دفاعی 

  رشد 3برابری در صادرات محصولات و خدمات نظامی
  توسعه دیپلماسی دفاعی و ارتقای نقش‌آفرینی در 

حوزه‌های منطقه‌ای و بین‌المللی
  افزایش 4/5برابری ارزش ریالی همکاری با شرکت‌های 

خصوصی

  رشد 3/5برابری تعداد شرکت‌های همکار دانش‌بنیان
  افزایش 19برابری در اخذ سند مالکیت املاک و اراضی 

نیروهای مسلح
  افزایش 2برابری حقوق و مزایای بازنشستگان نیروهای 

مسلح نسبت به سال۱۴۰۰
  پرتاب موفق موشک ماهواره‌بر »سیمرغ« و تزریق 

همزمان 3ماهواره در مدار
  پرتاب تحقیقاتی ماهواره‌بر »ذوالجناح«

  پرتاب موفقیت‌آمیز زیرمداری کاوشگر فضای »سامان«
  طراحی و ساخت موشک »خرمشهر۴« و »ابومهدی«

  دستیابی به قابلیت نقطه‌زنی محصولات موشکی
  ساخت و تحویل سامانه پدافندی هوایی »۱۵خرداد« و 

سامانه‌های پدافندی »مرصاد« و »آرمان«

  طراحی و ساخت پهپاد راهبردی »مهاجر۱۰«
  آزمایش پروازی موفق هواپیمای ترابری »سیمرغ« برای 

نخستین ‌بار
  آزمایش پروازی موفق هواپیمای جت آموزشی »یاسین«

  بهره‌برداری از ناوشکن »دنا«
  توسعه سامانه‌های کشف و شناسایی و مقابله با اهداف 

ارتفاع پست و موشک‌های کروز

رهبر معظم انقلاب اسامی صبح یکشنبه 
در دیدار رئیس و نمایندگان مجلس ضمن 
تبیین نکات راهبردی در مسیر قانونگذاری و 
فعالیت‌های مجلس دوازدهم، ابراز امیدواری 
کردند با احساس مسئولیت مشترک 
رئیس‌جمهور منتخب و مجلس، کابینه‌ای 
متشکل از افراد مؤمن، کارآمد و انقلابی 
تشکیل شود و مسائل کشور و مردم را به پیش 
ببرد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین در 
این دیدار که نخستین دیدار مجلس دوازدهم 
با ایشان بود، موفقیت رئیس‌جمهور منتخب 
در مسائل اقتصادی، فرهنگی، بین‌المللی 
و دیگر عرصه‌ها را موفقیت همه خواندند و 
گفتند: باید همه به رئیس‌جمهور منتخب در 
ادای وظایف کمک و از بن دندان باور کنیم 
که موفقیت ایشان، پیروزی همه ماست. 
سرفصل‌های مطرح شده در این دیدار به 

شرح ذیل است:

8نکته کلیدی
 ضرورت پاسخگویی مجلس 

 تعامل سازنده مجلس و دولت جدید
 شنیده شدن صدای واحد از ارکان کشور در مسائل مهم

 حاکمیت اخلاق در مباحثات مجلس و دیگر فعالیت‌های نمایندگان
 بایدها و نبایدهای قانونگذاری

 نظارت بدون افراط و تفریط
 فعالیت مؤثر هیأت نظارت بر عملکرد نمایندگان

 حضور جدی مجلس در مسائل جهانی و سیاست‌خارجی

جایگاه مهم و حساس مجلس
 مجلس برخلاف تصور عمومی، فقط پرسشگر نیست.

 مجلس مانند هر نهاد تصمیم‌گیر و اقدام‌کننده باید در قبال وظایف 
و عملکرد خود پاسخگو باشد.

 رضایت یا عدم‌رضایت مردم را در واکنش آنها به عملکرد مجلس 
می‌توان مشاهده کرد.

 در گذشته کارهای برخی مجالس موردپسند مردم نبود و به همین 
علت از چشم مردم افتادند.

 نمایندگان باید رفتار، نطق‌ها، مواضع و عملکرد خود را با توجه به 
ضرورت پاسخگویی تنظیم کنند.

  امین بودن
 صداقت 

 تدین
به  بن دندان  از   اعتقاد 

جمهوری اسلامی 
 ایمان 

 دارای امید به آینده

 تشرع
 اشتهار به صداقت و پاکدستی

 نداشتن سابقه سوء
 برخورداری از نگرش ملی

مسائل  در  نشدن  غرق   
سیاسی و جناحی

 کارآمدی

 مسئله غزه همچنان موضوع اول دنیای اسلام است.
 اهمیت مسئله غزه حتی بیشتر از روزهای اول است.

 قدرت مقاومت روزافزون است.
 یک دستگاه بزرگ با یک گروه کوچک به نام مقاومت می‌جنگند.

 امروز مردم دنیا شاهد نهایت جنایت و سبعیت رژیم غاصب هستند.
 نمایندگان مجلس درباره غزه آرام نگیرند و ساکت نباشند.

 امروز مصداق مهم فعالیت مجلس در مسائل خارجی و دیپلماسی، مسئله غزه است.

بایدها و نبایدهای قانونگذاری
  قانونگذاری، وظیفه اصلی مجلس است.

 ریل‌گذاری و تهیه نقشه‌ راه برای حرکت همه قوا و دستگاه‌ها از 
وظایف مجلس است.

 هدف قانونگذاری باید پیشرفت کشور و خدمت به مردم باشد.
 هرچه بیشتر از کارشناسان استفاده کنید.

 تأویل‌ناپذیر بودن قانون ضروری است.
   قانون باید با توجه به ظرفیت‌ها و امکانات کشور تصویب شود.

 قوانین مصوب مجلس باید قابلیت اجرا داشته باشند.
 قوانین باید با اسناد بالادستی منطبق باشند.

  از ایجاد »تراکم قوانین« خودداری کنید.
 افراط در ارائه طرح برای قانونگذاری مشکل‌ساز است.

 دست مجلس برای ارائه طرح باز است، اما در این کار طرح باید به 
»حد قناعت« اکتفا کرد.

 مجلس بهتر است در موارد اضطراری در قانونگذاری تسریع کند.
 مجلس در وضع قانون برای اجرای »سیاست‌های کلی قانونگذاری« 

تسریع کند.

  ارکان مختلف نظام باید یک مجموعه واحد را شکل دهند.
  تحقق »مجموعه واحد« نیازمند همکاری و حتی گاهی 

اغماض است.
  انسجام مجموعه ارکان نظام، نیاز کشور، نظام و مردم 

است.
  همیشه مجلس را به تعامل سازنده با دولت‌ها 

فراخوانده‌ام.
  به دولت‌ها نیز همکاری با مجالس را سفارش و تأکید 

کرده‌ام.
  موفقیت پزشکیان در مسائل اقتصادی، فرهنگی، 

بین‌المللی و دیگر عرصه‌ها، موفقیت همه است.
  همه باید به رئیس‌جمهور منتخب در ادای وظایف کمک 

کنیم.
  از بن دندان باور کنیم موفقیت رئیس‌جمهور منتخب، 

پیروزی همه ماست.
  شنیده‌شدن صدای واحد در مسائل مهم از همه ارکان 

کشور ضروری است.
  برخی در دنیا گوش تیز کرده‌اند نشانه‌های اختلاف را در 

حرف‌های مسئولان پیدا کنند.
    ارکان نظام با »صدای واحد« دشمنان را مأیوس کنند.

همگرایی و تعامل سازنده قوا

توصیه‌های راهبردی به مجلس 

حاکمیت اخاق در مباحثات 
مجلس کاملا ضروری است.

مجلس باید مرکز انتشار امواج مثبت و صدور 
آرامش و طمأنینه در افکار عمومی باشد.

 با سیاه‌نمایی و منفی‌بافی، 
اذهان مردم را متشنج نکنید.

مراقب »لشکر سایبری دشمن 
مشترک همه ایرانیان« باشید.

انتظارها از هیأت نظارت بر عملکرد 
نمایندگان برآورده نشده ‌است.

مجلس می‌تواند در مسائل خارجی 
دست دولت را پر کند.

رفتار و گفتار نمایندگان در غیرمجلس و فضای مجازی باید 
وحدت‌بخش و آرامش‌آفرین باشد.

نباید هرچه را در فضای‌مجازی می‌بینید، کار رقبای 
سیاسی خود بپندارید.

عیب‌جویی‌ها از »قانون اقدام راهبردی مجلس 
یازدهم« مطلقا وارد نیست.

مجلس در زمینه تحریم‌ها امکان فعالیت و 
نقش‌آفرینی دارد.

از افراط و تفریط در نظارت بپرهیزید و انصاف در 
نظارت را رعایت کنید.

گاهی حتی یک بیانیه یا نطق نمایندگان در مسائل 
سیاست‌خارجی مؤثر است.

 کار فوری و پیش‌روی مجلس، رأی اعتماد به کابینه پزشکیان 
است.

مطلقا نباید مسائل سیاسی، شخصی و جناحی باعث 
استفاده از ابزارهای نظارتی شود.

رویکردها و 
دستورکارهای 

مجلس 
دوازدهم از 
زبان رئیس 

مجلس

   تکمیل اقدام مجلس قبلی در ریل‌گذاری
   نظارت بر حسن اجرای قوانین اقتصادی و راهبردی
   توجه به مسائل قشرهای آسیب‌پذیر و کم‌برخوردار

   توجه به مطالبات قشر متوسط جامعه 
   تمرکز بر پیگیری مطالبات مردم، نخبگان و 

دلسوزان انقلاب اسلامی

   پرهیز از جناح‌گرایی و کمک همدلانه به دولت جدید
   توجه به مطالبات همه رأی‌دهندگان

   تقویت ارتباط ساختاری نمایندگان با حوزه‌های 
انتخابیه

   استفاده از شیوه‌های جدید نظارتی برای برطرف 
کردن ضعف‌ها 

غزه؛ مسئله نخست جهان اسلامغزه؛ مسئله نخست جهان اسلامویژگی‌ها و معیارهای ضروری برای انتخاب وزراویژگی‌ها و معیارهای ضروری برای انتخاب وزرا

افزایش 3برابری صادرات محصولات نظامی ایران
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دوشنبه  دوشنبه  11 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91579157
رهبر انصارالله: تل‌آویو دیگر امن نخواهد بود

‌عبدالملک بدرالدین الحوثی‌، رهبر انصارالله یمن در سخنانی پس از عملیات اشغالگران اسرائیلی علیه بندر 
الحدیده، گفت که اسرائیلی‌ها باید بیش از هر زمان دیگری بترسند و نگران باشند و بدانند تل‌آویو دیگر امن 

نخواهد بود. ما واقعا از جنگ مستقیم با اسرائیل و آمریکا خوشحالیم. / المیادین

ترامپ: در راه دمکراسی تیر خوردم
ترامپ سخنرانی‌اش در ایالت میشیگان را با حضور سناتور جی‌دی‌ونس، معاونش انجام داد و پس از پایان 
سخنرانی با انتشار پستی در شبکه ایکس، عنوان کرد: آنها می‌گویند‌ من خطری برای دمکراسی هستم. من چه 

خطری برای دمکراسی می‌توانم داشته باشم؟ منی که هفته گذشته در راه دمکراسی تیر خوردم. / راشا تودی‌

صفحه‌آرا: مجید اصغری

 بازگشایی یک پرونده قدیمی
از رسوایی اخلاقی در ارتش انگلیس 

پرونده رسوایی اخلاقی سربازان انگلیسی در کنیا در دهه ۱۹۵۰ 
بار دیگر گشوده شده است. تارنمای خبری تحلیلی یو کی 
دیسکلسفاید گزارش داده که ارتش انگلیس که یک فرماندهی 
ویژه برای بررسی جرائم اخلاقی نیروهایش راه‌اندازی کرده است، 
حداقل در 24مورد اعلام کرده که اتهام داشتن روابط غیراخلاقی 
نیروهایش در کنیا قابل اثبات نیستند؛ نتیجه‌گیری‌ای که خانواده 
قربانیان را در کنیا عمیقا ناامید کرده است. این پرونده مربوط به 
ده‌ها مورد اتهام تجاوز و ارتباط غیرقانونی سربازان انگلیسی با 
روسپی‌ها در دهه 1950است که در کنیا مستقر بودند. موضوع 
زمانی جدی شد که آنگس وانجیرو، زن کنیایی توسط یک سرباز 
انگلیسی در سال ۲۰۱۲ کشته شد. یو کی دیسکلسفاید نوشته: 

  مظنون به قتل هنوز فراری است که باعث انتقاد از مقام‌های 
انگلیسی و کنیایی شده است.

  ارتش انگلیس از سال 2022در واکنش به این رسوایی بزرگ 
تحت سیاست »تسامح صفر« هرگونه ارتباط سربازان با روسپی‌ها 

را ممنوع کرد.
  ارتش با وجود تأکید بر بی‎طرفی در رسیدگی به پرونده قتل 
وانجیرو، در 24مورد اعلام کرده که اتهام سربازان انگلیسی قابل 

اثبات نیست.
  اعلام بی‌گناهی متهمان، ‌خانواده زن کشته شده کنیایی را 

عمیقا ناامید کرده است.
  به‌گفته منتقدان، رابطه غیراخلاقی سربازان انگلیسی با زنان 
کشورهایی که ارتش انگلیس در آنجا نیرو دارد سوءاستفاده آشکار 

و وحشتناک از قدرت است.
  سربازان انگلیسی همچنین با اتهام رها کردن کودکانی که 
از ارتباط با زنان کنیایی به دنیا آمده‌اند، روبه‌رو هستند. برآورد 
شده که دست‌کم ۶۹ کودک در نتیجه تجاوزات جنسی سربازان 

انگلیسی به دنیا آمده‌اند.
  نیروهای مسلح انگلیس در زمینه مقابله با خشونت علیه زنان 

کارنامه فاجعه‌باری دارد.
  دادگاه‌های نظامی انگلیس تنها در 23درصد موارد به 
محکومیت متهمان به تجاوز جنسی رأی داده است)‌در مقایسه با 

میانگین 70درصدی دادگاه‌های غیرنظامی(.
سی‌ان‌ان پیش تر نوشته بود که کودکان نامشروع بر جای مانده 
از سربازان انگلیسی در کنیا هیچ حمایتی از سوی پدران‎شان که 
بعد از اتمام مأموریت شان به خانه برگشته‌اند، دریافت نکرده‌اند و 

ارتباطی با آنها ندارند و همسایگان شان نیز آنها را طرد می‌کنند.

افزایش تعلیق معاملات تسلیحاتی 
با رژیم صهیونیستی

نگرانی روزافزون جامعه جهانی از ادامه جنگ غزه و جنایات 
مستمر اشغالگران در این منطقه با وجود درخواست‌های مکرر 
بین‌المللی برای آتش‎بس، آمریکا را وادار کرده است تا ارسال 
تسلیحات به سرزمین‌های اشغالی را به تأخیر بیندازد؛ امری 
که باعث تنش میان واشنگتن و تل‌آویو شده است. میدل‌ ایست 

مانیتور نوشته:
  آنچه رهبران رژیم‎ صهیونیستی در تل‌آویو را نگران کرده 
عقب‌نشینی احتمالی آمریکا در برابر فشارهای جامعه جهانی 

برای دست کشیدن از حمایت قتل‌عام غزه است.
 در هفته‌های اول جنگ غزه، آمریکایی‎ها تمام تلاش خود را 

برای تأمین سلاح اشغالگران در اسرع وقت به‌ کار گرفته بودند.
  پنتاگون با تسریع روند ارسال تسلیحات، گاه سلاح‌هایی را هم 
که در راه اوکراین بود به سرزمین‌های اشغالی می‎فرستاد تا در 

جنگ غزه استفاده شود.
  تأخیر در ارسال تسلیحات آمریکا به این معناست که واشنگتن 

احتمالا مجبور شده دستور کار خود را تعدیل کند.
  تعلیق قراردادهای تسلیحاتی با اسرائیل به آمریکا محدود 
نمی‌شود و کشورهای دیگر نیز به‌دنبال توقف ارسال سلاح 

هستند.
  به ‎گفته منابع مطلع، برخی کشورها به‎طور غیررسمی 

معاملات خود را با تل‌آویو متوقف کرده‌اند.
  برخی تأمین‎کنندگان سلاح در کشورهای اروپایی نیز از پاسخ 

به همتایان اسرائیلی خود دست کشیده‌اند.
  فرانسه هیأت صنایع نظامی اسرائیلی را از نمایشگاه مهم 

تسلیحات بیرون کرد.
  کانادا روابط امنیتی خود را با اشغالگران قطع کرده و از تحویل 

تجهیزات محافظتی امنیتی به تل‌آویو خودداری می‌کند.
  بلژیک نیز اعلام کرده که صادرات نظامی خود را به 

سرزمین‌های اشغالی متوقف می‌کند.
  اسپانیا از حرکت یک کشتی حامل 27تن مواد منفجره هندی 

به‌سوی سرزمین‌های اشغالی جلوگیری کرده است.
تحولات اخیر نشان می‎دهد تجاوز صهیونیست‌ها به غزه و انزوای 
بین‎المللی ناشی از آن به کمبود غیرمعمول انواع مهمات در 
ارتش اسرائیل منجر شده است؛ آن هم در شرایطی که عواملی 
چون جنگ اوکراین موجب افزایش قیمت و تقاضا برای مهمات 
و مواد خام مورد نیاز برای ساخت تسلیحات در جهان شده است.

»وحدت«؛ شاه‌کلید حل مشکلات
»وحدت« در بیانات رهبر حکیم انقلاب به‌عنوان راه نهایی موفقیت و حل مشکلات کشور بیان شده است

1403 /4 /17
  توده مردم، عامل وحدت: آنکه می‌تواند 
وحدت ایجاد کند، یکپارچگی به‌وجود بیاورد در 

کشور، همین توده‌ مردمند.

1403 /1 /22
   توفیق در وحدت است: مردم عزیز، جوانان 
عزیز، فعالان سیاسی، فعالان اجتماعی، فعالان 
رسانه‌ای! بدانید توفیق در وحدت کلمه ملت 

ایران است.
   وحدت‌شکنی ممنوع: درگیری و 
یقه‌گیری و وحدت را شکستن و دودستگی‌ها و 
دوگروهی‌های جعلی درست کردن به زیان کشور، 

دین، دنیا و قوت شماست.

1403 /1/19
   اختلاف‌نظر آری، دعوا خیر: اختلاف‌نظر 
و اختلاف ممشا بین تشکل‌ها اشکالی ندارد، اما 
اختلاف نظری و فکری نباید در هیچ سطحی از 
جامعه و دستگاه‌ها به دعوا و گریبانگیری منجر 

شود.
   قدرت ملی: انگیزه ملت ایران و وحدت ملی، 

قدرت ملی به‌وجود می‌آورد.

1403 /1 /1
  حفظ و تقویت وحدت، وظیفه همگانی: 
همه‌‌ ما وظیفه داریم که وحدت ملی را، اتحاد مردم 
را، اتحاد مردم و مسئولان را حفظ کنیم؛ روزبه‌روز 
آن را تقویت کنیم؛ این سیاست قطعی نظام 

جمهوری اسلامی از روز اول بوده است.
  نفرت‌پراکنی، غیر از اختلاف‌نظر است: 
اختلاف سلیقه، اختلاف سیاسی، امری طبیعی 

است، اما نفرت‌پراکنی غیر از اینهاست. 
  همه با هم: رقابت‌های داخلی به جای خودش 

محفوظ، اما همه باید با هم باشند.
  در زمینه وحدت، مشکل داریم: در باب 
منافع ملی، مسئله اتحاد دل‌های مردم است؛ 
اتحاد عزم‌ها و اراده‌های مردم است. ما در این 
زمینه متأسفانه مشکلاتی داریم، در این زمینه 

دچار غفلت شدیم.

1402 /11/29
  حفظ وحدت در مقابل دشمن: اختلافات 
سلیقه‌ای و سیاسی و این حرف‌ها نباید در 
وحدت ملی ملت ایران در مقابل دشمنان تأثیری 

بگذارد.
  وحدت عامل حرکت: ما با اتحاد و با ید 
واحده بودن مبارزه کردیم، با ید واحده بودن 
پیروز شدیم، با ید واحده بودن تا حالا ادامه 
داده‌ایم، باید بعد از این هم با ید واحده بودن 

حرکت کنیم.

1402 /12 /17
  دعوا راه انداختن ممنوع: آن چیزی که 
می‌تواند شیرینی مجلس جدید را نابود کند، 
سخنان اختلاف‌انگیز و دعوا راه انداختن‌ها و 

ستیزه‌گری‌های دشمن‌پسند است.

1402 /9 /8
  از دوقطبی‌های کاذب بپرهیزید. در کشور 
مدام دوقطبی درست می‌کنند: آن کسانی که 
مبانی شما را، اصول شما را، دین شما را، انقلاب 
شما را، ولایت فقیه را، این چیزها را قبول دارند، 

برادر شما هستند.

1402 /10 /19
   معنای دوقطبی‌سازی: یک وقت هست 
اختلاف‌نظر جوری است که هر چیزی از یک 
طرف صادر بشود-هرچه می‌خواهد باشد: فکر، 
عمل، خوب و بد - از سوی این طرف دیگر محکوم 

است؛ ... اسم این »دوقطبی« است.
   دوقطبی‌سازی از کارهایی است که امروز 
مخالفان ملت ایران و دشمنان ملت ایران به آن 

مشغولند.

1402 /6 /20
   دشمن 2نقطه اساسی را هدف گرفته: یکی 

وحدت ملی، یکی امنیت ملی.
   وحدت ملی مهم است؛ نگذارید وحدت را 

به هم بزنند.
   معنای وحدت: وحدت یعنی در مسائل 
اساسی کشور، آنجایی که پای منافع ملت در 
میان است، اختلافات مذهبی، اختلافات سیاسی، 
اختلافات گروهی و اختلافات قومی باید به کنار 

گذاشته بشود. 

  مجلس پنجم 
   مواظب کارشناسان ناسالم و کارشناسی‌های جهت‌دار آنها باشید.

   مجلس باید مجلسی باشد که خود نماینده و کمیسیون فکر کند و 
تشخیص دهد و روی آن پا بفشارد و دولت را به‌دنبال خود بکشد.

  مجلس ششم
   استقلال قوه مقننه، به‌معنای دعوا کردن با دولت و مسئولان اجرایی 

نیست.
   استقلال به‌معنای این است که مصلحت کشور و مصلحت مردم نباید 

فدای هیچ‌چیز شود.
   هیچ‌کدام از ما مصون و معصوم از بروز فساد نیستیم.

   فساد گاهی از یک نکته کوچک شروع می‌شود و بعد در انسان توسعه 
پیدا می‌کند.

   عمل به قانون اساسی، علاج اساسی دردهای این کشور است.
  کدام نقض کرامت انسانی بالاتر از این‌که، پدر خانواده‌ای در جامعه‌ای 
که در آن همه‌چیز هم هست، نتواند اولیات زندگی فرزندان خودش را 

تأمین کند؟!
   مسئله معیشت قطعا در اولویت اول است. معیشت که نبود، دین هم 
نیست، اخلاق هم نیست، حفظ عصمت و عفت هم نیست و امید هم نیست.

  مجلس هفتم
  باید در درجه‌ اول خود را نماینده قشرهای محروم مردم بدانید و 

خواسته‌های آنان را پیگیری کنید.
   میان جنجال‌های دبستانی و حزبی با مباحث و مجادلات متکی بر 

انگیزه‌های صحیح تفاوت بسیار عمیقی وجود دارد.
   مجلس باید ضمن پرهیز کامل از درگیری‌های زشت جناحی، سیاسی 

و فردی، از مباحثات راهگشا و پرشور کاملا بهره بگیرد.
   مدل توسعه‌ ایران باید براساس شرایط فرهنگی، تاریخی و ایمان و 

اعتقادات مردم، مدلی کاملا بومی باشد.
   ضمن برخورداری از تجربیات مفید دیگران، از مدل‌های توصیه‌شده 
بانک جهانی، صندوق بین‌المللی پول و کشورهای دیگر الگوبرداری نشده 

باشد.
   تمام خاطرات خوب ملت ایران از امیرکبیر، به دوران 3سال مسئولیت 
او برمی‌گردد؛ بنابراین ۴سال مهلت کمی نیست؛ به شرط آنکه حتی یک 

روزش را از دست ندهید.
   فساد مالی -هرچند محدود باشد- مانند ایدز و سرطان گسترش می‌یابد 

و به‌تدریج همه کشور را از پا می‌اندازد.
   ازجمله مصادیق ترجیح مصالح کلی کشور، تلاش برای به پایان رساندن 

این طرح‌های نیمه‌تمام است.

  مجلس هشتم
  نمایندگان مجلس باید استقلال در تصمیم‌گیری را که قانون اساسی به 

آنها داده است، کاملا حفظ کنند.
   در اوج اعمال وظایف نظارتی مجلس، باید کاملا مراقب و هوشیار بود که 

این امر، به وسیله‌ای برای معارضه قوا تبدیل نشود.
   ایجاد اختلاف میان قوا و رخنه در بافت یکپارچه مجموعه قوای سه‌گانه، 

از آرزوهای بزرگ و دیرینه دشمنان اسلام و ملت ایران است.
   در جمهوری اسلامی هیچ‌کسی و هیچ مسئولی نباید به شکل‌گیری یک 

طبقه جدید اشرافی کمک کند.
   همه مسئولان ازجمله نمایندگان مجلس باید پاک وارد میدان شوند 

و پاک بمانند و در مقابل فتنه‌های پیچیده کاملا مقاومت و مراقبت کنند.

  مجلس نهم 
   مطرح شدن داعیه حکومت دینی و مردم‌سالاری دینی، به‌طور 
طبیعی، فرعون‌های جهانی را به مقابله با این نظام و این ملت 

برانگیخته است.
   حضور نامرتب و غیرمفید در جلسات و کمیسیون‌ها ازجمله 
گرفتاری‌هایی است که مجلس نهم، سعی کند آن را واقعا برطرف 

نماید.
   متوجه باشید که شما از پشت بلندگویی ملی حرف می‌زنید و لازم 
است از تعرض به آبروی دیگران، بیان اتهاماتی که ثابت نشده و طرح 

مسائل خصوصی افراد به‌شدت پرهیز کنید.
   مجلس جای گفت‌وگوی حکیمانه و خردمندانه است و این مسئله 
با هیاهو هنگام حرف زدن دیگران کاما منافات دارد و این عادت 
بسیار بد و حیرت‌انگیز باید در مجلس شورای اسلامی ریشه‌کن شود.

   کسی از بیان اختلاف‌نظرها، ابایی ندارد، اما باید کاملا مشخص 
باشد که در عین اختلاف‌نظر و سلیقه، دست‌های مسئولان در دست 

یکدیگر است و همه با هم در مسیر اعتلای کشور به پیش می‌روند.

  مجلس دهم 
   همکاری با دولت به‌معنای گذشتن مجلس از حق خود نیست.

   خجلت و شرمندگی نظام از بیکاری یک جوان، از خجلت و 
شرمندگی جوان بیکار در خانواده خود، بیشتر است.

   قاچاق همچون خنجری به پشت نظام است که مقابله با آن هم 
آسان نیست، اما دولت باید با این پدیده شوم برخورد کند و مجلس 

نیز پشتوانه این برخورد باشد.
   در موضوع فرهنگ نوعی ولنگاری و بی‌اهتمامی در دستگاه‌های 

فرهنگی به چشم می‌خورد.
   در تولید کالای فرهنگی مفید و جلوگیری از تولید کالای فرهنگی 

مضر، کوتاهی‌هایی انجام می‌شود.
   ما در حالی از اتهام‌های بی‌اساس دشمنان درخصوص جلوگیری 
از جریان آزاد اطلاعات هراس داریم که کنترل‌های ما یک‌دهم 

سختگیری‌های آنها نیست.
   دشمن در عرصه سیاسی براساس عکس‌العمل‌ها محاسبه می‌کند 
و اگر احساس کند طرف مقابل منفعل و اهل عقب‌نشینی است، کوتاه 

نمی‌آید و زیاده‌خواهی می‌کند.

  مجلس یازدهم 
   تورم، کاهش ارزش پول ملی، گرانی‌های بی‌منطق، مشکلات 
بنگاه‌های تولیدی و مشکلات ناشی از تحریم‌ها ازجمله مسائلی است 
که سختی معیشت را به‌ویژه برای طبقات پایین و متوسط به همراه 

آورده است.
   ایجاد هزاران شرکت دانش‌بنیان، اجرای صدها طرح زیربنایی، 
بهره‌برداری مستمر از طرح‌های جدید، پیشرفت‌های حیرت‌انگیز در 
صنایع نظامی و موفقیت‌های تحسین‌برانگیز در مسائل فضایی نتایج 
استفاده از بخشی از ظرفیت‌های بسیار قوی و گسترده در کشور است.

   اگر اعتماد به نفس ملی به‌ویژه در جوانان همچنان رو به گسترش 
باشد و امیدهای واهی به بیرون مرزها و شرطی کردن اقتصاد کشور 
تضعیف شود، من اطمینان کامل دارم که مشکلات اقتصادی قابل 

حل است.
   موضوع »مسکن« به‌عنوان یک مسئله بسیار مهم و کلیدی، 
مسئله »ازدواج جوانان و راه‌های تسهیل آن«، مسئله »فرزندآوری 
و جلوگیری از حرکت کشور به سمت پیری جمعیت« و مسئله 
»مدیریت فضای مجازی در کوتاه‌مدت و میان‌مدت« از دیگر مسائل 

اصلی کشور هستند.

 سخنان رهبرمعظم  انقلاب 
جغرافیا و تاریخ انقضا ندارد!

ادامه از  موفقیت مدیریت شهری، موفقیت همه 
ما است. امسال، سالِ چیدن میوه‌ها صفحه اول

است؛ پروژه‌های بزرگی که در 34 ماه گذشته آغاز شد، به ثمر 
خواهد نشست. اولین سری از اتوبوس‌های برقی تهران 
به‌زودی وارد کشور خواهند شد. نخستین سری از واگن‌های 
جدید از راه می‌رسد. چند ایستگاه جدید مترو در صف 
بهره‌برداری هستند. روددره فرحزاد به‌عنوان نخستین 
اکوپارک ژینایی کشورمان افتتاح می‌شود. فاز نخست آزادراه 
شهید شوشتری به بهره‌برداری خواهد رسید و ده‌ها پروژه ریز 
و درشتی که به ثمر رسیدن هرکدام نماد کارآمدی جریان 
انقلاب خواهد شد و با روایت مناسب هرکدام از آنها، 

مخاطبان ما دلگرم می‌شوند. 
»هرجا شما سخنی می‌گویید، حرفی می‌زنید، نظری 
می‌دهید، باید مخاطب شما دلگرم بشود به این‌که شما 
طرف‌دار اتحاد و اتفاق و همدستی و همدلی نیروها هستید. 
خلاف این را نبایستی پیام بدهید. این حفظ امنیت روانی 

مردم است و این مطلب مهمی است!«
فرمایشات »رهبر« نصب‌العیون ما است. همه همکاران 
من در شهرداری تهران برای مراقبت از امنیت روانی مردم 
هم‌پیمانند. همدستی و همدلی با نمایندگان محترم شورا 

دستور کار مهم کارگزاران مدیریت شهری است. 
البته که اطلاع دارم بزرگ و پیر عزیز ما در مدیریت شهری 
مرد موجه و آبرودار پایتخت آقای مهندس چمران آبروی 
خود را بر سر اصلاح این فضا گذاشته‌اند و برادران خوب ما در 
شورا هم چنین ایده‌ای دارند. همه باید پشت سر امام کشور 

برای تزریق امید و آرامش به جامعه تلاش کنند.

کناره‌گیری بایدن از انتخابات
رئیس‌جمهور آمریکا از رقابت‌های انتخاباتی 

ریاست‌جمهوری ۲۰۲۴ این کشور کناره‌گیری کرد 

بالاخره پس از ماه‌ها گمانه‌زنی، بایدن با انتشار بیانیه‌ای 
خطاب به مردم آمریکا از دور رقابت‌های انتخاباتی کنار 
رفت. در بخشی از این بیانیه که با تمسخر و انتقاد دونالد 
ترامپ، نامزد حزب جمهوری خواه از بایدن همراه بود، آمده 
است: »امروز، آمریکا قوی‌ترین اقتصاد در جهان را دارد. 
ما سرمایه‌گذاری‌های تاریخی‌ای در بازسازی کشورمان، 
کاهش هزینه‌های دارویی برای سالمندان و گسترش خدمات 
بهداشتی مقرون به صرفه برای جمعیت بی‌سابقه‌ای از 
آمریکایی‌ها انجام داده‌ایم. ما مراقبت‌های بهداشتی ضروری 
را برای یک میلیون سرباز در معرض مواد سمی فراهم 
کرده‌ایم. اولین قانون ایمنی اسلحه در ۳۰ سال گذشته را 
تصویب کرده‌ایم. اولین زن آفریقایی‌تبار را به ریاست دادگاه 
عالی منصوب کرده‌ایم و بزرگ‌ترین قانونگذاری اقلیمی در 
تاریخ جهان را تصویب کرده‌ایم و آمریکا هرگز بهتر از امروز 

آماده رهبری نبوده است.«
وی افزود: »در حالی که قصد داشتم برای انتخاب مجدد 
حاضر شوم، معتقدم که بهترین اقدام برای منافع حزب و 
کشورم آن است که از رقابت‌ها کناره‌گیری و فقط بر انجام 
وظایفم به عنوان رئیس‌جمهور در ادامه دوره‌ام تمرکز کنم. 
در مورد این تصمیم، با جزئیات بیشتری با ملت صحبت 
خواهم کرد. فعلًا اجازه دهید از صمیم قلب از همه کسانی که 
برای انتخاب مجدد من تلاش کرده‌اند تشکر کنم. از معاون 
رئیس‌جمهور، کامالا هریس، برای اینکه یک همراه فوق‌العاده 
در تمام این امور بوده است، از مردم آمریکا برای اعتمادی که 

به من داشته‌اند، صمیمانه تشکر می‌کنم.«

توئیت بایدن در حمایت از کامالا هریس
پس از کناره گیری رسمی بایدن، وی در توییتی جداگانه 
حمایت رسمی خود را از کامالا هریس به عنوان نامزد حزب 
دموکرات در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ اعلام کرد. 
بایدن در این یادداشت توئیتری نوشت: اولین تصمیمم 
انتخاب کامالا هریس به عنوان معاونم بود و این بهترین 
تصمیمی بود که تا به حال اتخاذ کرده‌ام. امروز می‌خواهم 
حمایت کامل خود را از کامالا به عنوان نامزد حزب ما در سال 
جاری اعلام کنم. زمان آن فرا رسیده است که دموکرات‌ها 
دور هم جمع شوند و ترامپ را شکست دهند. بیایید این کار 

را انجام دهیم. 

واکنش ترامپ
دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق و رقیب بایدن نیز به 
کناره‌گیری بایدن واکنش نشان داد و اظهار کرد: بایدن 
بدترین رئیس جمهور تاریخ ایالات متحده است. شکست 
دادن معاون او، هریس، آسان تر از شکست دادن او 

خواهد‌بود.

روسیه: آمریکا وضعیت روحی بایدن را پنهان کرد
سخنگوی رسمی وزارت امور خارجه روسیه، ماریا زاخارووا 
به درباره تصمیم جو بایدن رئیس جمهور آمریکا مبنی بر 
کناره گیری از رقابت های انتخاباتی تصریح کرد: گام بعدی 
باید بررسی توطئه رسانه‌ها و محافل سیاسی آمریکایی باشد 
که وضعیت روحی واقعی بایدن را پنهان و افکار عمومی را 

دستکاری کردند و با یک حزب سیاسی بازی می‌کنند.
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شکاف طبقاتی

طلا

ضریب جینی در کف 13ساله
شاخص ضریب جینی به‌عنوان واحد اندازه‌گیری توزیع درآمد 
در کشور به کف رسید. به ‌گفته محمدرضا فرزین، رئیس ‌کل 
بانک مرکزی ضریب جینی در سال۱۴۰۲ با رقم۰.۳۶۱۴ 

به کمترین میزان حداقل طی یک دهه اخیر رسیده است.
به‌ گزارش همشهری، این مقام ارشد بانک مرکزی اظهار 
کرد: این تحول مثبت در نتیجه افزایش یارانه افراد در 
دهک‌های مختلف درآمدی متعاقب حذف ارز ترجیحی 
برخی از کالاهای اساسی در ابتدای سال۱۴۰۱، اجرای موفق 
سیاست تثبیت اقتصادی و مهار رشد بالای قیمت‌ها، تأمین 
ارزاق اساسی معیشتی مردم با اجرای گسترده طرح کالابرگ 
الکترونیک خانوار و سایر سیاست‌های حمایتی دولت از 
دهک‌های پایین درآمدی محقق شده است. ضریب جینی 
شاخصی متداول برای سنجش اختلاف طبقاتی است. این 
ضریب عددی بین صفر و یک است و هرچه به یک نزدیک‌تر 
باشد، نمایانگر اختلاف طبقاتی بیشتر و هرچه به صفر 

نزدیک‌تر باشد، به معنی نابرابری کمتر است.

مرکز مبادله چقدر سکه و شمش 
فروخته است؟

آمار‌ها نشان می‌دهد از زمستان سال گذشته تاکنون 6.6تن 
شمش و 278هزار و 689قطعه انواع سکه طلا در مرکز مبادله 
ایران فروخته شده است. به گزارش همشهری، بررسی معاملات 
 شمش و سکه طلا در مرکز مبادله ایران نشان می‌دهد که از
 27دی ‌ماه سال گذشته که معاملات شمش طلا برای نخستین 
بار آغاز شد، تاکنون 37حراج برای شمش طلا و 15حراج برای 
معاملات سکه طلا برگزار شده و رکورد بیشترین میزان معاملات 
شمش طلا مربوط به حراج سی و ششم در 17تیر‌ماه امسال بود 
که 544کیلو شمش معامله شد. رکورد بیشترین میزان معاملات 
سکه هم مربوط به ربع‌سکه است. تاکنون 158هزار و 828قطعه 
ربع سکه در مرکز مبادله دادوستد شده که این میزان 57درصد 

از کل سکه‌های فروخته شده از ابتدای معاملات تاکنون است. 

براساس اعلام مرکز آمار ایران، مقدار عرضه گوشت قرمز در کشتارگاه‌های رسمی کشور در 
خرداد ۱۴۰۳ نسبت به‌ ماه قبل در حدود ۲درصد افزایش داشته است. مقایسه عملکرد 
کشتارگاه‌های رسمی کشور در خرداد ۱۴۰۳ با‌ ماه مشابه سال ۱۴۰۲ نشان‌دهنده کاهش 

۲۸درصدی مقدار عرضه گوشت قرمز در کشتارگاه‌های رسمی کشور است.

براساس آخرین آمار میزان پرشدگی سدهای کشور ۶۰درصد بوده و 7سد بیش از 
۹۰درصد آب دارند و میزان بارش‌ها نیز نسبت به سال قبل ۱۹درصد افزایش داشته 
است. حجم آب موجود در مخازن هم نسبت به سال گذشته ۱۰درصد بیشتر شده 

است. همچنین حجم پرشدگی سدهای کشور ‌ تا 30تیرماه امسال ۶۰درصد است.
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گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

پس از مخالفت مستمر ایرباس و بوئینگ با 
احداث خطوط نهایی مونتاژ در هند، روسیه 
مراودات برای تولید هواپیمای تجاری 
جدید خود را از سر گرفت. هواپیمایی 
ملی هند بزرگ‌ترین مشتری این دسته از 

جت‌ها به‌حساب می‌آید.

براساس اعلام اقلیم کردستان، نرخ تورم 
این منطقه در سال 2023 کاهش پیدا کرده 
است. نرخ تورم اقلیم در سال گذشته 
به 3/4درصد رسید، در حالی که تورم 
سال‌های  2022 و 2021 این منطقه به‌ترتیب 

7/1درصد و 7/5درصد اعلام شده بود.

دولت الجزایر می‌گوید از این پس هر سال 
جایزه رئیس‌جمهور به صادر‌کنندگان برتر 
این کشور در زمینه محصولات صنعتی و 
دارویی، کشاورزی و خدمات اعطا خواهد 
شد. همزمان جوان‌ترین صادر‌کننده و زنان 

صادر‌کننده نیز انتخاب می‌شوند.

براساس داده‌های منتشر شده توسط هیأت 
کاکائوی غنا، تولید کاکائوی غنا در فصل 
زراعی منتهی به ژوئن سال‌جاری، 430هزار 
تن گزارش شده است که نشان‌دهنده 
کاهش قابل توجهی نسبت به میانگین 

تولید فصلی آن است.

ناصر کرمی‌راد، مدیرکل دفتر بازسازی 
ذخایر آبزیان سازمان شیلات گفت: سال 
گذشته حدود 4.7تن خاویار به ارزش 
۳میلیون و ۲۰۰هزار دلار به ۳۸کشور صادر 
شد. قیمت عمده هر کیلوگرم خاویار ایرانی 

بین ۳۲ تا ۳۵میلیون تومان بوده است.

افغانستان دلارزدایی می‌کند
سفیر روسیه در افغانستان اعلام کرد 2کشور در 
راستای مقابله با تحریم‌های غرب، در حال کنار 
گذاشتن دلار در مبادلات دوجانبه هستند و قرار شده 

به جای دلار به سمت استفاده از روبل یا افغانی بروند.

محمد آذرپناه، مدیرکل تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی استان تهران گفت: سقف وام 
مشاغل خانگی مستقل یا فردی ۱۵۰میلیون 
تومان است و به مشاغل خانگی پشتیبان 
تا سقف ۴میلیارد تومان تسهیلات با نرخ 

سود ۴درصد پرداخت می‌شود.

طبق اعلام مرکز آمار ایران، عرضه گوشت 
طیور در کشتارگاه‌های رسمی در خرداد 
۱۴۰۳ نسبت به‌ماه قبل حدود ۹درصد 
کاهش داشت؛ اما عرضه گوشت طیور در 
خرداد ۱۴۰۳ نسبت به‌ماه مشابه سال قبل 

برای مرغ ۳۴درصد رشد داشته است.

طبق اعلام شرکت پخش فرآورده‌های 
نفتی، طرح تخصیص سهمیه نفت‌گاز به 
ناوگان برون‌شهری طبق اسناد الکترونیکی 
حمل، از اوایل مرداد اجرا می‌شود و امکان 
سوخت‌گیری فقط در جایگاه‌های مسیر 

بارنامه ممکن خواهد بود.

هشدار برقی به مراکز خرید
حامد احمدی، مدیرکل هوشمندسازی توانیر گفت: 
تلاش خواهد شد که مراکز تجاری و اداری بسیار بزرگ 
بین ساعت‌های ١٣ تا ١٨ برای مدیریت مصرف برق 
تعطیل شود. مردم عدم‌رعایت مصرف بهینه برق در 

همه مراکز خرید، ادارات و... را اطلاع دهند.
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قطار دو سر برد
با اعزام قطار کانتینری از بندر خشک آپرین در تهران به مقصد چین، بار دیگر امیدها برای فعال شدن  کریدور ریلی شرق به  غرب احیا شد

‌مسیر ریلی ایران - چین دوباره جان 
گرفته و دیروز بعد از مدت‌ها با اعزام قطار 
کانتینری دو‌سر بار به مقصد چین، آغازی 
برای فعال‌سازی این مسیر ریلی استراتژیک 

پایه‌گذاری شد. آیا این بار تردد قطارها در 
این مسیر پیوسته خواهد بود؟ به ‌گزارش 
همشهری، اتصال ریلی ایران و چین، بخشی 
از کریدور ریلی شرقی- غربی است که از 
دورترین نقاط چین تا دل اروپا امتداد دارد. 
بزرگ‌ترین بخش این کریدور ریلی و در 
حقیقت اصلی‌ترین بخش آن از ایران می‌گذرد 

و چینی‌ها در جریان عملیاتی‌سازی‌ ابتکار 
کمربند و جاده، علاقه زیادی به فعال شدن 

آن دارند.
 این کریدور ریلی قادر است محموله‌های 
تجاری را از بنادر تجاری چین تا استانبول 
به‌عنوان دروازه اروپا و از آنجا به اقصی نقاط 
قاره سبز ارسال کند و در مسیر خود دسترسی 

آسانی به قرقیزستان، ازبکستان، تاجیکستان 
و ترکمنستان دارد. بخشی از این مسیر از ایران 
تا چین، از سال2014 فعال بوده و سالانه چندبار 
محموله‌هایی به ایران منتقل می‌کند؛ اما به 
دلایلی، قطارهای چینی در زمان بازگشت با 
معضل کمبود بار مواجه هستند و رمز سرد‌شدن 

کریدور نیز در همین مسئله نهفته است.‌

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

بی‌شک هر دو سمت کریدور ریلی شرقی - غربی علاقه زیادی برای فعال 
شدن این مسیر دارند؛ اما فعلا فاز اول کریدور از ایران تا چین فعال است. 
دیروز قطار کانتینری دو سر بار ایران- چین از بندر خشک ریلی آپرین 
در اسلامشهر واقع در جنوب تهران به حرکت درآمد و برآورد می‌شود 
حدود 14روز دیگر در دورترین مقصد خود در چین متوقف شود. این 
قطار با بدرقه مدیرعامل راه‌آهن ایران، معاون سفیر چین در تهران، سفیر 
قزاقستان در تهران و کاردار ترکمنستان در تهران عازم سفر شد تا مواد 
معدنی ایران را به مقصد برساند. نکته امیدوارکننده و جالب ماجرا این 
است که 10روز پیش هم قطار حامل قطعات خودرو از چین عازم ایران 
شده که تا چند روز دیگر به مقصد خواهد رسید. در حقیقت، 2 هفته اخیر 
را می‌توان پرترافیک‌ترین دوره این کریدور ریلی دانست که همزمان 2 
قطار در آن فعال شده‌اند و به آرزوی فعال شدن این مسیر استراتژیک 

جان دوباره‌ای داده‌اند.

قطار آرزوها

کریدور ریلی چین -  اروپا مبادی مختلفی در چین دارد؛ 
اما قطارهایی که تاکنون به ایران عزیمت کرده‌اند از بندر 
ایبو عازم شده‌اند. این قطارها بعد از عبور از کشورهای 
 آسیای میانه و به‌ویژه بندر آکتائو در قزاقستان از مرز

اینچه‌برون وارد ایران می‌شوند؛ اما امکان ورود آنها از مرز 
سرخس نیز وجود دارد. رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران 
و چین معتقد است: آنچه در این مسیر ریلی اهمیت دارد، 
تداوم تردد قطارها و زمینه‌سازی برای اعزام بار از ایران به 
چین است؛ وگرنه در دوره‌های مختلف قطارهای چینی 
از این مسیر به ایران آمده‌اند و حتی در زمانی که صنعت 
خودروی ایران با کمبود قطعه مواجه بود، در چند نوبت با 
سفرهای 14روزه، محموله‌های قطعه را به ایران آوردند. 
مجیدرضا حریری، در گفت‌وگو با همشهری می‌افزاید: 

مشکل مسیر ریلی ایران و چین این است که بار مورد نیاز 
قطارها در چین همیشه مهیاست؛ اما در ایران به‌واسطه 
اینکه بخش عمده صادرات ما به چین به موادمعدنی و 
پتروشیمی اختصاص دارد، قادر به اعزام قطار نیستیم. 
او درباره دلیل نبود مجموعه معدنی و پتروشیمی برای 
اعزام قطار به چین می‌گوید: صادرکنندگان این منابع، 
اعم از معادن و پتروشیمی‌ها، از قبل زیرساخت‌های 
موردنیاز برای نگهداری و دپوی این محموله‌ها را در بنادر 
جنوبی فراهم کرده‌اند و اکنون نیز به‌واسطه نبود ‌چنین 
زیرساخت‌هایی در مبادی ریلی، ترجیح می‌دهند صادرات 
خود را به شیوه سابق از طریق دریا انجام دهند؛ بنابراین 
آنچه در این مسیر ریلی اهمیت دارد، تداوم تردد قطارها و 

زمینه‌سازی برای اعزام بار از ایران به چین است. 

تداوم تردد مهم است

شمارش معکوس برای عبور خودروسازان از بحران
انتظار می‌رود با حذف قیمت‌گذاری دستوری صنعت خودروسازی از بحران نجات پیدا کند و قیمت‌ها در بلندمدت به تعادل برسد

مدیرعامل ایران خودرو و 

خودرو
سایپا روز گذشته از انجام 
مکاتبات جدی وزارت صنعت 
با شورای رقابت برای حذف قیمت‌گذاری 
دستوری خودرو خبر دادند. مدیرعامل 
سایپا حتی تأکید کرد: شنبه شب در کمیته 
خودرو وزارت صمت توانستیم مصوبه 
افزایش قیمت برای محصولات جدید 
بگیریم. این رویه می‌تواند مسیر را برای حل 

بحران صنعت خودرو‌سازی‌ هموار کند.

به گزارش همشهری، آمارها نشان می‌دهد 
به‌دلیل قیمت‌گذاری دستوری مجموع زیان 
انباشته ۳ شرکت بزرگ خودروساز داخلی از 
مرز 250هزار میلیارد تومان گذشته و فقط در 
6سال گذشته بیش از 750هزار میلیارد تومان 

رانت از این محل نصیب دلالان شده است.

ممنوعیت قیمت‌گذاری 
طبق بند ث ماده ۴۸ قانون برنامه هفتم توسعه 
به‌منظور توسعه اشتغال و رشد اقتصادی از 
طریق سرمایه‌گذاری بخش خصوصی و تعاونی 

قیمت‌گذاری دولتی به استثنای کالاهای 
اساسی یارانه‌ای و کالاها و خدمات انحصاری 
و عمومی ممنوع است. حالا به موازات تصویب 
این طرح در مجلس زمزمه‌های اولیه برای 
اجرای این قانون نیز به گوش می‌رسد و به‌نظر 
می‌رسد اصلی‌ترین بخشی که از اجرای این بند 
قانونی منتفع می‌شود صنعت خودروسازی 
است که انتظار می‌رود تحت‌تأثیر این مصوبه 

مسیرش برای عبور از بحران‌ها هموار شود.

حذف نظام قیمت‌گذاری در صنعت خودرو 
آن طورکه روز گذشته مدیرعامل سایپا و ایران 
خودرو خبر دادند تأییدیه‌های لازم برای حذف 
قیمت‌گذاری دستوری از وزارت صنعت دریافت 
شده است. جواد توسلی‌مهر، مدیرعامل سایپا 
گفت: در کمیته خودرو وزارت صمت توانستیم 

مصوبه افزایش قیمت برای محصولات جدید 
بگیریم و در نامه‌ای به آقای مخبر درخواست 
دادیم که برای محصولات قدیمی هم 30درصد 
افزایش قیمت اعمال شود که شاید یکی دو‌ماه 
آینده به نتیجه برسد. علیمردان عظیمی، 
مدیرعامل گروه ایران‌خودرو نیز گفت: 
مسئولان وزارت صمت، در نامه‌ای رسمی 
به شورای رقابت اعلام کرده‌اند، با توجه به 
آزادسازی واردات، دیگر صنعت خودرو مشمول 
قواعد بازارهای انحصاری نیست و از این پس 

قیمت‌گذاری دستوری معنا ندارد.

بازار خودرو به تعادل می‌رسد؟
مطالعات انجام شده نشان می‌دهد حذف 
قیمت‌گذاری دستوری در صنعت خودروسازی 
منجر به تزریق مالی به این صنعت می‌شود و 
این صنعت از بحران نجات پیدا خواهد کرد. 
ضمن اینکه افزایش تزریق مالی به این صنعت 
منجر به افزایش تیراژ تولید و حتی کیفیت 
تولیدات خواهد شد و با افزایش عرضه در بازار 
قیمت‌ها در میان‌مدت و بلندمدت به تعادل 

خواهد رسید.
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

خواب عمیق در دریای آزاد

مرد 58ساله وقتی برای استراحت روی یک حلقه شنا در 
نزدیکی ساحل دراز کشید، خوابش برد و وقتی بیدار شد، 

خودش را در وسط دریا دید.
به گزارش همشهری به نقل از رسانه‌های تایوان، چند روز 
پیش سرنشینان یک کشتی ماهیگیری تایوانی در آب های 
آزاد  شیء عجیبی را در وسط دریا مشاهده کردند. آنها وقتی 
نزدیک‌تر شدند مردی را روی یک حلقه شنای رنگی دیدند که 
در دریا سرگردان بود. مرد میانسال بی‌حال به‌نظر می‌رسید 
و ماهیگیران طناب نجات را به سمت این مرد 58ساله که 
»هونگ نان« نام داشت، پرتاب کردند و او را به سمت کشتی 
کشیدند. پس از نجات مرد میانسال و انتقال او به کشتی، 
اورژانس ساحلی در جریان قرار گرفت و  هونگ پس از انتقال 
به ساحل به بیمارستان منتقل شد و پس از درمان اولیه از 
اتفاق عجیبی گفت که برایش رخ داده بود. این مردگفت که 
24ساعت قبل، بعد از یک روز کاری سخت در ساعت 6عصر 
راهی ساحل شده تا کمی استراحت کند. او با انداختن یک 
حلقه شنا در آب، روی آن دراز کشید و سرگرم استراحت بود 
که به‌دلیل خستگی زیاد ناگهان خوابش برد. مرد میانسال 
توضیح داد که وقتی از خواب بیدار شد، اثری از ساحل نبود 
و او خودش را وسط دریا دید. این مرد گفت: به‌دلیل اینکه 
خیلی از ساحل دور شده بودم، هر چه برای کمک فریاد 
می‌زدم، کسی صدایم را نمی‌شنید. تمام شب را روی حلقه شنا 
 محکم گرفته بودم که غرق نشوم. روز بعد حدود ساعت 1:20
بعد از ظهر به وقت محلی یک کشتی ماهیگیری را  از دور دیدم 
و توسط ماهیگیران نجات یافتم. بررسی‌ها نشان می‌دهد که 
هونگ ۱۹ ساعت در دریا سرگردان بوده تا اینکه سرانجام به 
طرز معجزه‌آسایی نجات پیدا کرده است؛ او به‌دلیل اینکه بدنی 
ورزیده داشته، توانسته بود در این مدت خودش را روی حلقه 

شنا نگه داشته و از حال نرود.

جنایت؛ پایان اختلاف 2 طلافروش 

تحقیقات در پرونده ناپدید شدن مرد طلافروش، ‌نشان داد 
که او قربانی جنایتی شده که نقشه آن را یک طلافروش 

کشیده بود. 
به‌گزارش همشهری، مدتی قبل یک طلافروش کرمانشاهی 
به نام مهدی برای دریافت طلب 12 میلیارد تومانی‌اش از یک 
طلافروش دیگر راهی تهران شد اما به طرز مشکوکی ناپدید 
شد و خانواده‌اش گزارش ناپدید شدن او را به پلیس اعلام 
کردند. از آنجا که آخرین‌بار مرد طلافروش به تهران سفر کرده 
بود، پرونده به دادسرای جنایی تهران فرستاده شد تا ردی از 
وی به‌دست‌ آید. بررسی‌ها نشان داد که مهدی پس از رسیدن 
به تهران به سراغ طلافروشی به نام فرهاد رفته تا طلبش را از 
او بگیرد، پس از آن نیز به همراه فرهاد و نامزد او  راهی شمال 
کشور شده بودند. از آن پس موبایل مهدی خاموش شده و 
هیچ‌کس اطلاعی از سرنوشت وی نداشت. در این شرایط 
دستور بازداشت فرهاد و نامزدش صادر شد اما فرهاد فراری 
شده و کسی از سرنوشت او خبر نداشت. این در حالی بود 
که نامزد او بازداشت شده اما مدعی بود که از سرنوشت مرد 
طلافروش، بی‌اطلاع  است. با توجه به فرار فرهاد و اظهارات 
ضد‌و نقیض نامزدش، فرضیه قتل از سوی فرهاد به‌دلیل 
اختلاف مالی ۱۲میلیارد توماني قوت یافت تا اینکه فرهاد 
از دستگیری نامزدش باخبر شد و چند روز 

قبل خودش را به پلیس معرفی کرد. 
او در بازجویی‌ها اسرار ناپدید شدن مرد 
طلافروش را فاش کرد و گفت او به قتل 
رسیده است. وی گفت: مدتی 
می‌شد که با مهدی)مقتول( 
بر سر خرید و فروش مقدار 
زیادی طلا دچار اختلافات 
مالی شده بودم. به همین دلیل 
از عمویم که معتاد و سابقه‌دار 
است خواستم تا او را بترساند اما 
او جان مهدي را گرفت و او را به 
قتل رساند. با اعتراف فرهاد، 
عموی وی بازداشت شد اما گفت 
که با همدستی فرهاد، جان 
مقتول را گرفته‌اند و جسد او 
را در خرابه‌ای حوالی چهارراه 
سیروس دفن کرده‌اند. به این 
ترتیب مأموران راهی محل 
حادثه شدند و جسد مرد 
طلافروش را کشف کردند. 

تحقیقات از فرهاد ادامه دارد.

آن سوی مرز

جنایی

داخلی

افرادی که به آب می‌زنند بیشتر در چه مناطقی غرق می‌شوند
مناطق شنا ممنوع

این روزها که گرمای هوا به اوج خود رسیده، شنا و آب‌تنی 
مشتاقان بیشتری پیدا کرده است. شاید به همین دلیل است 
که هر از گاهی خبرهایی درباره غرق‌شدگی از شهرهای 
مختلف به گوش می‌رسد. تازه‌ترین قربانی غرق‌شدگی 
نوجوان ۱۳ ساله فامنینی است که در سد خاکی روستای 
ستق این شهرستان غرق شد. این پسر نوجوان، شنبه گذشته 
برای آب‌تنی راهی سد خاکی اطراف روستا شده بود که 
به‌دلیل گرفتار شدن در قسمت عمیق دریاچه پشت سد و آشنا 
نبودن به فن شنا، غرق شد و جانش را از دست داد. همچنین 
خبرها از استان خوزستان از این حکایت دارد که در10روز 
گذشته در شهرهای خرمشهر، ایذه و رامهرمز واقع در استان 
خوزستان 4نفر در حوادث مختلف غرق شده و جانشان را 
از دست داده‌اند. همه این اتفاقات در حالی رخ می‌دهد که 
آشنایی نداشتن با محل‌های خطرناک برای آب‌تنی و شنا 
از مهم‌ترین دلایل افزایش آمار غرق‌شدگی در کشور است، 
اما کدام مناطق خطرات بیشتری دارند و افراد اغلب در چه 

مکان‌هایی غرق می‌شوند؟ 

آزادی 110زندانی با همت محسن چاوشی

 

محسن چاوشی، خواننده کشورمان که پیش از این نیز در 
کارهای خیر پیشقدم بود در ایام محرم با کمک هوادارانش باعث 
آزادی 110زندانی نیازمند شد. به‌گزارش همشهری، محسن 
چاوشی، خواننده پاپ کشور چندی قبل با انتشار فراخوانی 
در صفحه مجازی خود اقدام به جمع‌آوری کمک‌های مردمی 
برای آزادسازی زندانیان جرائم غیرعمد کرد. در مدت کوتاهی 
پس از انتشار این فراخوان مبنی بر حمایت از ۱۱۰زندانی مالی 
و محکوم به پرداخت دیه ناشی از جرائم غیرعمد، هواداران 
چاوشی دست به‌کار شدند و در مجموع مبلغ یک‌میلیاردو۶۶۵ 
میلیون تومان جمع‌آوری و زمینه آزادی 110زندانی فراهم 
شد. به این ترتیب این زندانیان که از استان‌های چهارمحال و 
بختیاری، گیلان، مازندران، خراسان‌جنوبی، کرمان، کردستان 
و آذربایجان‌شرقی بودند روز دهم محرم پس از تهیه مبلغ 

باقیمانده از بدهی‌شان از زندان آزاد شدند.

حادثه
چند روز پس از فرود نامتعارف یک هواپیمای 
مسافربری در فرودگاه کرمان که باعث برخورد 
بدنه هواپیما با باند شد، هواپیمایی کشوری 

جزئیات این حادثه را اعلام کرد.
در این گزارش آمده است: در ساعت ۸:۲۰ روز ۲۸ تیرماه 
۱۴۰۳ یک فروند هواپیمایVvro RJ100  با ۹خدمه پرواز و 
تعداد ۸۵مسافر با هدایت کمک خلبان خانم و نظارت خلبان 
آقا از مبدأ فرودگاه بین‌المللی مهرآباد تهران به مقصد فرودگاه 
بین‌المللی کرمان به پرواز درآمد. خلبانان مسیر پروازی تهران 
- کرمان را به‌طور عادی و برابر طرح پروازی و بدون هیچ‌گونه 
پیامد مهمی طی کرده و پس از ورود به محدوده فرودگاه مقصد 
و تماس رادیویی با برج کنترل پرواز، برای انجام طرح تقرب 

)مرحله نزدیک شدن به باند فرودگاه (آماده شدند.
در ادامه این گزارش می‌افزاید: حدود ساعت ۹:۴۰ پس از 
استقرار هواپیما در ضلع آخر طرح تقرّب، کمک خلبان، 
هواپیما را برای فرود روی باند پروازی ۳۴ چپ فرودگاه کرمان 
هدایت کرده و ضمن کاهش قدرت موتور، در یکصد پایی زمین، 
سامانه کاهنده سرعت هواپیما باز می‌شود. اظهارات خلبانان 
نشان می‌دهد که در این زمان یکباره هواپیما دچار کاهش 
ارتفاع شدید شده و به هنگام گذر از ارتفاع ۵۰پایی از سطح 

باند پروازی، سامانه خودکار  فعال شده که با توجه به شرایط 
موجود، خلبان هواپیما، هدایت هواپیما را به‌عهده گرفته و از 
ادامه فرود منصرف شده و با افزایش قدرت موتور‌ها، اقدام به 
بالابردن هواپیما می‌کند. اما ارابه‌های اصلی فرود هواپیما با 
سطح باند برخورد کرده و سپس هواپیما کمی از سطح باند 
پروازی ارتفاع می‌گیرد. در ادامه گزارش آمده است:‌ پس از 
انصراف از فرود، سرمهماندار به خلبان اعلان می‌کند که در 
انتهای هواپیما بوی نامطبوع و سوختگی استشمام می‌شود و 

خلبان تصمیم می‌گیرد به‌صورت عادی روی باند پروازی فرود 
آید. براساس این گزارش، پس از فرود هواپیما در ساعت ۹:۵۸ و 
استقرار آن در پارکینگ و پیاده شدن مسافران، خلبان نسبت به 
انجام بازدید هواپیما اقدام کرده و متوجه می‌شود که در مرحله 
نخستین فرود، سطح زیرین دُم هواپیما به سطح باند فرودگاه 
کرمان برخورد کرده و دچار آسیب و پارگی شده است. براساس 
این گزارش، خوشبختانه در این حادثه به کسی آسیبی نرسید و 

همه مسافران آن به سلامت فرودگاه را ترک کردند.

جزئیات فرود سخت هواپیمای مسافربری در فرودگاه کرمان 

 معمای قتل نگهبان گاراژ در پایتخت، سال‌ها
 سر به مهرمانده بود تا اینکه بعد از گذشت 10سال، 
روشن شدن گوشی موبایل مقتول اسرار این 

جنایت قدیمی را فاش کرد.
به گزارش همشهری، این پرونده قدیمی در یکی 
از روزهای مهر سال 93گشوده شد. آن روز گزارش 
یک حادثه حریق در گاراژی واقع در فشافویه به 
سازمان آتش‌نشانی اعلام شد. آتش‌نشانان پس 
از دریافت این گزارش به محل حادثه رفتند و 
شعله‌های آتش را مهار کردند. پس از مهار حریق 

بود که پیکر بی‌جان مردی در گاراژ کشف 
شد. بررسی کارشناسان نشان داد که 
حریق به‌صورت عمدی رخ داده است. 
همچنین با حضور تیم جنایی در گاراژ 
مشخص شد که متوفی مردی 45ساله 

و نگهبان گاراژ بوده که ظاهرا 
قبل از آتش‌سوزی هدف 
ضرب و شتم قرار گرفته و 
خفه شده است. آنچه مسلم 
بود، اینکه عامل جنایت 
پس از قتل نگهبان گاراژ، 

آنجا را به آتش کشیده بود 
تا سرنخی به جا نگذارد. در 
این شرایط مأموران تحقیقات 
خود را برای شناسایی قاتل 

آغاز کردند.

10سال بعد 
کارآگاهان جنایی در این 
سال‌ها چندین مظنون را 
شناسایی و دستگیر کردند، 
اما هیچ مدرک محکمی علیه 
هیچ‌کدام از آنها به‌دست نیامد 
و همه مظنونان بعد از تحقیقات 
پلیسی آزاد شدند. درحالی‌که 
قریب به 10سال از وقوع این 
جنایت گذشته بود، مأموران 
پلیس چند روز پیش سرنخ 
تازه‌ای در این پرونده به‌دست 
آوردند؛‌ این سرنخ روشن شدن 

موبایل مقتول بعد از گذشت 10سال از جنایت 
بود. گوشی موبایل مقتول بعد از جنایت ناپدید 
شده بود و حالا روشن شدن آن می‌توانست سرنخ 
مهمی برای شناسایی قاتل باشد. در این شرایط 
تحقیقات ادامه یافت و مردی که گوشی موبایل 
مقتول را در اختیار داشت، شناسایی و دستگیر 
شد. او مدتی بود که با مقتول آشنا شده و در 
گاراژی که مقابل محل کار مقتول بود، کار می‌کرد 
و نگهبان گاراژ بود. هرچند او در ابتدا اصرار داشت 
که بی‌گناه است، اما در جریان تحقیقات به قتل 
دوستش در مهر‌ماه سال 93اعتراف کرد و گفت: 
من و ارسلان)مقتول( با هم دوست بودیم و هیچ 
مشکلی میان ما وجود نداشت، اما مدتی بود 
 که رفتارهای ارسان تغییر کرده بود. او مدام 
سر به سر من می‌گذاشت و مرا اذیت می‌کرد 
و همین موضوع موجب شده بود تا از او 

کینه به دل بگیرم.
وی ادامه داد: او با شوخی‌هایش مرا 
مسخره می‌کرد تا اینکه روز حادثه 
بر سر همین مسئله با او درگیر شدم. 
دعوای ما به کتک‌کاری کشیده 
شد و درحالی‌که به‌شدت 
عصبانی بودم با کمربند 
خفه‌اش کردم. سپس 
برای اینکه ردی از خودم 
به جا نگذارم و مسیر پرونده 
را تغییر بدهم، اتاقک نگهبانی 
را به آتش کشیدم و موبایلش 
را به سرقت بردم. در همه این 
سال‌ها دست به موبایل ارسلان 
نزده بودم تا اینکه چند روز 
قبل هنگام مرتب کردن کمدم 
چشمم به گوشی موبایل او 
افتاد. به گمان اینکه آب‌ها از 
آسیاب افتاده، گوشی‌اش را 
روشن کردم، اما خبر نداشتم 
که این موضوع باعث لو رفتنم 

خواهد شد.
با اعترافات متهم، اسرار این 
جنایت 10ساله فاش شد و مرد 
جنایتکار برای انجام تحقیقات 
تکمیلی در اختیار کارآگاهان 
اداره دهم پلیس آگاهی قرار 

گرفت.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

گزارشی از سرنخ‌های عجیبی که باعث حل شدن پرونده‌های جنایی قدیمی شده‌اند

گوشی موبایل اسرار جنایت گوشی موبایل اسرار جنایت 1010ساله را فاش کردساله را فاش کرد

بخشش قاتل  به خاطر پویشی مقدس
مردی که به اتهام قتل به قصاص محکوم شده بود، در قالب پویش »به احترام امام حسین ع می‌بخشم« از سوی 
اولیای دم بخشیده شد. این مرد در شهرستان دیواندره واقع در استان کردستان مرتکب قتل شده بود اما با 

تلاش مسئولان قضایی اولیای دم از مجازات قاتل فرزندشان گذشت کردند.

دستگیری ۲ مأمور قلابی در تهرانسر
رئیس پلیس پیشگیری تهران بزرگ از دستگیری ۲سارق مسلح که در پوشش مأمور اقدام به سرقت و زورگیری 
از مردم می‌کردند، خبر داد. سرهنگ علی قاسم‌پور گفت: 2 متهم که ۳۰ و ۳۲سال دارند به سرقت خودرو، حمل 

سلاح گرم و سرقت‌های متعدد در پوشش مأمور اعتراف کرده اند.
بخشش

انتظامی

رازهای چندساله 
گاهی وقت‌ها، زمانی که همه تصور می‌کنند هیچ سرنخی برای حل یک پرونده جنایی 
وجود ندارد و قاتل هرگز دستگیر نخواهد شد، سرنخی یافت می‌شود که یک معمای 

چندساله را حل می‌کند. در این قسمت به مرور برخی از این پرونده‌ها می‌پردازیم.

دعوای رازگشا
 یکی از این پرونده‌ها مربوط به قتل زنی جوان در پایتخت است. این پرونده به 
دهه 80برمی‌گردد. آن زمان جسد زنی به نام مهری در بیابان‌های اطراف بهشت زهرا 
توسط چوپانی پیدا شد. مهری اهل یکی از شهرستان‌های کشور بود که به‌دلیل اختلاف با 
خانواده‌اش، فراری شده بود. خانواده‌اش خیلی پیگیر پرونده قتل او نبودند و مأموران هم 
نتوانستند سرنخی از قاتل به‌دست آورند تا اینکه بعد از گذشت 11سال زنی به اداره پلیس 
شهرستان پاکدشت رفت و گفت همسرش قاتل است. او گفت که بر سر مسائل خانوادگی 
با شوهرش درگیر شده و این مرد درحالی‌که او را به باد کتک گرفته، گفته بود که »تو را 
هم مثل مهری که 11سال پیش کشتم، می‌کشم.«  به این ترتیب مرد افغان دستگیر شد 

و به قتل مهری اعتراف کرد.

اعترافات یک زورگیر
پرونده قتل دیگری که 10سال زمان برد تا رازگشایی شود، مربوط به کشته شدن زنی 
70ساله در نوروز سال 81است. این زن در یکی از محله‌های تهران به تنهایی زندگی 
می‌کرد که قربانی سرقتی مرگبار شد. تحقیقات در این پرونده به بن‌بست رسیده بود 
تا اینکه بعد از 10سال یعنی اوایل سال 91، اعضای یک باند زورگیری در تهران دستگیر 
شدند. یکی از اعضای این باند که از سرکرده باند کینه به دل داشت به مأموران گفت: 
»من می‌خواستم از این باند جدا شوم، اما سرکرده باند مرا تهدید به قتل کرد. او می‌گفت 
که 10سال قبل زنی تنها را به‌خاطر سرقت طلاهایش به قتل رسانده و به‌راحتی می‌تواند 
بار دیگر دست به جنایت بزند.«   وقتی مأموران به تحقیق از سرکرده باند زورگیران 
پرداختند، او اعتراف کرد که 10سال قبل زنی تنها را که از آشنایانش بوده به‌دلیل سرقت 

طلا و جواهراتش به قتل رسانده است.

خاطره‌گویی عجیب 
یکی دیگر از پرونده‌هایی که با گذشت چند سال از وقوع جنایت فاش شد، مربوط به 
قتل مرد مسافرکشی در تهران بود. ماجرای این پرونده به اول تیر سال 98برمی‌گردد. 
اسرار این پرونده جنایت در هاله‌ای از ابهام بود تا اینکه بعد از چند سال مردی افغان در 
یک محفل شبانه، وقتی دید که همه در حال خاطره‌گویی از کارهای خلاف‌شان هستند، 
برای اینکه نزد آنها کم نیاورد تعریف کرد که مدت‌ها قبل یک‌ مرد ایرانی را ربوده و به قتل 
رسانده است. این مرد دستگیر شد و در بازجویی‌ها اعتراف کرد که به‌عنوان مسافر سوار 
بر خودروی مقتول شده تا دست به سرقت اموالش بزند، اما جانش را گرفته و جسدش 

را رها کرده است.

اعتراف پای بساط 
همه تصور می‌کردند که دختر جوانی که سال‌ها پیش جسدش در دامنه کوهی در یکی 
از روستاهای دماوند پیدا شده بود به‌خاطر سقوط از کوه جان باخته است، اما 10سال بعد 
مردی که برای مصرف مواد به پاتوق معتادان رفته بود، پس از  مصرف زیاد مواد، خاطره‌ای 
را بازگو کرد و گفت که سال‌ها قبل دختر موردعلاقه‌اش را از کوه به پایین پرتاب کرده و 
به قتل رسانده و دستش هرگز رو نشده است. افرادی که آن روز در پاتوق معتادان حضور 
داشتند با شنیدن خاطره هولناک مرد معتاد‌، ‌وحشت کردند و تصمیم گرفتند قاتل 
را لو بدهند. به این ترتیب قاتل دستگیر شد و اعتراف کرد 10سال قبل، وقتی از دختر 
موردعلاقه‌اش جواب منفی شنیده، در اقدامی هولناک وی را از ارتفاعات روستایی در 

دماوند به پایین پرتاب کرده و به زندگی‌اش پایان داده است.

محل های خطرناک
۲۶ درصد رودخانه

۱۷ درصد دریا
۱۶درصد استخرهای خانگی 
۱۳درصد استخر کشاورزی

7درصد سد، آب‌بند و کانال آب کشاورزی 
21درصد سایر محل‌ها

تعداد قربانیان غرق‌شده در سال 1402
تعداد غرق‌شدگان 1014نفر 

شامل: 848مرد و 166زن

3استانی که بیشترین آمار غرق‌شدگی را دارند
144نفر خوزستان 
118نفر مازندران 
77نفر اصفهان
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مناطق نمونه گردشگری رونق می‌گیرد

احمد تجری، مدیرکل سرمایه‌گذاری، زیرساخت و مناطق نمونه گردشگری: آسیب‌شناسی چالش‌های مناطق 
نمونه گردشگری به‌منظور برون‌رفت از وضعیت فعلی و افزایش کارآمدی و توسعه خدمات گردشگری در 

دستور کار قرار گرفت. جمع‌بندی پیش‌نویس بازنگری آیین‌نامه مورد نظر نیز انجام شد. 

پیوست محیط‌زیستی برای اجتماع اربعین 
نورالله مرادی، معاون آموزش‌ و مشارکت‌های مردمی سازمان محیط‌زیست: هیئت‌های بزرگ مذهبی باید 
پیوست محیط‌زیستی داشته باشند. از زائران و موکب‌داران هم تقاضا داریم تا حد امکان از توزیع ظروف 

یک‌بارمصرف بپرهیزند و از ظروف قابل شست‌وشو استفاده کنند و زباله‌ها را در طبیعت رها نکنند.

سمیه شایسته‌پور، متولد دهه 70و 
دانش‌آموخته رشته شیمی است. دوران 
نوجوانی را در پارکینگ خانه، با آزمون و خطا 
صرف انجام آزمایش‌های مختلفی روی ماده  
تبدیل پلاستیک به سوخت کرد که به کشف 
آنتی‌پلیمر برگرداندن پلاستیک به حالت 
اولیه و تولید سوخت جامد و پاک رسید. او 
این کشف را به نام خود ثبت و سال 86در 
ایران و سال 2019در آمریکا ثبت اختراع 
کرد. شهریور 1402 کارخانه تولید سوخت از 
پلاستیک را با ظرفیت 5تن در تهران راه‌اندازی 
کرد. ارزش حرارتی سوخت تولید شده از 
هر نوع پلاستیک، بدون آلودگی، 11هزار و 
10کیلوکالری تا 11هزار و 990کیلوکالری بر 
کیلوگرم است که 1100تا 1500درجه سانتی‌گراد 
دمای احتراق دارد. شایسته پورسال گذشته 

جایزه ملی محیط‌زیست را کسب کرد.

تبدیل پلاستیک به سوخت چگونه 
ممکن است؟ 

پلاستیک خرد شده وارد دستگاه می‌شود و با 
واکنش شیمیایی به سوخت تبدیل می‌شود. 
سوخت تولید شده آلوده است؟

آلایندگی ندارد و رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست نیز آن را تأیید کرده است.

فایده‌اش برای طبیعت چیست؟ 
پلاستیک را محو و ‌سوخت پاک تولید می‌کند. 
تهدید بزرگ زیست‌محیطی به فرصت تبدیل 
می‌‌شود.قابلیت راه‌اندازی در همه جای ایران و 

دنیا را نیز دارد.
این سوخت به چه شکل است؟

قرص، پودر و گرانول است. قرص‌ها از 6گرم تا یک 
کیلوگرم با کاربردهای مختلف است.

این سوخت چه مصارفی دارد؟ 
در کوره‌های حرارتی، خشک‌کن‌های صنعتی، 
ذوب فلز و...صنایع، به جای مازوت و زغال‌سنگ 
هم بدون نیاز به تغییر در سیستم سوخت‌رسانی 
کاربرد دارد. ‌در مواقع بحرانی که با مشکل سوخت 
مواجه می‌شویم هم می‌توان از آن استفاده کرد. در 
طبیعت و کوهنوردی، ‌روستاهای صعب العبورکه 
سوخت‌رسانی ‌سخت و هزینه بر است  و در مصارف 

خانگی کاربرد دارد.
استفاده خودرویی یا گرمایشی دارد؟ 
به دلیل جامد بودن نمی‌تواند سوخت خودرو باشد. 
اما قابل استفاده در مصارف خانگی است. قرص یک 
کیلوگرمی را می‌توان در بخاری گذاشت و 8 ساعت 
گرما گرفت. البته نیازمند تکنولوژی مختص به 

خود در سیستم گرمایش است. 

بوی آن مشکل‌ساز نیست؟ 
بویی شبیه به فرآورده‌های نفتی دارد، اما مثل 
سوختن پلاستیک، آزار دهنده نیست، چون به 
صورت سوخت سبز تولید شده و آلایندگی آن در 

حد استاندارد جهانی است.
از یک کیلو پلاستیک چقدر سوخت 

تولید می‌شود؟
یک کیلوگرم.

زمان تبدیل‌ پلاستیک به سوخت 
چقدر است؟ 

پلاستیک 700سال زمان برای تجزیه می خواهد 
اما یک ساعته تبدیل به سوخت می‌شود.

از چه نوع پلاستیک‌هایی برای 
تولید سوخت استفاده می‌کنید؟ 

انواع پلاستیک.

کشورهای دیگر متقاضی استفاده از 
این سوخت هستند؟

آمریکا، فرانسه و آلمان درخواست راه‌اندازی این سیستم 
را داشتند. الان برخی کشورها، زمین‌هایی را در هند و 
پاکستان برای دفن زباله‌های پلاستیکی اجاره کرده و 

برخی کشورها به قبرستان پلاستیک تبدیل شده‌اند.
پاسخ‌ شما به درخواست‌ها چه بود؟  
پاسخ نداده‌ام. چون می‌خواهم ایران نخستین 
کشوری باشد که وارد فاز کاهش تولید کربن و 

پلاستیک می‌شود.
پلاستیک‌ها چگونه تهیه می‌شوند؟

می‌خریم. در حالی که باید در ازای حذف مواد 
پلاستیکی به‌صورت رایگان در اختیار ما گذاشته 
شوند و هزینه حمل‌ونقل، حفاری و دفن را نیز به 

ما پرداخت کنند. 

پلاستیک را تبدیل به سوخت کردم
گفت‌وگوی همشهری با تولید‌کننده سوخت از کیسه‌های نایلوني

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه‌نگار

هشدار به دارندگان سلاح‌های شکاری 
فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست به دارندگان سلاح‌های مجاز 
هشدار داد و گفت: دارندگان سلاح‌های مجاز تصور نکنند چون 
سلاح‌هایشان مجوز دارد، مجازند اسلحه‌به طبیعت ببرند. سرهنگ 
جمشید محبت‌خانی به همشهری ‌گفت: تا زمانی که مجوز شکار از 
سازمان محیط‌زیست صادر نشده، کارت حمل سلاح هم معنا ندارد 
و حمل آن قانونی نیست. بنابراین اگر کسی سلاح شکاری مجوزدار 
خود را بدون مجوز شکار به مناطق چهارگانه ببرد، محیط‌بانان او 
را با اتهام شروع‌به‌شکار دستگیر ‌و تحویل مقام قضایی می‌دهند. 
اگر این اتفاق تکرار شود، قطعا به تصمیم مقام قضایی سلاح هم 
ضبط می‌شود. در جلسه شورای توزیع سلاح و مهمات همچنین 
راهکارهایی برای ساماندهی تعداد سلاح‌های شکاری مجوزدار 
موجود در دست مردم ارائه شد. براساس مصوبه سال پیش مجلس 
شورای اسلامی، فراجا مسئول تهیه بانک اطلاعاتی و مجوزهای 
صادرشده و جمع‌آوری سلاح‌های شکاری غیرمجاز، صدور و ابطال 
جواز حمل سلاح و تخصیص سهمیه مهمات سلاح‌های شکاری 

حسب تشخیص سازمان حفاظت محیط‌زیست است. 

کاشت نهال‌های بیابانی برای مقابله 
با بیابان‌زایی 

سرپرست سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور به تکلیف 
سازمان منابع طبیعی برای کاهش ۲۰درصدی مساحت 
کانون‌های فرسایش بادی در طول اجرای برنامه هفتم اشاره کرد 
و گفت: یکی از راهکارهای کاهش مساحت کانون‌های فرسایش 
بادی، احیای مناطق بیابانی است.  به گزارش همشهری، حسن 
وحید گفت: مساحت جنگل‌های دست‌کاشت بیابانی کشور 
۱.۴میلیون هکتار است. در سال نخست اجرای طرح مردمی 
کاشت یک‌میلیارد درخت در ایران، بخشی از نهال‌های تولیدشده 
گونه‌های بیابانی مورد استفاده در جنگل‌های دست‌کاشت بود 
که باید به تولید آنها براساس طرح‌های مقابله با بیابان‌زایی ادامه 
دهیم.  او با تأکید بر اینکه طرح مردمی کاشت یک‌میلیارد درخت 
در ایران ادامه می‌یابد، افزود: کمربندهای حفاظتی اراضی ملی 
پتانسیل‌های موجود در کشورند که می‌توان در قالب طرح کاشت 

یک‌میلیارد درخت در آنها درختکاری کرد. 

حیات وحش

منابع طبیعی

صفحه‌آرا: علی حسنی

عدد خبر

محیط زیست

اختلاف دما بین گرم‌ترین و سردترین مناطق 
کشور به ثبت رسید. اطلاعات دریافتی از 
ایستگاه‌های هواشناسی نشان می‌دهد 
بین خنک‌ترین و گرم‌ترین مناطق کشور 
اختلاف زیادی وجود دارد. فرودگاه اردبیل 
با ۹.۸درجه سلسیوس خنک‌ترین منطقه 
هواشناسی و شوش با 50 درجه در بازه زمانی 

مشخص گرم‌ترین نقطه کشور بود. 

 ۴۰
درجه‌ 

از ۵هزار هکتار باغستان سنتی قزوین 
باقی مانده است. قزوین بدون باغستان 
کمترین سرانه فضای سبز را در کشور 
دارد. این میراث گرانبهای ایران با عمری 
بیش از هزارسال به‌علت توسعه نامتوازن 
شهر و برداشت بی‌رویه آب از رودخانه‌های 
سیراب‌کننده باغ‌های سنتی توسط 
روستاهای بالادست در طول زمان‌ با 

معضلات جدی روبه‌رو شده است. 

 3000
هکتار 

دلیل مرگ‌ومیر ماهیان »هور« چیست؟ 
تالاب هورالعظیم یکی از مهم‌ترین تالاب‌های ایران است که با 
کمبود شدید آب و مشکل ندادن حقابه درگیر است. این تالاب با 
مشکل آتش‌سوزی و مرگ‌ومیر ماهیان دست‌وپنجه نرم می‌کند 
و در حال حاضر در شرایط بحرانی به سر می‌برد.  ناصر عبیات، 
فعال محیط‌زیست در گفت‌وگو با فارس گفت: کاهش دبی آب 
در منتهی‌الیه حوضه آبریز کرخه به هورالعظیم باعث کاهش 
قابل ملاحظه آب در بقایای هورالعظیم شده است. متأسفانه این 
امر در برخی از قسمت‌های تالاب باعث افت شدید اکسیژن آب 
شده و این امر مرگ‌ومیر آبزیان را به‌دنبال داشته است. چنانچه 
این روند ادامه پیدا کند، فاجعه سال 1400تکرار می‌شود و 
مرگ‌ومیر حیات‌وحش در سراسر تالاب اتفاق خواهد افتاد.  این 
فعال محیط‌زیست گفت: هورالعظیم در حال ورود به مرحله 
بحرانی است و میزان آب ورودی به آن بسیار ناچیز است و تقریبا 
به صفر رسیده است. مرگ‌ومیر ماهیان در برخی جاهای تالاب 
به‌دلیل کم‌آبی مفرط شروع شده است. آتش‌گرفتن پوشش 
گیاهی تالاب نشانه مهمی از بی‌آبی و آغاز بحران در تالاب است. 

4میلیون تن 
‌تولید سالانه زباله 

پلاستیکی در ایران 

500هزار تن 
پسماند پلاستیکی 

نایلون است

700تن 
جمع آوری روزانه زباله 

پلاستیکی در تهران 

97میلیون 
قطعه پلاستیک روزانه 
در تهران زباله می‌شود
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 رتبه جهانی ایران 
در حجم تولیدی
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مرزنشینان سیستان و بلوچستان باید از عواید مرز بهره‌مند شوند
محمد کرمی، استاندار سیستان و بلوچستان:اقدامات لازم مبنی بر واردات کالا توسط مرزنشینان 
 و جلوگیری از انحصارطلبی انجام شده و باید مرزنشینان از مزایای مرز بهره‌مند شوند. باید انحصار 

تجارت را بشکنیم.

طرح انتقال پساب بجنورد به پتروشیمی ۱۳هزار میلیارد ریال اعتبار دارد
‌محمدرضا حسین نژاد، استاندار خراسان شمالی: طرح انتقال پساب بجنورد به پتروشیمی از مهم‌ترین 
طرح‌های سفر رئیس‌جمهور شهید به استان است که ۱۳هزار میلیارد ریال اعتبار دارد. علاوه بر این طرح با 

انتقال پساب، انقلابی در تامین آب شرب و تحول بخش کشاورزی استان ایجاد خواهد شد.

ماشین‌های کوچک حمل چوب »زتور« سال‌ها پس از بی‌استفاده بودن ‌ در ‌ شمال ایران باقی‌ مانده‌اند

خارک؛ نوبرانه تابستانی درخت نخل 
گرمای خرماپزان روزهای آخر تیر با برداشت خارک در بوشهر 
همراه است؛ مراسمی که تا مرداد ادامه دارد.‌ به گزارش همشهری، 
نخستین نوبرانه میوه درخت نخل، خارک است که همین روزها با 
نخستین برداشت راهی بازار می‌شود. خارک نوعی از خرما نیست 
بلکه به خرمای کال که بافتی سفت و رنگی زرد دارد، گفته می‌شود. 
زمان برداشت خارک کوتاه است و فقط تا اواسط تابستان برداشت 
می‌شود. خارک‌ها معمولا به رنگ زرد مایل به نارنجی هستند. طعم 
خارک گس است و کالری کمی دارد.‌هوا که گرم‌تر شود و رطوبت در 
نخلستان بالا برود و تابستان به نیمه برسد، دومین مرحله برداشت 
میوه درخت نخل آغاز می‌شود و این بار رطب به بازار می‌آید. خارک 
بوشهر معمولا زودتر از سایر نخلستان‌ها برداشت و راهی بازار می‌شود. 
مرداد که آغاز شود برداشت خارک از نخلستان‌های سیستان و 
بلوچستان آغاز می‌شود و خارک نخلستان‌های آبادان تقریبا نیمه 
مرداد برداشت می‌شود. کرمان، هرمزگان، خوزستان، بوشهر، فارس و 
سیستان‌و بلوچستان حدود ۹۸ درصد تولید خرمای کشور را به‌خود 
اختصاص داده‌اند. نگاهی به آمار سال‌های گذشته نشان می‌دهد 
معمولا حدود 60هزار تن خارک در استان بوشهر و ۶۴ هزار تن 

خارک در استان خوزستان برداشت می‌شود.

کوتاه‌تر  از گزارش در هوای نینوا

عکس نوشت

عزاداری زنانه 
چایینه نوعی سبک عزاداری زنان عرب عراقی است که به شیوه‌ها و 
اسامی مختلفی ازجمله ملایه و لطم در مناطق عرب‌نشین خاورمیانه 
برگزار می‌شود. در عراق به مداحی زنان، ملایه و لطم هم به 
عزاداری‌ای گفته می‌شود که به سر و سینه و پیشانی می‌زنند. گفته 
می‌شود این شیوه عزاداری سنتی زنان شامی بوده که اسرای عراق 
در بازگشت از شام، آن را به عراق می‌آورند. حالا ایلامی‌ها این رسم را 
در ایران زنده نگه داشته‌اند. زنان در چایینه به‌شکل حلقه‌ای دور هم 
جمع می‌شوند، شعر می‌خوانند و وقت اوج گرفتن اشعار مربوط به 
عزاداری، وسط حلقه به‌صورت دایره‌وار و بلند شدن از روی زمین به 
دور هم می‌چرخند و همزمان ضمن تکرار اشعار، سرها را به یکدیگر 

نزدیک کرده و با هر دو دست به پیشانی می‌زنند.‌

قطب‌های تولید خرما در کشور 

خوزستان

 278,000

کشت نخل

 15
استان 

کرمان

 200,000

ارقام خرما

 400
نوع‌ 

هرمزگان

 196,000

تولید

 1,25
هزار تن 

بوشهر

 170,000

سطح زیرکشت‌در‌‌کشور

 250
هزار  هکتار

برای تماشای رسم چایینه این کیوآرکد 
را اسکن کنید.

در بخش‌هایی از جنگل‌های شمال ایران ماشین‌های اسقاطی وجود دارد 
که در دهه 1340برای بهره‌برداری و چوب‌کشی درختان جنگلی جایگاه 
ویژه‌ای داشت؛ ماشین‌هایی کوچک به نام »زتور« با چرخ‌هایی شبیه به 
تانک که سال‌هاست دوران استفاده از آن به سر آمده، اما رویت آن در 
جنگل‌های شمال، حس گذشته را به یاد می‌آورد؛ حس قدیمی بودن که 

حالا همچون موزه‌ای آهنین در دسترس مردم قرار دارد.

محمود مولایی گزارش
روزنامه‌نگار

معاون امور جنگل‌های مازندران به همشهری می‌گوید که زتور یک وسیله 
چرخ زنجیره‌ای است که در دهه 1340در شوروی سابق ساخته می‌شد. فتح‌الله 
غفاری ادامه می‌دهد:‌ »برخلاف آنچه از ماشین‌آلات تصور می‌کنیم، زتور خیلی 

کوچک بود که در داخل جنگل‌های شمال از آن استفاده می‌کردند.« ‌
به‌گفته او، طنابی )سیم بکسل( پشت این ماشین بود، بخشی از تنه درخت 
روی زتور قرار می‌گرفت و بقیه چوب روی زمین کشیده می‌شد و به این ترتیب، 
جابه جایی صورت می‌گرفت: »درواقع زتور درختانی را که قطع شده بود ‌جابه‌جا 
می‌کرد و به محل دپوی چوب می‌برد. پس از آن کامیون‌ها از محل دپو، چوب‌ها 

را به شرکت‌های بهره‌بردار منتقل می‌کردند.« ‌

کار زتورها این بود که درختان قطع شده را 
در جنگل‌های شمال جابه‌جا و به محل دپو 
منتقل کند. به‌نظر ساده می‌رسد، درحالی‌که 

زتور ویژگی‌های خاصی داشت‌. 
غفاری می‌گوید: »زتور وسیله خیلی خوبی 
بود. چرخ زنجیره‌ای داشت، مانند بولدوزر اما 
با ابعادی کوچک‌تر. طوری که سبب تخریب 
جنگل نمی‌شد و حتی با حرکت کردن زتور به 
نوعی زمین شخم زده می‌شد. همین موضوع 
باعث تجدید حیات در آن قسمت شده و 

گیاهان رشد و نمو بیشتری داشتند.« 
معاون امور جنگل‌های مازندران عنوان 
می‌کند: »عمدتا شرکت‌های بهره‌بردار از 
ماشین زتور استفاده می‌کردند. این ماشین‌ها 
قدمت طولانی دارد و دهه‌ها از این وسیله برای 
بهره‌برداری و درخت‌کشی در جنگل‌های 
شمال استفاده می‌شد.«  او تأکید می‌کند: 
 »زتور قدرت مانور زیادی داشت و به‌دلیل

چرخ زنجیره‌ای بودن آن، در شیب‌های زیاد 
هم از زتور استفاده می‌کردند درحالی‌که 
ماشین‌های با چرخ لاستیکی قدرت مانور 
چندانی در شیب‌ها ندارند.«  غفاری یادآور 
می‌شود: »در زمان بارندگی ماشین زتور 
کارایی بیشتری نسبت به ماشین‌های چرخ 
لاستیکی داشت.‌به‌ویژه آنکه ‌ اغلب اوقات 
شمال بارانی است و زتور به‌دلیل چرخ 
زنجیره‌ای بودنش به سادگی حرکت می‌کرد و 
عملیات درخت‌کشی انجام می‌شد. زمانی که 
از ماشین زتور استفاده می‌شد، هم تخریب 
جنگل به‌ندرت اتفاق می‌‌افتاد و هم فشار بر 

واحد سطح زمین کمتر بود.«‌

چرخ زنجیره‌ای

قدرت مانور بالا 

ماشین زتور تقریبا 2 متر طول 
دارد و یک متر عرض.  چند 
دستگاه زتور در جنگل‌های 

شهرستان نور خاک می‌خورد 
و غفاری درباره اینکه چرا زتور 

از رده خارج شده، می‌گوید: 
»ماشین‌هایی که بعد از زتور از 
کشورهای غربی به ایران آمد، 

پیشرفته‌تر بود و به همین دلیل، 
زتور از رده خارج شد.هنوز یکی 

از این ماشین‌ها فعال است.« ‌

جمع‌ آوری زباله‌ ها بعد از عزاداری توسط کودکان و نوجوانان
به گزارش همشهری، چند سالی است که رهاسازی حجم عظیمی 

از زباله‌ها بعد از عزاداری، بسیاری رابر آن داشته که نذری برای 
جمع‌آوری زباله‌ها داشته باشند تا کمتر کمر پاکبانان برای جمع‌آوری 

آنها از روی زمین، خم شود.‌ این جمعی هم که در عکس می‌بینید 
نمونه‌ای دوست‌داشتنی از این فرهنگ است؛ جمع‌آوری زباله‌های 
ریخته شده در حسینیه بزرگ جاجرم توسط تعدادی از نوجوانان 
و خردسالان. این کودکان و نوجوانان بعد از مراسم نخل‌برداری به 

صورت خودجوش اقدام به این کار کردند.

ان‌شمالی
مازندرانخراس

ایلام

س
 فار

س:
عک

دشگری
گر
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اسکورسیزی شخصا در حال تامین مالی این فیلم 
براساس کتاب 1973شوساکو انِدو بود که قبلا 
بر مبنای کتاب »سکوت« این نویسنده فیلمی 
به همین نام ساخته است. این فیلم قرار است بعد از مدت‌ها 
یکی از پروژه‌های ارزان اسکورسیزی باشد که در 25سال اخیر 
فیلم‌های استودیویی بزرگ ساخته و اینطور که پیداست این 
فیلم بسیار شخصی‌تر است. به‌گفته اسکورسیزی، این فیلم ‌زمانی 
حول‌وحوش 80دقیقه دارد و به جوهر تعالیم مسیح می‌پردازد، 
به‌طوری که کاوشی در اصول بدون تبلیغ دینی است. همچنین 
اسکورسیزی گفته این فیلم نه یک فیلم روایی سرراست و نه یک 

مستند، بلکه ترکیبی از موضوعات مختلف است.

اسکورسیزی فیلمنامه را با همکاری کنت جونز، 
منتقد سینما، تکمیل کرده که قبلا با او در مستند 
»سفر من به ایتالیا« به‌عنوان فیلمنامه‌نویس 
و مستندهای »نامه‌ای به الیا« و »هیچکاک/ تروفو« به‌عنوان 
فیلمنامه‌نویس و کارگردانِ همکار کار کرده بود.فیلم در زمان 
حال می‌گذرد، چراکه اسکورسیزی اذعان کرده که نمی‌خواهد 
در دوره زمانی خاصی گیر بیفتد و می‌خواهد فیلمش حس و حال 

بی‌زمانی را القا کند.

اسکورسیزی گفته تلاشش بر این است که آن 
را به طریقی دسترس‌پذیرتر کند و تداعی‌های 
منفی‌ای را که با مذهب سازمان‌یافته توأم است، 
کنار بگذارد. جولای پیش، اسکورسیزی اشاره کرده بود که 
سال‌ها به‌دنبال ساخت فیلمی درباره زندگی مسیح بوده است. او 
می‌خواست اوایل دهه 1970فیلم 16میلی‌متری سیاه‌وسفیدی 
با این موضوع بسازد. اما با تماشای »انجیل به روایت متی« به 

کارگردانی پیر پائولو پازولینی از این کار منصرف شد.

اسکورسیزی سال 1988فیلم »آخرین 
وسوسه مسیح« را با بازی ویلم دفو در نقش 
عیسی‌مسیح)ع( ساخته بود که خط روایی 
بحث‌برانگیزی داشت. نمایش فیلم در آمریکا و چند کشور دیگر 
تنها پس از حذف چند صحنه امکان‌پذیر شد. در فرانسه یک گروه 
کاتولیک، سینمایی را که این فیلم را نمایش می‌داد با انفجار بمب 
به آتش کشیدند. برخی کشورها نمایش فیلم را ممنوع کردند و 
اسکورسیزی در داخل آمریکا از سوی کاتولیک‌های تندرو به مرگ 
تهدید شد. او تا مدت‌ها بابت همین تهدیدات با محافظ در محافل 
عمومی ظاهر می‌شد. آیا فیلم جدید او درباره مسیح باز هم تهدید 

مرگ برایش به‌دنبال دارد؟‌

 حضرت‌مسیح ع
 به روایت اسکورسیزی

سینماگر۸۰ ساله پس از ملاقات با پاپ تصمیم گرفت درباره عیسی‌)ع( مستند بسازد

‌پرتره‌ها
در قاب تصویر مستندسازان

از ساخت مستند رئیس‌کل تا احمد و آقای خاص

شخصیت‌های سیاسی، هنری، فرهنگی، اجتماعی و ورزشی 
همیشه سوژه‌ای داغ برای مستندسازان به‌حساب می‌آیند. 

انبوه مستندها در سال‌های اخیر ساخته شده، اما برخی از این 
مستندها با توجه به شخصیت‌هایی که توسط سازندگانشان 
انتخاب شده، بیشتر مورد توجه مخاطبان قرار گرفته‌اند؛ البته 
مراکزی چون مرکز گسترش سینمای مستند و تجربی هم 
بیشترین سهم را در تولید این نوع فیلم دارند. علاوه بر این مرکز، 

سازمان اوج هم توانسته مستندهای قابل‌قبولی بسازد.‌

پلانکوتاه‌تر  از گزارش

اکران 

سینما محلی برای ترویج دانایی و خرد است 
جهانگیر الماسی، بازیگر: سینما باید محلی برای ترویج دانایی، خرد، اندیشه و شعور باشد نه نمایش فیلم‌های 
مبتذل. من امیدوارم در دولت جدید اهتمام جدی وجود داشته باشد تا سینما بتواند در مسیری سالم و 

انسانی حرکت کند./سینماپرس

انتقاد تهیه‌کننده »تمساح خونی« به محدودیت ۱۴هفته‌ای اکران 
‌‌‌‌کامران حجازی، تهیه‌کننده در واکنش به محدودیت ‌۱۴هفته‌ای اکران »تمساح خونی«:  فیلم ما نخستین 
فیلمی است که شامل قانون جدید شورای صنفی و آیین‌نامه اکران سال‌۱۴۰۳ می‌شود، آن‌هم در شرایطی که 

تا پیش از تعطیلات تاسوعا و عاشورا سومین فیلم پرفروش هفته بود./ ایسنا‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

‌»آن‌ها مرا دوست داشتند« 
در راه اکران

فیلم سینمایی »آن‌ها مرا دوست داشتند« به کارگردانی 
محمدرضا رحمانی پس از انجام برخی اصلاحات فنی، 
به‌زودی به نمایش عمومی درمی‌آید. ایرج رحمانی 
تهیه‌کننده اجرایی این فیلم به ایرنا گفت:پس از انجام 
صداگذاری، موسیقی و تدوین مجدد، فیلم با ورژنی کاملا 
متفاوت نسبت به نسخه به نمایش درآمده در جشنواره 
چهل‌ویکم فیلم فجر به‌زودی در سینماهای سراسر کشور 
اکران خواهد شد.در حال حاضر نسخه نهایی این فیلم آماده 
شده است و در حال مذاکره با پخش برای اکران هستیم.

امیرحسین آرمان، امیر جعفری و مهسا اسماعیلی، نسیم 
ادبی، شهرام قائدی، هادی تسلیمی، سیدعلی صالحی، ایرج 
رحمانی،لیلا بلوکات، نفس عزیزی و لیام ملکی بازیگرانی 
هستند که در »آنها مرا دوست داشتند« به ایفای نقش 
پرداخته‌اند.آنها مرا دوست داشتنددر‌2 رشته بازیگر نقش 
مکمل )امیر جعفری( و بهترین طراحی گریم )امید گلزاده( 
 نامزد دریافت سیمرغ بلورین چهل و یکمین جشنواره

فیلم فجر شد.‌

‌آخرین وضعیت سعید راد 
به روایت دخترش
به‌دنبال نگرانی‌ها و پیگیری‌های 
هنرمندان سینما و مدیریت 
خانه سینما درباره وضعیت 
درمانی و سامت سعید راد 
)بازیگر سینما و تلویزیون( دختر 
سعید راد به نمایندگی از خانواده 

و برادرش توضیحاتی ارائه کرد.
نگاه راد با اشاره به مشکلات 

جسمانی که برای سعید راد در یک سال اخیر به‌وجود آمده 
است، گفت: شهریور‌ماه سال گذشته سعید راد در منزل و به‌دنبال 
یک زمین‌خوردگی دچار مصدومیت شدند و پس از مراجعه به 
بیمارستان مورد عمل جراحی قرار گرفتند و سپس از بیمارستان 
مرخص شدند. در منزل استراحت کردند و بعد از یک ‌ماه توانستند 

با واکر راه بروند.
وی ادامه داد: روند بهبود‌ ایشان ادامه داشت تا اینکه مجدد مشکل 
گذشته به‌دلیل اینکه پروتز مورد استفاده به‌خوبی در کمر ایشان قرار 
نگرفته بود، دوباره آشکار شد و بعد از مراجعه به بیمارستان دوباره 
عمل جراحی انجام شد و مدت 8هفته فیزیوتراپی مداوم انجام دادند 
اما متأسفانه به‌رغم فیزیوتراپی‌ها دیگر ایشان توانایی راه رفتن پیدا 
نکردند. نگاه راد با اشاره به اینکه سعید راد هم‌اکنون ۷۹سال‌ دارد، 
ادامه داد: به مرور از اواخر سال گذشته مشکلات دیگری همچون 
عفونت ریه و مثانه نیز به مشکلات راه‌رفتن ایشان اضافه شد و با 
وجود مخالفت من و خانواده، با رضایت خودشان مورد عمل جراحی 

قرار گرفتند اما متأسفانه عمل موفقیت‌آمیز نبود. 
فرزند سعید راد با اشاره به اینکه حدود ‌۱۰ماه است که این بازیگر 
در بستر بیماری است، گفت: هم‌اکنون ایشان تحت نظر پزشک 
در یکی از کلینیک‌های تهران در حال درمان است، اما مدت ‌2ماه 
است که روند درمان به‌خوبی پیش نمی‌رود و حال ایشان بهبود 
پیدا نکرده است. او از عموم مردم و علاقه‌مندان سعید راد تقاضا 
کرد که برای سلامتی این بازیگر سینما دعا کنند و افزود: طی این 
مدت علاقه‌مندان، سینماگران و خانه سینما پیگیر وضعیت درمانی 
ایشان بودند و من از همه دوستان سپاسگزارم. نگاه راد خاطرنشان 
کرد: بنا به خواسته ایشان و خانواده تاکنون خبر و تصویری از سعید 

راد منتشر نشده است.

مستند »آقای خاص« یکی از مستندهای پرتره درباره محمد 
بنا، سرمربی اسبق تیم ملی کشتی است که به کارگردانی 
سجاد ترابی ساخته شده و راوی مستند فرزاد حسنی است. 
سجاد ترابی پیش از این کارگردان مستندهایی ازجمله 
پرویز خان، تولدی دیگر و زندگی با طعم سینما بوده است. 

این مستند از شبکه ورزش روی آنتن رفت.

»برای پس از مرگم« به کارگردانی عبدالرضا نعمت‌اللهی 
است.‌ این مستند درباره‌ مرحوم علی صفایی‌حائری )عین 
صاد( است؛ روحانی پیشرویی که در زمان حیاتش قدر ندید 
و تا سال‌ها آثار و مجالسش با محدودیت‌هایی همراه بود. با 
این حال، به‌تدریج مورد توجه قرار گرفت و جای خود را در 

میان مخاطبان گشود.

مستند »الکلاسیکو« داستان زندگی ستار مهرانی، 
اسب‌سوار شناخته‌شده است که به‌دلیل مهارتش در این 

رشته ورزشی به او لقب »الکلاسیکو«‌ داده‌اند. 
این مستند را هادی شریعتی کارگردانی کرده و ساختش 

5سال طول کشیده است.‌

مستند »رئیس‌کل« به کارگردانی محمد مرعشی، زندگینامه 
سیدمحسن نوربخش، یکی از شخصیت‌های اقتصادی ایران 
را به تصویر می‌کشد. مستند رئیس‌کل نگاهی عمیق به زندگی 
و دستاوردهای محسن نوربخش یکی از چهره‌های نام‌آشنای 
اقتصادی ایران در 3دهه اول انقلاب اسلامی دارد. رئیس‌کل 
از سال ۱۳۹۴ تا ۱۳۹۷ تولید شده و برای نخستین‌بار در 
دوازدهمین جشنواره سینماحقیقت به نمایش درآمده است.

مستند »احمد« ساخته مصطفی رزاق‌کریمی است. این 
کارگردان درباره ساخته شدن این مستند می‌گوید: ۵سال قبل 
که فیلم »بانو قدس ایران« )درباره همسر امام خمینی)ره(( را 
کار می‌کردم، احساس کردم کسی درباره احمد خمینی حرفی 
نمی‌زند و این حس کنجکاوی باعث شد که بیشتر تحقیق 
و ممارست کنم. بیش از یک سال و ‌۸ماه تحقیقات میدانی 
و کتابخانه‌ای داشتم و دوست داشتم ابتدا حاج احمد آقا را 
بشناسم. رزاق‌کریمی پیش‌تر مستند بانو قدس ایران را هم 
ساخته بود؛ مستندی که با موضوع مرحومه خدیجه ثقفی، 
همسر رهبر کبیر انقلاب اسلامی ساخته شده است. این فیلم در 
عین صداقت روایی‌ای که دارد، موافقان و مخالفانی هم داشته 
است. با این حال بانو قدس ایران یکی از مستندهای پرتره 

شاخص به‌حساب می‌آید.

فیلم سینمایی »۷۶۰۰« به نویسندگی و کارگردانی بهروز باقری و   هنر 
تهیه‌کنندگی علیرضا اسیوند از سوم مرداد در سینماهای منتخب گروه و تجربه 

سینمایی »هنر و تجربه« اکران می‌شود.
فیلم »۷۶۰۰« داستان پسری به نام بمانی است که در روستایی در کنار باند هلی‌کوپترها 
زندگی می‌کند و با وجود مشکلات بسیاری که دارد می‌خواهد خلبان شود. محمدرضا عرب 

جعفری و حبیب تاجمیری ازجمله بازیگران این فیلم هستند.

این‌طور که به‌نظر می‌رسد فیلم »زندگی عیسی« پروژه جدید 
مارتین اسکورسیزی، قطعا ساخته می‌شود. تولید فیلم در پاییز 

و به‌احتمال زیاد در اکتبر آغاز می‌شود. اندرو گارفیلد که قبلا در 
فیلم »سکوت« )2016( جلوی دوربین اسکورسیزی رفته بود، 
در فیلم جدید این کارگردان هم حضور خواهد داشت.  شایعاتی 

درباره حضور میلز تلِِر هم در فیلم وجود دارد که فعلا در حد 
حدس و گمان است. فیلم در زمان حال می‌گذرد و در ایتالیا 

و مصر و سرزمین‌های اشغالی فیلمبرداری خواهد شد.

شهاب مهدویگزارش
روزنامه‌نگار

چندی پیش مارتین اسکورسیزی پس از ملاقات با پاپ 
فرانسیس از ساخت فیلمی درباره حضرت مسیح)ع( 
خبر داد. این سینماگر ۸۰ ساله که در کنفرانسی در 
واتیکان صحبت می‌کرد، گفت: »من به درخواست پاپ 
از هنرمندان، تنها به روشی که می‌دانم پاسخ داده‌ام؛ 
با تصور و نوشتن فیلمنامه‌ای درباره عیسی مسیح که 
در شرف ساختن آن هستم.« اسکورسیزی و همسرش 
هلن موریس برای شرکت در کنفرانسی تحت عنوان 

زیبایی‌شناسی جهانی تخیل کاتولیک در رم بودند و 
برای مدت کوتاهی با پاپ فرانسیس ملاقات کردند. 
اسکورسیزی در طول این کنفرانس از علاقه خود به فیلم 
»انجیل به روایت متی« اثر پیر پائولو پازولینی گفت و 
همچنین درباره آثار خود ازجمله فیلم »آخرین وسوسه 
مسیح« در سال‌۱۹۸۸ و همچنین فیلم »سکوت« درباره 
آزار و اذیت مسیحیان یسوعی در قرن هفدهم در ژاپن 

به نکاتی اشاره کرد.

تصمیم به ساخت فیلم درباره حضرت مسیح‌ع‌ پس از ملاقات با پاپ

1

2

3

4

اکران آخرین یادگاری سینمایی رضا داودنژاد
بعد از مدت‌ها و پس از اعلام زمان‌های مختلف 

برای اکران فیلم »مصائب شیرین2« ساخته گزارش 2
علیرضا داوودنژاد، حالا او در صفحه اینستاگرامش 
خبر از اکران این فیلم در آینده‌ای نزدیک داده است. او نوشته است:‌ 
 »رئیس سازمان سینمایی، معاون سازمان و رفیق شفیق رضا، 
آقای علی سرتیپی مدتی بعد از رفتن او قول دادند که آخرین فیلم 
رضا را که شاید بهترین بازیگری او هم باشد، اکران کنند و همچنان 
که »مصایب شیرین1« برای نسل‌های دهه 50 و 60خاطره‌ساز شد، 
با این فیلم نیز آخرین خاطره سینمایی او را برای دهه‌های 80 و 90 
و دیگر علاقه‌مندان او ماندگار کنند.« به این ترتیب و اگر این بار هم 
مشکلی پیش نیاید، ‌می‌توانیم قسمت دوم »مصایب شیرین« را پس 

از 26سال پس از اکران قسمت اول‌تماشا کنیم.

»مصایب شیرین2« سال 1397ساخته شد و فقط یک‌بار 

در جشنواره فیلم سال 98روی پرده رفت و دیگر در ایران 
اکران نشد. بعد از اکران فیلم در سال 98به‌دلیل همه‌گیری 
کرونا و در نتیجه تعطیلی سینماها، نمایش این فیلم به تعویق 
 افتاد. داوودنژاد آذر‌ماه سال 98گفته بود که اکران این اثر به 

دی ‌ماه رسیده، اما به‌علت تراکم نمایش فیلم‌ها، تصمیم گرفته 
از نمایش آن صرف‌نظر کند و توضیح داده بود: »به‌احتمال 
فراوان، اکران این فیلم را از انگلستان آغاز کنیم و سپس آن را 

در ایران نمایش دهیم.«‌

فیلم مصایب شیرین 1 که سال 1377اکران شد، داستان رضا با 
بازی رضا داوودنژاد و مونا با بازی مونا داوودنژاد دختر عمویش بود 
که خانواده‌هایشان از کودکی قرار به ازدواج آنها گذاشته بودند، 
اما حالا که به سن ازدواج رسیده‌اند و به هم علاقه پیدا کرده‌اند، 
اجازه ازدواج به آنها نمی‌دهند. »مصایب شیرین2« در ادامه این 
فیلم داستان دختری را روایت می‌کند که برای تولد ۱۸ سالگی 
خود، پدر و مادرش را به جایی ناآشنا دعوت می‌کند. پدر و مادر 
برای رسیدن به آنجا سفری را از منچستر به لندن آغاز و در این 

سفر، آنها زندگی‌ گذشته خود را مرور می‌کنند.‌

مصایب یک اکران

داستان مصایب شیرین چیست؟

»مصایب شیرین2« تبدیل به آخرین بازی و 
آنطور که علیرضا داوودنژاد‌گفته، آخرین یادگار 
سینمایی رضا داوودنژاد شد. او که در تمام 

فیلم‌های پدرش حضور داشت، در این فیلم هم 
برای آخرین بار مقابل دوربین پدر رفت. به جز 
او ترلان پروانه، مونا داوودنژاد، زهرا داوودنژاد، 

علی داوودنژاد، همایون کاظمی، سارا لوئیز 
‌کاظمی ‌و محمدرضا داوودنژاد در این فیلم 

حضور دارند.‌

 بازیگران فیلم 
چه کسانی هستند؟

سینمای جهان

۷۶۰۰ در هنر و تجربه 

آقای خاص

رئیس‌کل

برای پس از مرگم

احمد

الکلاسیکو
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حافظ
ای فروغ‌ ماه حسن، از روی رخشان شما

آبروی خوبی از چاه زنخدان شما

راه هموار کربلا در اربعین

حدود یک ‌ماه به برگزاری راهپیمایی اربعین باقی مانده 
است. بوی اربعین هر روز بیشتر به مشام می‌رسد و عشاق 
از همین الان تدارک دیده‌اند تا خودشان را به کاروان 
اربعینی‌ها برسانند. خیلی‌ها دلشان می‌خواهد پا جای 
پای یاران امام حسین)‌ع( بگذارند. خیلی‌ها هر سال در 
قنوت‌شان دعای »اللهم ارزقنا کربلا« است. اما خبر خوب 
اینکه مدیرکل دفتر نگهداری رویه و ابنیه فنی راه سازمان 
راهداری اعلام کرده که »برای تسهیل تردد زائران در 
اربعین حسینی، حدود هزار کیلومتر از مسیرهای منتهی 
به مرزهای عراق، آسفالت، روکش و لکه‌گیری می‌شود«. 
تاکنون ۷۵ درصد این کار انجام شده است. پلیس راهور 
نقاط احتمال تصادف را هم شناسایی کرده و ۱۴ نقطه 
 حادثه‌خیز اصلاح شده. ان‌شاءالله که امسال کربلا روزی 

عاشقان اباعبدالله)ع( باشد.

خدمت‌رسانی در مناطق محروم 

دیدن چادرهای مسافرتی در اطراف بیمارستان‌های 
شهرهای بزرگ قلب انسان را به درد می‌آورد. هموطنانی 
که علاوه بر رنج بیماری عزیزشان، باید با دوری از شهر و 
دیار خود نیز دست و پنجه نرم کنند و در گرما و سرما چند 
روزی را در چادر بگذرانند. طبیعتاً توزیع درست خدمات 
پزشکی و درمانی در شهرها و استان‌های مختلف کشور 
می‌تواند این مشکل را حل کند. خبر خوب اینکه در ۲ 
سال گذشته، سالانه ۱۰ هزار پزشک در مناطق محروم 
کشور توزیع شده و در این مناطق خدمت می‌کنند. این 
اقدام برای احقاق حق دسترسی مردم به خدمات پزشکی 
و تخصصی و فوق‌تخصصی انجام شده است. امیدواریم 
توزیع عادلانه خدمات درمانی در نقاط مختلف کشور 
باعث شود دیگر هیچ هموطنی برای درمان بیمارش به 

شهر دیگری نرود.

خوش خبر

گرینویچ

پایان نژادپرستی گیاهی

تغییر نام حشرات یا برخی از گونه‌های پرنده به دلیل 
نژادپرستانه بودن، اتفاق جدیدی نیست و چند سالی است 
که مخالفان نژادپرستی استدلال می‌کنند که برخی از 
این نام‌ها بار علمی ندارند و باید تغییر کنند. به تازگی نیز 
گیاه‌شناسان در یک کنگره بین‌المللی در مادرید اسپانیا، 
به تغییر نام علمی گیاهانی که ارجاعات نژادپرستانه دارند، 
 رأی داده‌اند. این تصمیم با رأی گیری مخفی گرفته شد و

 ‌رأی دهندگان تصمیم گرفتند نام‌ گیاهان، قارچ‌ها و 
جلبک‌هایی را که شامل کلمه »کافرا« است، به »آفرا« 
تغییر دهند. »کافرا« امروزه نوعی توهین‌ به سیاهپوستان 
تلقی می‌شود و »آفرا« به این دلیل انتخاب شده که ریشه 
آفریقایی این گیاهان را نشان دهد. گیاه‌شناسان می‌گویند 
این تصمیم راه را برای تغییر نام‌های توهین‌آمیز دیگر باز 
می‌کند، هرچند ممکن است باعث سردرگمی در تشخیص 
گونه‌های گیاهی شود. به همین منظور یک کمیته ویژه 
تشکیل شده است که نام‌ گونه‌های جدید را بررسی کند و 

درصورت توهین‌آمیز بودن تغییر دهد.

مردن بر اثر خوردن!

اگر اهل فضای مجازی و اینستاگرام‌گردی باشید، احتمالا 
به صفحات بلاگرهای غذا هم برخورده‌اید؛ آدم‌هایی که با 
تبلیغ رستوران‌ها و خوردن غذاهای مختلف، درآمدهای 
بالایی کسب می‌کنند. به همین دلیل هم این روزها عده 
زیادی به این شغل روی آورده‌اند، بدون اینکه از اثرات منفی 
آن برای سلامتی با خبر باشند. مثالش می‌شود حکایت 
»پان شیائوتینگ« یک دختر 24ساله چینی که پیش از 
این در رستورانی پیشخدمت بود و وقتی دید افراد بسیاری از 
طریق شبکه‌های اجتماعی و فقط با خوردن غذاهای فراوان 
در مقابل دوربین درآمد بالایی دارند، از حرفه خود استعفا 
داد و در برنامه موکبانگ شرکت کرد. در هر برنامه موکبانگ 
معمولا بیش از ۱۰ کیلوگرم در مدت زمان ۱۰ ساعت مواد 
خوراکی مصرف می‌شود. پان شیائوتینگ با شرکت در این 
برنامه غرق در خوردن حجم بالایی از مواد غذایی شد که هر 
بار بیشتر از قبل می‌شد و سرانجام همانطور که مقابل دوربین 
در برنامه زنده اینترنتی مشغول خوردن انواع خوراکی‌ها بود، 
فوت کرد. وزن پان شیائوتینگ هنگام مرگ به ۳۰۰ کیلوگرم 
رسیده بود و درضمن او مدتی قبل به‌دلیل پرخوری دچار 
خونریزی معده شده بود. در کالبدشکافی او مشخص شد 
که معده‌اش پر از غذای هضم‌نشده بوده و شکمش به‌شدت 
تغییر شکل داده بود. مسئولان چین از سال ۲۰۲۰، به‌منظور 
کاهش پرخوری، برنامه و چالش موکبانگ را منع کرده 
بودند، چون در این چالش معمولا افراد جان خود را به‌دلیل 

خوردن بیش از حد غذا به خطر می‌اندازند.

جابه‌جایی مرد 300کیلویی

چند روز گذشته فیلمی در فضای مجازی وایرال شده که 
نشان می‌دهد تیمی متشکل از ۱۷ آتش‌نشان با استفاده از 
جرثقیل، مردی ۳۰۰ کیلویی را از طریق بالکن خانه‌اش در 
شهر سان فرناندو در جنوب اسپانیا بیرون می کشند. خوزه 
ماریا فرناندز که همزمان از بیماری پیل‌پایی و چاقی مفرط 
رنج می‌برد بدین‌ترتیب توانست برای درمان بیماری‌های 
خود به بیمارستان منتقل شود. این مرد ۴۹ ساله که سال 
گذشته تنها یار خود، یعنی سگش را از دست داد و خانواده 
و دوستی برای کمک ندارد، از افسردگی مزمن رنج می‌برد 
و قدرت راه رفتن را از دست داده است. او در ‌6ماه گذشته 
نتوانسته بود از رختخواب بلند شود و به امدادرسانان توضیح 
داد که این ماه‌ها را صرف تماشای تلویزیون و خوردن 
غذاهای آماده کرده است. او برای گرم کردن غذا یک 
مایکروویو را کنار تخت خود قرار داده بود، اما خوزه ماریا 
بالاخره به این نتیجه رسید که می‌خواهد اوضاع خود را 
بهبود بخشد و با مربی یک باشگاه ورزشی تماس گرفت. او 
همچنین از طریق شبکه‌های اجتماعی از مردم درخواست 
کمک کرد. او توانست در هفته‌های اخیر به کمک مربی و 
دیگر داوطلبان چندین کیلوگرم وزن کم کند و اکنون نیز 
در بیمارستان آماده عمل جراحی برای کاهش وزن و درمان 

بیماری پیل‌پایی خود است.

هیولاهای خوشمزه
گزارشی از غذاهایی که در گینس ثبت شده اند

دیدن و شنیدن »ترین«ها در 
جهان، همواره یکی از بخش‌های 
جذاب زندگی است که معمولا در 
کتاب رکوردهای جهانی گینس، ثبت و منتشر می‌شود. اخیرا 
گروهی سرآشپز و دانشجوی اهل کشور بولیوی هم تلاش 

کرده‌اند تا بتوانند بزرگ‌ترین ساندویچ گرد جهان را تهیه و آن را 
در کتاب گینس ثبت کنند. این ساندویچ، بیش از 2 متر قطر دارد 
و برای تهیه آن 2 روز زمان صرف شده است. به همین بهانه، هم 
به این ساندویچ و هم به تعدادی از خوردنی‌های رکورددار جهان 

می‌پردازیم.

سیدسروش طباطبایی‌پور

‌رکورد بیشترین انواع طعم
 در این پیتزا، تنوع در طعم بیداد می‌کند زیرا
 آشپزهای فرانسوی، برای ثبت در کتاب رکوردهای 
 گینس، 1001پنیر گوناگون را برای طبخ این پیتزا 

به‌کار بردند.

‌بزرگ‌ترین پیتزا
این پیتزای غول‌پیکر، ۱۲۹۶ 
مترمربع مساحت دارد که 
۳۴ مترمربع از رکورد 
قبلی خود بزرگ‌تر است. 
این پیتزا را یک یوتیوبر به 
نام اریک دکر با همکاری 
رستوران مورد علاقه‌اش 

پخته است.

گران‌ترین همبرگر
این همبرگر گرانقیمت، با خاویار و گوشت شاه‌میگو تزئین و 
با ورق طلا پوشیده شده. قیمت آن حدود ۵۰۰۰ یورو است و 
یک آشپز هلندی آن را در روزهای کرونا درست کرده و حالا 

به‌عنوان گران‌ترین ساندویچ ثبت شده است.

 سنگین‌ترین وعده نودل سرخ شده جهان
ضرب‌المثل »آشپز اگر دو تا بشه، ‌آش یا شور می‌شه یا بی‌نمک« 
را ۸۶ آشپز در مالزی نقض کردند؛ چون در مسابقه‌ای توانستند 
۵۰۰ کیلوگرم نودل سرخ‌شده را با هم درست کنند و علاوه بر 

برنده شدن، رکوردی هم از خودشان به جا بگذارند.

 ‌قطورترین ساندویچ گرد
 ساندویچ آشپزهای بولیویایی، از ۳۰۰ کیلو آرد، یک گونی 

پیاز و ۳۸۰ کیلوگرم گوشت تشکیل شده و روز سه‌شنبه هفته 
گذشته، دوازدهم تیر در مقابل ده‌ها نفر آماده شده و این گروه 
امیدوارند ساندویچ‌شان در کتاب رکوردهای گینس ثبت شود.

 ۱۲۹۶
مترمربع مساحت

 ۳۴
 مترمربع 

از رکورد قبلی خود 
بزرگ‌تر است

دشت طلایی برداشت گندم در هشترود با جشن برداشت و شکرگزاری برگزار شده و محصول طلایی این شهر به زودی به سفره مردم ایران خواهد عکس روز
رسید. هشترود، رتبه اول برداشت گندم در آذربایجان شرقی را دارد.   عکس‌ها: مهر 

چشم در چشم 
عکاسان

چهره به چهره، چشم در چشم 
آن هم در میانه جنگل؛ وقتی که 
عکاسی برای شکار سوژه‌اش به 
آن زل می‌زند و شکار هم به او. و در 
این میانه، این صحنه پر احساس در 
کسری از ثانیه، ثبت می‌شود و در 

مقابل دیدگان همه قرار می‌گیرد.
عکس‌هایی که عکاسان از چهره و 
رخ حیوانات در طبیعت می‌گیرند، 
معمولا طرفداران زیادی دارد. 
اخیرا فهرستی از چنین 
 عکس‌هایی در فضای مجازی 
دست به‌دست شده که اینجا چند 

مورد از آنها را می‌توانید ببینید.

بینایی برای حیوانات، عین 
مرگ و زندگی است؛ به‌خصوص 

برای یک آفتاب‌پرست 
که می‌تواند حتی در زاویه 
360درجه هم، همه جا را 

زیرنظر داشته باشد.

اگر چشم بینا داشته 
باشی، حتی در شب تیره 

هم مثل جغد، جهان را 
زیرنظر خواهی داشت

بچه میمونی که حضور  
عکاس را متوجه شده و به 
او زل زده است.

پلنگ سیاه، 
در جنگل‌های 
هندوستان، همه‌جا 
را می‌بیند؛ حتی 
شکارچی تصویرش را!



وضعیت 
قهرمان

جدایی چیزی حدود 50درصد از ترکیب اصلی 
هر تیمی می‌تواند یک فاجعه بزرگ و کمرشکن 
باشد. برای پرسپولیس در تابستان1403چنین 
اتفاقی رخ داده است. علیرضا بیرانوند، دانیال 
اسماعیلی‌فر و مهدی ترابی که هر سه جزو 
نفرات فیکس تیم بودند به تراکتور پیوستند و 
عبدالکریم حسن قطری هم در سودای بازگشت 
به کشورش،‌ساز جدایی کوک کرد. بازیکنان 
دیگری هم رفتند البته؛ از علی نعمتی تا وحدت 
هنانوف که نیمکت را تامین می‌کردند. با وجود 
همه اینها اما، به‌نظر می‌رسد پرسپولیس کم‌کم 
در حال بازیابی سر و شکل خودش است و 
می‌تواند در فصل جدید هم تیمی جاندار و 

مدعی باشد.

   آمده‌ها
پرسپولیس مطابق معمول فصول اخیر، تحرکش 
در پنجره نقل‌وانتقالاتی را دیر شروع کرد اما به 
سرعت توانست بخشی از امیدهای کمرنگ‌شده 
را احیا کند. سرخپوشان در خط حمله علی 
علیپور را برگرداندند تا در کنار عیسی آل‌کثیر که 
قراردادش تمدید شده، نقطه‌ضعف فصل گذشته 
را تا حدودی ترمیم کنند. خط حمله پرسپولیس 
فصل گذشته از کمبود بازیکن خیلی رنج برد. در 
خط میانی هم فرشاد احمدزاده یک‌بار دیگر به 
جمع سرخپوشان بازگشت تا جای خالی مهدی 
ترابی را پر کند. هرچند انصافا ترابی یک سر 
و گردن بالاتر از احمدزاده است اما فرشاد هم 
بازیکن بدی به‌نظر نمی‌رسد. برای پست دفاع 
راست هم ایوب العملود مراکشی جذب شد که 
حداقل روی کاغذ مورد تأیید نسبی هواداران و 
منتقدان بوده است. البته که خریدها ادامه دارد.

   به مدار برگشته‌ها
در باب مقایسه پارسال و امسال پرسپولیس، 
نباید بازگشت 2بازیکن بسیار مهم تیم به چرخه 
فنی را هم نادیده گرفت. مرتضی پورعلی‌گنجی 
بعد از بهبودی به قلب خط دفاعی برمی‌گردد و 
یاسین سلمانی که اوایل فصل گذشته تازه داشت 
راه می‌افتاد و دچار پارگی رباط صلیبی شد، حالا 
قادر خواهد بود خلاقیت را به خط میانی سرخ‌ها 
بیفزاید. اگر 2بازیکن در این سطح خریداری 
می‌شدند، کلی سر و صدا راه می‌افتاد اما حالا 
بازگشت آنها به شرایط بازی، نادیده گرفته 

می‌شود.

   نیازها
با وجود همه اینها، قطعا پرسپولیس هنوز 
نیازهای جدی دارد که در بازار باید آنها را رفع 
کند. مهم‌ترین این احتیاجات، درون دروازه است 
که گویا برای یافتن جانشین علیرضا بیرانوند با 
گلرهای خارجی مذاکره شد. تیم همچنین نیاز 
به یک دفاع چپ هم دارد که در این زمینه بیشتر 
گزینه‌های غیرایرانی مطرح هستند. اگر مدیران 
پرسپولیس موفق شوند برای این دو پست 
بازیکنان مناسبی جذب کنند، خیلی از مشکلات 

تیم حل خواهد شد.

   نمای کلی
نمایی که تا‌کنون به‌طور تقریبی از پرسپولیس 
فصل جدید در ذهن داریم اینطوری است که 
احتمالا یک دروازه‌بان خارجی درون دروازه 
قرار می‌گیرد، محمدحسین کنعانی‌زادگان و 
پورعلی‌گنجی مدافعان میانی تیم خواهند بود 
)احتمال تمدید قرارداد گولسیانی همچنان 
وجود دارد(، عملود مراکشی در سمت راست و 
یک بازیکن خارجی دیگر در سمت چپ خط 
دفاعی به میدان خواهند رفت، مسعود ریگی یا 
سینا اسدبیگی می‌توانند هافبک دفاعی باشند 
)احتمال بازگشت میلاد سرلک هم وجود دارد(، 
هافبک‌های میانی و تهاجمی تیم می‌توانند 
سروش رفیعی و یاسین سلمانی باشند، وینگرها 
شامل اوستون اورونوف، امید عالیشاه، وحید 
امیری و فرشاد احمدزاده خواهند بود و مهاجمان 
هم علی علیپور و عیسی آل‌کثیر. فعلا مهدی 
عبدی هم هست که تکلیفش روشن نیست، 

شاید مهاجم جدیدی هم به تیم اضافه شود.

 برترین گلزنان لیگ 
در فولاد

روز گذشته پوریا سرآبادانی از تیم شمس‌آذر 
به فولاد پیوست تا فولاد و یحیی رکورد جالبی 
را در نقل‌وانتقالات امسال به جا بگذارند. یحیی 
تا امروز 4بازیکن جذب کرده که 3نفر از آنها در 
فصل گذشته بهترین گلزنان تیم‌های خودشان 
بوده‌اند؛ محمدجواد محمدی 8گله از ذوب‌آهن، 
محمدرضا سلیمانی 8گله از ملوان و پوریا 
سرآبادانی 8گله از شمس‌آذر. سرآبادانی در 
فصل گذشته کاپیتان شمس‌آذر بود و طی 
2500دقیقه بازی 8گل زد تا با امتیاز 7.25 در 
سایت متریکا برترین بازیکن تیم خودش باشد. او 
با این امتیاز عالی توانست در میان تمامی بازیکنان 
لیگ هم رتبه22 را به دست بیاورد. جالب اینکه 

امتیاز این بازیکن با امتیاز اورونوف مساوی بود.

چهره روز

 روز مانده تا 
المپيک

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
لاليگا

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
سری آ

 روز مانده تا 
بوندس ليگا
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  اين تيم کم‌کم سر و شکل خودش را باز مي‌يابداين تيم کم‌کم سر و شکل خودش را باز مي‌يابد
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تیم ملی بارسانیاتیم ملی بارسانیا
باشگاه بارسلونا بار دیگر می‌خواهد سهم عمده تیم ملی اسپانیا را در دست بگیرد

درحالی‌که رئال‌مادرید روزبه‌روز 
غیراسپانیایی‌تر و البته فرانسوی و 
برزیلی‌تر می‌شود و در این تابستان 
ناچو، خوسلو و سبایوس را هم از 
دست داده، بارسلونا که متعلق به 
ایالت جدایی‌طلب کاتالونیاست، 
روزبه‌روز اسپانیایی‌تر می‌شود. 
طبیعی این بود که عکس این روند 
اتفاق می‌افتاد. این درست است 
که سرخی روبرتو پس از 18سال از 
بارسا جدا شده و مارکوس آلونسو 
هم دیگر جایی در این تیم ندارد 
اما لاپورتا می‌خواهد باز هم تیم 
ملی اسپانیا را با بارسلونا یکی 
کند. در دوران اول ریاست لاپورتا 
که بهترین بارسلونای تاریخ شکل 
گرفت، این باشگاه تامین‌کننده 
اصلی تیم ملی اسپانیا و از عوامل 
2قهرمانی یورو و یک جام‌جهانی 
این تیم بود. حالا احتمالا عکس 
آن روند اتفاق خواهد افتاد؛ رئیس 
باشگاه کاتالونی می‌خواهد علاوه 
بر بازیکنان زیادی که در ترکیب 
لاروخا دارد، بقیه ملی‌پوشان را 
هم بارسایی کند. تیم ملی اسپانیا 
بار دیگر شبیه تیم ملی کاتالونیا 

خواهد شد.

   تیم ملی بارسلونا
بند 60میلیون یورویی فسخ قرارداد دنی اولمو دیشب به پایان رسید و حالا لاپورتا برای جذب برنده جایزه کفش 
طلای یورو باید با لایپزیش به توافق برسد. البته اولویت او جذب نیکو ویلیامز است، دوست صمیمی یامال. از طرفی، 
مدیران باشگاه بار دیگر شرایط زوبیمندی، هافبک دفاعی رئال‌سوسیداد و ذخیره رودری در تیم ملی را پرسیده‌اند. 
بارسا غیراز این ملی‌پوشانی که می‌خواهد به تیم اضافه کند، بازیکنانی مثل پدری، یامال، فران تورس و... را در 
یورو2024در ترکیب لاروخا داشت. گاوی و الخاندرو بالده هم اگر مصدوم نبودند، در ترکیب اسپانیا فیکس می‌شدند. 
کوبارسی هم لحظه آخر از تیم ملی خط خورد اما او یکی از بازیکنان اصلی تیم المپیک اسپانیا در پاریس خواهد بود.

   تعصب باسکی
بند فسخ قرارداد نیکو ویلیامز 58میلیون یورو است. وینگر راست تیم ملی که در یورو2024 درخشید، رابطه‌ای 
عالی با یامال دارد و شاید سر همین راضی به پوشیدن پیراهن بارسا شود. او تابستان گذشته می‌توانست رایگان جدا 
شود اما در بیلبائو ماند تا وفاداری‌اش را اثبات کند. اتلتیک‌بیلبائو معمولا از بازیکنان متولد ایالت جدایی‌طلب باسک 
استفاده می‌کند و تعصب بازیکنان و باشگاه این منطقه به یکدیگر دوطرفه است. بارسا آماده پرداخت بند فسخ 
قرارداد است اما هنوز رضایت رسمی نیکو را نگرفته. درحالی‌که خوان لاپورتا از توانایی مالی باشگاه برای خرید نیکو 
دم زده ولی هواداران می‌دانند که این ممکن است یک بلوف باشد و برای همین آنها اقدام به جمع‌آوری کمک مالی 
و گلریزان کرده‌اند. باشگاه بارسلونا یک باشگاه مردمی و متکی بر کمک مالی هواداران است. مشکلات اقتصادی 
سال‌های اخیر باعث شده هواداران بیش از پیش دست به جیب شوند و برای همین است که این باشگاه بیشترین 
فروش پیراهن و محصولات را بین همه باشگاه‌های بزرگ اروپایی دارد. هواداران دلشان برای تیم می‌سوزد وگرنه 

چند نفر حاضر بودند پیراهن لواندوفسکی یا فران تورس را بخرند؟

   دنی اولمو
او محصول لاماسیا و آکادمی بارسلوناست اما در لایپزیش رشد کرده. دنی در هر دو یوروی اخیر حاضر بوده و 
نقش ذخیره‌ای مطمئن یا بازیکن ثابت قابل‌اعتنایی را داشته. تا دیشب رقم فسخ قرارداد اولمو که 60میلیون یورو 
بود فعال نشد اما غیراز بارسلونا باشگاه‌های بزرگ دیگری نظیر بایرن‌مونیخ، منچسترسیتی )دیروز تکذیب شد(، 
منچستریونایتد و لیورپول هم خواهان او هستند. البته همه این پیشنهادها در حد حرف است. حتی خود بارسا هم 
اگر موفق به جذب نیکو نشود، سراغ اولمو خواهد رفت. دنی اولمو زمانی هم گزینه خرید رئال برای اسپانیایی‌تر شدن 
این باشگاه بود. این بازیکن بارسلونا را در اولویت قرار داده و با لایپزیش به توافق رسیده تا درصورت رسیدن پیشنهاد 
مناسب، اجازه جدایی او را بدهد. بارسا نمی‌خواهد بند فسخ قرارداد را بپردازد و قصد دارد با باشگاه آلمانی چانه بزند.

   فروش‌ها
اگر بارسا بخواهد اولمو یا نیکو یا هر دو را 
جذب کند، باید چند بازیکن بفروشد. تازه 
باشگاه بدش نمی‌آید یک ملی‌پوش دیگر را 
به نام مرینو بگیرد؛ همان بازیکنی که در بازی 
با آلمان گل صعود تیم به فینال را زد. اتلتیکو 
هم این بازیکن را مثل لونورماند می‌خواهد. 
اگر نیکو، اولمو یا مورینیو یا هر سه بیایند، 

بازیکنان زیادی از تیم جدا می‌شوند.
لاپورتا خیلی دوست دارد از شر حقوق 
نجومی فرنکی دی‌یونگ و لواندوفسکی رها 
شود. لوا که به هیچ‌وجه حاضر به چشم‌پوشی 
از حقوق و بازی در لیگ قهرمانان نیست 
و دوست ندارد به عربستان برود، سالانه 

33.5میلیون یورو حقوق می‌گیرد.
   دی‌یونگ با 37.5میلیون دستمزد در 
سال، بالاتر از لواندوفسکی گران‌ترین 
بازیکن شاغل در لالیگاست. لاپورتا در 
2سال اخیر تلاش زیادی کرد تا دی‌یونگ را 
برای انتقال به منچستریونایتد راضی کند اما 
موفق نشد. حالا باز هم شایعه انتقال احتمالی 
این بازیکن هلندی به منچستر و کار کردن 

دوباره زیرنظر تن‌هاخ قوت گرفته است.
   منابع انگلیسی ادعا می‌کنند که اگر 

بارسلونا نیکو ویلیامز را به خدمت بگیرد، 
رافینیا آماده بازگشت به لیگ برتر خواهد 
بود. بارسا او را به قیمت 50میلیون یورو 
خواهد فروخت. این وینگر برزیلی که هزینه 
زیادی روی دست بارسا گذاشته بود، ‌هرگز 

موفق نشد در ترکیب تیم بدرخشد.
   فعلا تابستان بارسلونا در نقل‌و‌انتقالات 
بدین شکل سپری شده است؛ فروش شادی 
ریاض به کریستال پالاس با 9تا 10میلیون 
یورو، فروش مارک گویو به چلسی )به‌سویا 
قرض داده خواهد شد( با 6میلیون، قطعی 
کردن انتقال قرضی استانیس پدرولا با 
سامپدوریا با 3میلیون، پایان قرارداد 
مارکوس آلونسو و سرخی روبرتو. اما اینها 

برای خریدهای جدید کافی نیست.
   یوونتوس و وستهم به تودیبو علاقه‌مند 
هستند. نیس 35میلیون درخواست کرده 
که 20درصد از مبلغ فروش او سهم بارسلونا 
خواهد بود. اگر این رقم قطعی شود، بارسا 

7میلیون یورو به دست‌ خواهد آورد.
   آرائوخو همچنان از تمدید قرارداد سر باز 
می‌زند. شاید اگر مشتری دست به نقد بزرگی 

پیدا شود، او هم به فروش برسد.
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Nico Williams
نقل و نیکوتر از نیکوتر از نیکونیکو

انتقالات 

فابریتزیو رومانو، خبرنگار 
سرشناس ایتالیایی و 
کارشناس نقل‌وانتقالات 
فوتبال اروپا از توافق آرسنال 
با بولونیا بر سر انتقال 
کالافیوری در ازای 40میلیون یورو به علاوه 

5میلیون یورو بند پاداش‌ها خبر داده است.

روملو لوکاکو پیشنهاد 
ناپولی برای قرارداد 
3ساله با دستمزد سالانه 
6میلیون یورویی به علاوه 
پاداش را پذیرفته تا بار 
دیگر زیرنظر کونته بازی کند و احیا شود. چلسی 
برای او 35میلیون یورو می‌خواهد اما ناپولی در 

حال چانه‌زنی است.

دور جدید مذاکرات 
پاری‌سن‌ژرمن با ناپولی بر 
سر انتقال ویکتور اوسیمن 
در حالی آغاز می‌شود که 
این بازیکن برای حضور 
در جمع پاریسی‌ها چراغ سبز نشان داده است. 

لوکاکو جانشین این مهاجم نیجریایی می‌شود.

دی‌زربی می‌خواهد تیمی 
بسازد که فصل آینده با پاریس 
رقابت کند. المپیک مارسی و 
تاتنهام بر سر انتقال پیر امیل 
هوییبرگ با 13.5میلیون یورو 
به توافق رسیده‌اند و هافبک دانمارکی روزهای آینده 

به باشگاه فرانسوی می‌پیوندد.

تیاگو موتا از روزی که به 
یوونتوس آمده، علاقه 
چندانی به کیه‌زا نشان نداده. 
وینگر ایتالیایی می‌خواهد 
بماند اما سرمربی جدید او را 
نمی‌خواهد. فدریکو کیه‌زا که 3هفته تعطیلات 
را سپری کرده بود، در دومین روزی که باید سر 
تمرین حاضر می‌شد، مراسم عروسی گرفته. موتا 
و باشگاه از این موضوع خشنود نیستند و شاید 

به فکر فروش این بازیکن به انگلیسی‌ها بیفتند.

چرا همه خواهان جذب ویلیامز کوچک هستند؟

   فرار از صحرا
ستاره باسکی مدال یوروی خود را به مادرش 
تقدیم کرد، چرا که مادرش در فرار آنها از صحرا 
و کشور غنا به اسپانیا خیلی اذیت شده بود. 
نیکو تا پیش از 20سالگی درکی از سختی‌هایی 
که والدینش در این راه کشیده بودند، نداشت. 
آنها زمانی که قصد داشتند قاچاقی به اسپانیا 
مهاجرت کنند، بین راه متوجه شدند قرار 
است نیکو به دنیا بیاید و وقتی به شهر 
ملیلا، هم‌مرز با اسپانیا رسیدند، هر دو 
روی حصار دستگیر شدند. وقتی که 
در زندان بودند، یک وکیل از سازمان 
غیردولتی کاتولیک به آنها گفت برای 
آنکه دیپورت نشوند، به دروغ بگویند 
از کشوری جنگ‌زده آمده‌اند و به‌خاطر 
همین ماریا و فلیکس به دولت اسپانیا 
گفتند اهل لیبریا هستند. موفقیت 
نیکو و برادر بزرگ‌ترش، اینیاکی که 
با هم در اتلتیک همبازی هستند، 
حاصل این دروغ بزرگ است. 
فلیکس، پدر خانواده برای گذران 
زندگی مجبور شد به لندن برود و 
در فروشگاهی کنار استمفوردبریج 
کار کند. آن زمان اینلاکی 10و 
نیکو 2ساله بود. اینیاکی ابتدا 
می‌خواست داور شود اما متوجه 
استعدادش به‌عنوان بازیکن شد. 
او به‌تدریج در ترکیب اصلی جا افتاد و 
203بازی پیاپی بدون محرومیت و مصدومیت 

در ترکیب اصلی بیلبائو انجام داد.

   عملکرد نیکو
بارسلونا، چلسی، آرسنال 
و استون‌ویلا همزمان او را 
می‌خواهند. اتلتیک‌بیلبائو با 
او و برادرش فصل پیش پنجم 
لالیگا شدند و کوپا دل‌ری 

را با 2پیروزی مقابل اتلتیکو 
و بارسلونا به‌دست آوردند که 

 این نخستین جام مهم آنها از فصل
84-1983بود.

    از بین بازیکنان 5لیگ برتر اروپا در فصل 
24-2023، فقط فلوریان ورتس )19(، الکس بائنا، کوین 
دی‌بروینه و الکس گریمالدو )همگی 17( بیشتر از ویلیامز 
)16( در همه رقابت‌ها پاس گل داده‌اند. ویلیامز )37بازی( 
غیراز کوین دی‌بروینه )26( از بقیه بهترین گلسازان فصل 

گذشته اروپا بازی‌های کمتری انجام داده بود.
    ویلیامز در فصل 23-2022رکورد بهتری در گلزنی 
داشت ولی کمتر دیده شد. او 9گل در 43بازی زده بود 
و این فصل 8گل در 37بازی و البته 16پاس‌گل داده که 
12تا بیش از فصل قبل با 6بازی کمتر بود. این بازیکن 
22ساله، فصل را با 24گل در تمام رقابت‌ها پایان داد. فقط 

8بازیکن لالیگا از او بهتر عمل کردند.
    همه می‌دانند که نیکو دوست دارد دریبل بزند. از 
بین بازیکنانی که حداقل در 15بازی لالیگا در فصل 
24-2023حضور داشتند، فقط ببه از رایو وایکانو )5.6( 
بیش از نیکو با 3.4دریبل در هر 90دقیقه عملکرد بهتری 
داشت. حتی آمار وینیسیوس تکنیکی هم از او پایین‌تر بود.

    او همچنین سهم خود را در دفاع انجام می‌دهد. فقط 
5بازیکن، ازجمله هم‌تیمی و برادر بزرگ‌ترش، ایناکی 
در یک‌سوم دفاعی حریفان بیش از نیکو ویلیامز )23بار( 
صاحب توپ شدند و فقط 13مهاجم در لیگ برتر اسپانیا 

بیش از او‌)31( تکل انجام دادند.

    نیکو 122بار پیراهن اتلتیک 
را پوشیده و ایناکی 30ساله 
421بار که 203بار آن 
پشت‌سرهم بوده است. این 
دو برادر روی‌هم 43بازی برای 

باشگاه باسکی انجام داده‌اند.
    این زوج در فصل گذشته 
در خط حمله عملکردی عالی 
داشتند و ایناکی تنها بازیکن اتلتیک 
بود که در جریان بازی )157( بیشتر از 
برادر کوچک‌ترش )123( در شوت‌های تیم 

تأثیر داشت.
    نیکو پیش از این 14بازی ملی )6بازی در ترکیب 
ابتدایی( برای تیم بزرگسالان اسپانیا داشته است، ازجمله 
4حضور در جام‌جهانی2022)یک شروع از ابتدای بازی(. 
یورو2024نخستین تورنمنتی بود که ویلیامز به‌عنوان 
ستاره اصلی توسط سرمربی تیم یعنی لوییس دلا فوئنته 
به‌کار گرفته شد. او 6بار در این رقابت‌ها از ابتدا در ترکیب 
بود و تنها بازی تشریفاتی با آلبانی را که تیم دوم اسپانیا 

به میدان رفت، از دست داد.
    حضور نیکو در مهم‌ترین بازی گروه مرگ مقابل 
ایتالیای مدافع عنوان قهرمانی، تعیین‌کننده بود. 
ویلیامز در آن شب 11دریبل انجام داد که 4بار به 
سرانجام رسید. او در آن بازی 5سانتر و 4خلق موقعیت 
هم داشت. پس از آن بازی بود که جووانی دی‌لورنتزو، 
مدافع مستقیم این بازیکن به بازنشستگی از تیم ملی 
اندیشید. فقط جمال موسیالا در یک دیدار یورو )بازی 
آلمان مقابل دانمارک( به اندازه او اقدام به دریبل کرد. 
دوکو هم از بلژیک مقابل اسلواکی با 6دریبل موفق از این 

دو نفر تکنیکی‌تر بود.
    او 2 گل و یک پاس‌گل در این تورنمنت داشت و با 

22سال و 2روز دومین گلزن برتر ادوار یورو شد.

نیکو دسامبر2023قرارداد 
جدیدی با اتلتیک امضا 

کرد که تا پایان فصل 
27- 2026 اعتبار دارد. 

خود او با وجود رقم ناچیز 
فسخ قراردادش )حدود 

55میلیون یورو( اصراری 
به رفتن ندارد و دنبال 

ترک باشگاه دوران کودکی 
خود نیست. با این حال 
او به‌طور کامل چیزی را 

رد نکرده. نیکو در جریان 
یورو گفته بود: »در بیلبائو 
بسیار خوشحالم، قرارداد 

جدیدی امضا کرده‌ام و 
عملکرد خوبی در فصل 

گذشته داشتم. احساس 
می‌کنم در خانه هستم اما 

نمی‌دانم چه کار خواهم 
کرد. هیچ‌کس نمی‌تواند در 

مورد آینده به شما چیزی 
بگوید.« در یورو دوستی 

عمیقی بین او و یامال شکل 
گرفت و شاید این دوستی، 

این ستاره را متقاعد 
کند به بارسلونا برود. 

حضور این زوج در ترکیب 
بارسلونا می‌تواند حرکت 

رئال‌مادرید را که با جذب 
امباپه ترسناک‌تر شده 

است، خنثی کند.

ویلیامز 
رکورد بیشترین دریبلی 

را که )از سال 1980( توسط 
یک بازیکن اسپانیایی در یک دوره از 
مسابقات قهرمانی اروپا ثبت شده بود، ارتقا 
داد. او 37اقدام به دریبل )13موفق( داشت 
و بالاتر از لوبو کاراسکو در یورو1984و 

یامال در یورو2024)هر دو با 
33دریبل( قرار گرفت.
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افقی:
1- صداقت عامیانه - خوشحال 

و خندان - پراکندگی
2- روشنی تصویر - فرمانده 

نظامی - اصطبل
3- آبادانی - از ابزارهای شبکه 

جهانی اینترنت
4- تکرار حرفی - پر کردن - 

بدنامی و بی‌آبرویی
5- زن گندمگون - 
شکنجه‌گر- واحد فروش گردو

6- پیش‌مقدمه مکالمه تلفنی- 
از القاب اشرافی اروپا - اعلان

7- اصا خجالتی نیست - 
مصونیت از خطر - راز

8- نام خداوند در دین یهود - 
مدارک - بی‌کس

9- نشانه صفت تفضیلی - 
خداحافظی - آینده

10- آب مناسب استحمام - 
نوعی گردنبند زنانه - واحد 
سنجش و تقسیمات زمان در 

موسیقی
11- گوسفند قربانی - بیرونی- 

آرزومند
12- الکل چوب - گاز بالابرنده 

بالن - پسوند شباهت
13- فیلمی ساخته اصغر 
فرهادی با بازی امیر جدیدی- 

بخشندگی
14- عزاداری - مأیوس - کشور 

آفریقایی که مستعمره فرانسه بود
15- معاون هیتلر - خلاصه 
عنصر جذاب خبر - افزایش آن 
در خون باعث ناراحتی قلبی 

می‌شود
  

عمودی:
1- رخساره - آلرژی - قیل و قال

2- زایمان - پدر علم تاریخ - 
سنگ آسیاب

3- سوره سی‌ام قرآن - اتحادیه 
جهانی پست - شایستگی

4- آزادگان - موزیسین خبره 
که نوازندگان ارکستر را هدایت 

می‌کند - نهایت آرزو
5- مدرسه بزرگسالان - 

همنشین و هم‌صحبت
بودن- سنت  اهل   -6

سقف‌فروریخته‌- سیمی با 
مقاومت الکتریکی زیاد در برخی 

وسایل برقی
7- مساوی -  جای‌خوشگذرانی-   
تمدن قدیمی در بین‌النهرین- 

زادگاه حضرت ابراهیم)ع(
8- نمایشنامه‌ای به قلم جورج 

برنارد شاو، نویسنده انگلیسی
9- هر فصل کتاب - ترانه - 

سال آذری - عدد اول
10- سهل‌انگارانه - همیشه - 

صادق و صمیمی

11- سپهر - بنیانگذار سلسله 
گورکانی

12- لباس شنا - جهان - سرزنش
13- از تیم‌های باشگاهی فوتبال 
اسپانیا - جنبش سیاسی - جان دارد و 

جان شیرین خوش است
14- شب روستایی - زن نازا - دروغ 

نمی‌گوید
15- خواندن قرآن با قرائت درست و 
آهنگ خوب - مستند حیات‌وحش - 

افسارگسیخته

لچماریمتبحاصم
راقمسیناکمنفد
لاقثمونابقاد
توملاسردمرثوک
یبالاوالاباا
ماودبرقمکاتسر

ارهشربالاناک
رپسلانیمرژبات
راتخمموزوتاج
هچیاتاهناهنزو
میرهاقینهذری
انسیمودخریجنز

هتخسناجلابلگ
نهازیمارحسگاد
گادتاهلدنههری 15
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ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

183796245
724351689
965248713
351472968
647589132
892613574
478125396
516934827
239867451

متوسط

6   2 3  9 5  
    1     
 2 8    1 3  
9 8    7    
5        8
   8    7 5
 4 5    8 1  
    8     
 3 7  4 1   9461927835

293658147
758413629
645231978
937845216
182796453
374169582
519382764
826574391

ساده

متوسط

614238957
359714682
728965134
982457361
573126498
461893275
245379816
196582743
837641529

سخت

   7   2  5
  4      9
 6    8  1  
3 5    2    
         
   6    7 4
 7  1    9  
5      8   
2  9   7    

ساده

4  1 9   8   
 9  6 5    7
     3 6 2 9
6 4   3  9   
  7 8  5 2   
  2  9   5 3
3 7 4 1      
5    8 2  6  
  6   4 3  1

نكته بازی

اورونوف و تکرار ضعف بزرگ؟
پرسپولیس در حالی تمریناتش را برای حضور در فصل جدید 
مسابقات لیگ برتر آغاز کرده که فعلا خبری از اوستون اورونوف 
نیست و به‌زودی هم خبری نخواهد شد. این بازیکن همراه با تیم 
زیر 23سال ازبکستان راهی المپیک پاریس شده و مادامی که 
تیمشان حذف نشود در فرانسه خواهد ماند. به این ترتیب اورونوف 
تمرینات مهم بدنسازی در مقطع پیش‌فصل را از دست خواهد داد 
و این مسئله می‌تواند روی آمادگی او در طول فصل سایه بیندازد. 
بدن اورونوف در طول نیم‌فصل دوم پارسال هم آماده نبود، به همین 
دلیل اواخر هر مسابقه کم می‌آورد و تعویض می‌شد. حالا هم غیبت 
در تمرینات بدنسازی به اضافه فرسودگی ناشی از حضور در المپیک 
می‌تواند همان شرایط را برای ستاره تعیین‌کننده سرخپوشان 

تکرار کند. این خبر خوبی برای پرسپولیس نیست.

خاطره بد پرسپولیس از تختی
بازسازی ورزشگاه آزادی تبدیل به داستان هزار و یک شب شده و 
مشخص نیست چه زمانی به پایان خواهد رسید. در شرایطی که 
گفته می‌شد این استادیوم نهایتا از ابتدای پاییز آماده است و فقط 
4هفته اول فصل جدید در ورزشگاه تختی برگزار خواهد شد، حالا 
شرایط عوض شده. می‌گویند پرسپولیس و استقلال تا پایان فصل 
آینده باید در تختی بازی کنند، به جز مسابقات مهم که استثنائا 
در آزادی برگزار خواهد شد. این علاوه بر اینکه برای کل فوتبال 
ایران خبر خوبی نیست، برای پرسپولیسی‌ها از یک جهت دیگر هم 
دردناک است؛ اینکه آنها 22سال پیش در لیگ دوم به‌دلیل مشابه 
در تختی به میدان رفتند و نهایتا کورس قهرمانی را به سپاهان 
واگذار کردند. آخر آن فصل علی پروین رو به دوربین تلویزیون 

گفت: »زمین تختی قهرمانی را از ما گرفت.«

بیچاره شدیم، به توان دو!
قطعا از نظر فنی افتخار بزرگی است که مهدی طارمی برای اینتر 
بازی می‌کند. تکلیف این ماجرا که کلا روشن است و زیاد هم در 
موردش حرف زده شده اما حواشی داستان هم کم‌کم دارد عجیب 
می‌شود. ادمین‌های صفحات رسمی اینتر، به تازگی با قابلیت لایک 
و کامنت‌گیری تصاویر طارمی آشنا شده‌اند و این فرصت را از دست 
نمی‌دهند. در نتیجه هر روز کلی عکس از او در حالات مختلف 
بالا می‌آید. وضع از جایی بدتر می‌شود که هر کدام از این پست و 
استوری‌ها کلی بازتاب در رسانه‌های داخلی دارد؛ تصویر طارمی 
نشسته، ایستاده، در حال شوتزنی، هنگام صحبت با سرمربی، 
مشغول شوخی با همبازیان... قبلا فقط آن سایت معروف زحمت 
زجر دادن ملت ایران با اخبار لژیونرها را می‌کشید، حالا اما در مورد 

طارمی »به توان دو« بیچاره شده‌ایم!

کوچکوچ
آقای متوسطآقای متوسط

عجیب‌ترین انتقال سال
آیا واقعا کسی نمی‌خواهد به این پرونده ورود کند؟

میثم کریمی |  تا حد امکان سعی می‌کنیم از صفات مطلق 
تفصیلی در مطالب استفاده نکنیم اما این داستان حضور 
دروازه‌بان بوسنایی در استقلال آنقدر شگفت‌انگیز است که 
واقعا چاره‌ای غیراز خطاب کردن آن با عنوان »عجیب‌ترین« 

انتقال فصل باقی نمی‌ماند.
شما تصور کنید یک باشگاه صاحب موفق‌ترین دروازه‌بان 
فصل گذشته )حسین حسینی( بوده و در عین حال گلر 
دومی را در اختیار داشته که همین تابستان قبل برای 
دریافت رضایتنامه‌اش 9میلیارد تومان ناقابل پرداخت کرده 
)محمدرضا خالدآبادی(؛ حتی یک طفل 8ساله هم می‌داند 
تیمی در این شرایط نیازی به جذب دروازه‌بان جدید ندارد و 
چه بسا اگر گلری به‌طور مجانی هم به آنها پیشنهاد شد، به‌خاطر 

جلوگیری از اشغال سهمیه و ایجاد حاشیه نباید آن را بپذیرند. 
بعد مدیران استقلال درست در همین وضعیت، وقتی حتی 
تکلیف کادرفنی‌شان هم به درستی روشن نبود با هزینه دلاری 
و سوزاندن سهمیه خارجی سراغ جذب یک گلر خارجی رفتند 
و ودران کیوسفسکی بوسنیایی را گرفتند. جالب اینجاست که 
حالا کادرفنی این بازیکن را نمی‌خواهد اما باشگاه هر چه تلاش 

می‌کند او را به این و آن قرض بدهد، کسی زیر بار نمی‌رود!
فقط یک کلام؛ این پرونده همه عناصر شبهه‌دار و 
شک‌برانگیز را یک‌جا با هم دارد. اگر اراده‌ای برای روشن 
کردن فضا وجود دارد، قطعا با پیگیری همین مورد خاص به 
خیلی چیزها خواهد رسید. چطور همه با هم پرونده به این 

شگفت‌انگیزی را نادیده می‌گیرید؟!

مطهری به قولش وفا کرد
حمید مطهری همانطور که وعده داده بود »در لیگ فقط دستیار یحیی 
می‌شود« با فولاد خوزستان قرارداد بست و دستیار یحیی شد تا لااقل 
به این یک ادعای خودش عمل کرده باشد. مطهری بعد از سال‌ها 
دستیاری در کنار یحیی گل‌محمدی بالاخره در آغاز لیگ22 
تصمیم گرفت به جرگه سرمربیان بپیوندد و با این عنوان روی 
نیمکت نساجی نشست. او اما توفیقی در این کار نداشت، 
نساجی با او نتایج خوبی به‌دست نیاورد و 5هفته به پایان 
لیگ مطهری جای خودش را به هرناندس اسپانیایی داد. 
بعد از این ناکامی، فعالیت مطهری در فوتبال ایران دوباره 
با دستیاری و حضور در کادر فنی ادامه پیدا کرد اما 
این‌بار در تیم ملی و زیرنظر امیر قلعه‌نویی. حمید 

مطهری در شروع فعالیت امیر قلعه‌نویی یکی از مربیانی بود که در کادر فنی 
او حاضر شد و در جام‌ملت‌های آسیا هم یکی از مربیان تیم ملی بود. اما بعد 
از جام‌ملت‌ها و در اقدامی عجیب، مطهری نیمکت تیم ملی را رها کرد تا 
دوباره به لیگ برگردد. پست بعدی او سرمربیگری در تراکتور بود که بعد 
از قطع همکاری تبریزی‌ها با پاکو خمس اتفاق افتاد. اما از همان ابتدا هم 
گفته می‌شد که مطهری فقط به‌عنوان سرمربی موقت جانشین سرمربی 
اسپانیایی شده و در ادامه قرار است یحیی گل‌محمدی هم به او ملحق شود. 
این اتفاق هرگز رخ نداد و شایعات زیادی درباره مجوز یحیی برای مربیگری 
در تیم‌های بزرگ لیگ مطرح شد. مطهری بعد از چند بازی پایانی فصل از 
تراکتور رفت و یحیی هم با فولاد خوزستان قرارداد بست تا این دو نفر این 
بار در خوزستان به هم برسند و کنار همدیگر روی نیمکت فولاد بنشینند.

آرزوی وحدت هنانوف برای بیشتر بازی کردن، در سپاهان برآورده می‌شود؟

آخرین خرید سپاهان از بازار لیگ برتر تا حدود زیادی غیرمنتظره بود. در شرایطی که تقریبا هیچ زمزمه‌ای 
در مورد احتمال زردپوش شدن وحدت هنانوف به گوش نمی‌رسید، ناگهان خبر توافق نهایی او با باشگاه 
اصفهانی منتشر شد. به این ترتیب مدافع 23ساله و تاجیکستانی پرسپولیس بعد از نزدیک به 3سال 

حضور در این تیم، بختش را در باشگاهی دیگر جست‌وجو خواهد کرد.
آبان1400باشگاه استقلال تاجیکستان که حضوری غافلگیرکننده در لیگ قهرمانان آسیا 
داشت، خبر پیوستن هنانوف و همینطور منوچهر صفروف به پرسپولیس را اعلام کرد. دوران 
حضور منوچهر در جمع سرخپوشان چندان به درازا نکشید و این بازیکن خیلی زود جدا شد 
اما وحدت در تمام طول این مدت کنار قرمزها ماند؛ اگرچه گاهی آنقدر کم بازی می‌کرد که 
هواداران فراموش می‌کردند چنین مهره‌ای در اختیار دارند! با این حال یک نکته در مورد او 
آشکار بود؛ اینکه هر زمان به بازی گرفته می‌شد، به‌طور نسبی توقعات را برآورده می‌کرد و اینطور 
نبود که صدای اعتراض هواداران را بلند کند. او در پرسپولیس یک ذخیره همیشگی و نسبتا مطمئن 

به شمار می‌آمد؛ بازیکنی بی‌حاشیه و به درد بخور که در چند پست توانایی بازی داشت.
شاید از زمان حضور درخشان با تیم ملی تاجیکستان در جام ملت‌های آسیا بود که هنانوف حس کرد در تیم 
باشگاهی‌اش باید بیش از اینها بازی کند. این مجال در پرسپولیس برای او فراهم نمی‌شد و نهایتا تصمیم به 
جدایی گرفت اما کمتر کسی تصور می‌کرد مقصد بعدی هنانوف هم تیمی بزرگ در سطح سپاهان باشد. آیا 
آنچه وحدت به‌دنبالش بود، یعنی فرصت بازی بیشتر، در اصفهان به‌دست خواهد آمد؟ این را هنوز نمی‌دانیم. 
با این حال قرمزها با یکی از خارجی‌های دلنشین سالیان اخیر خود وداع کردند؛ بازیکنی خوب اما نه با چنان 
کیفیت بالایی که کادر فنی را مجاب به حضور در ترکیب اصلی کند. تعداد بازی‌های وحدت برای پرسپولیس 

در لیگ برتر به 20نرسید و در عدد19متوقف ماند.

هدف جدید سپاهان در پنجره تابستانی، حسین گودرزی 
است. باشگاه متمول اصفهانی و یکی از فعال‌ترین 
باشگاه‌های حال‌حاضر در نقل‌وانتقالات لیگ برتر، بعد از 
خرید جمعی از برترین‌های فصل گذشته مانند لیموچی، 
آقایی‌پور و محبی، حالا چشم به حسین گودرزی، مدافع 
چپ تیم ملی امید بسته تا با جذب او و هنانوف سهمیه 
خریدهای لیگ‌برتری‌اش را به پایان برساند. گودرزی 
فقط 2فصل در لیگ برتر بازی کرده که تازه فصل اول هم 
از نیمه راه برای او آغاز شده است. گودرزی 23ساله در 
لیگ بیست‌ودوم )02-1401( بازیکن نفت مسجدسلیمان 

بود اما در نیم‌فصل اول اصلا به بازی گرفته نمی‌شد، اما در 
نیم‌فصل دوم وقتی رضا عنایتی روی نیمکت نشست، 
گودرزی هم به بازیکن اصلی نفت تبدیل شد و 12بازی 
برای نماینده مسجدسلیمان انجام داد که در 11بازی 
جزو بازیکنان اصلی بود. این مدافع فصل بعد همزمان 
با ورود شمس‌آذر به لیگ برتر راهی این تیم قزوینی شد 
و در جمع شاگردان سعید دقیقی قرار گرفت. گودرزی 
در فصلی که درگیر بازی‌های تیم ملی امید هم بود در 
تمام 30بازی شمس‌آذر به میدان رفت که در 29مسابقه 
بازیکن اصلی و فقط در یک بازی ذخیره و نیمکت‌نشین 

بود. این مدافع چپ قابل، طی لیگ بیست‌وسوم 4گل زد، 
3پاس‌گل داد و دروازه هر دو تیم پرسپولیس و استقلال 
را باز کرد. مدافع چپ قزوینی‌ها نهایتا با کسب نمره7.11 
در سایت متریکا به‌عنوان سومین بازیکن برتر تیمش در 
فصل گذشته انتخاب شد. در تیم شمس‌آذر فقط پوریا 
سرآبادانی و امیرمحمد نسایی امتیازات بهتری نسبت 
به گودرزی داشتند و توانستند بالاتر از او قرار بگیرند. 
گودرزی حالا در آستانه پیوستن به سپاهان است تا با 
ادامه این روند رو به اوج، جایگاهش را به‌عنوان یکی از 

برترین مدافعان چپ فوتبال ایران محکم‌تر کند.

چپ گلزن 
قاتل سرخابی
خرید جدید سپاهان، مدافع چپ 
سابق تیم ملی امید است که با 
وجود مدافع‌بودن، فصل گذشته هم 
به استقلال گل زد هم به پرسپولیس
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نیم نگاه
مهدی اسماعیل‌پور؛ روزنامه نگار

 23پروژه  شهری 
در آستانه بهره برداری 

 5 ایستگاه چهاردنگه،شاتره، میدان نماز، مهدیه 
و میدان قائم در این خط ایجاد می‌شود

 مدیریت شهری دراین زمینه 3وظیفه 
برعهده دارد

 ریل گذاری خط متروی 
تهران- اسلامشهر شروع شد

تهران تب دنگی ندارد 

پیش بینی بهره برداری از فاز اول طرح در اواخر سال 1405 

سازمان مدیریت بحران شهرداری برای پیشگیری از شیوع 
پشه آئدس دست به کار شده است

صفحه‌15

صفحه‌15

صفحه‌14

گزارشی از جلسه 250 شورای شهر تهران

تلاش برای ایجاد ظرفیت 
مطلوب گردشگری 

وحیدرضا انارکی محمدی، 
ثار  شهردار منطقه 12 - آ
میراثی و تاریخی مانند گنج 
پنهان در حال ازبین‌رفتن‌اند 
و اگر به احیای آنها نگاه 
جدی نشود، در آینده شاهد 
فرصت‌ها  ازدست‌رفتن 
خواهیم بود. شهرداری تهران خانه تاریخی 
ملک در بازار تهران را پس از 2سال مرمت 
و بازسازی برای ایجاد ظرفیت مطلوب 
گردشگری آماده می‌کند. خانه ملک در 
بافت تاریخی بازار قرار دارد و ارتباط آن با 
مجموعه‌های شهری به‌دلیل قرارگیری در 
فاصله بین 2مکان مقدس مسجد امام 
خمینی)ره( و مسجد جامع تهران حائز 
اهمیت است. احیای خانه‌های تاریخی 
می‌تواند جذابیتی به منطقه اعطا کند تا این 
خانه‌ها یک جاذبه مهم گردشگری باشند. 

مهم‌ترین مصوبه حمایت از 
احیای خانه‌های تاریخی تهران 

مصوبه »سیاستگذاری و فرایند 
صدور پروانه مرمت، حفظ، احیا 
و تعیین کاربرد بناهای تاریخی و 

ارزشمند تهران« 

تاریخ تصویب
 10بهمن 1402 

نهاد تصویب‌کننده‌ 
شورای شهر تهران 

اعزام 300دستگاه اتوبوس و 5هزار نیرو 
برای مراسم اربعین 

شهرداری تهران در اربعین امسال هم، مانند سال‌های گذشته، حضوری فعال و 
نقشی محوری دارد. برای اربعین امسال شعار »طریق‌الاقصی« انتخاب شده و تاکنون 
دست‌کم 5هزار نیروی خدماتی اعزام شده‌اند‌ و اعزام 300دستگاه اتوبوس توسط 
شهرداری تهران برای مراسم اربعین قطعی شده و کارها و برنامه‌های دیگر هم در 

دست اقدام است.
 تلاش برای حمل‌ونقل آسان زائران

  اتوبوسرانی شهر تهران از مبدأ در مرز مهران تا مقصد عمود662 در طریق نجف ـ 
کربلا خدمات‌رسانی می‌کند.

  خدمات اتوبوسرانی برای تسهیل تردد زائران ایرانی در ایام اربعین حسینی در 
تکمیل خدمات حمل‌ونقلی کشور عراق انجام می‌شود.

  براساس جلسات انجام‌شده با مسئولان کشور عراق، تاکنون دستور اعزام 
300دستگاه اتوبوس برای خدمات‌رسانی به زائران ابلاغ شده است.

  خدمات حمل‌ونقلی امسال فقط در مرز مهران خواهد بود.
 با توجه به شرایط آب‌وهوایی و افزایش گرما، تمام ناوگان اعزامی مجهز به سیستم 

سرمایشی هستند.
  عوامل امداد و فنی و همچنین قطعات و تجهیزات فنی در محل مستقر می‌شود.
  امکان تغییرات در جزئیات خدمات‌رسانی با توجه به جلسات آینده وجود دارد.

  خدمات‌رسانی به 2روش پیشنهاد شده است. روش پیشنهادی وزیر کشور عراق 
مبنی بر خدمات‌رسانی در برگشت زائران از 30مرداد و روش دوم که پیشنهاد وزیر 
کشور ایران است، استقرار ناوگان اتوبوسرانی از تاریخ 21مردادماه و خدمات‌رسانی تا 

پایان مراسم و انتقال کامل زائران است.

برنامه‌های خدماتی
   قرار است بیش از ۵هزار خادم حسینی از سوی شهردار تهران اعزام شوند.

  نیروهای شهرداری تهران براساس نیاز شهرداری‌های نجف و کربلا و با نظارت آنان 
به خدمات‌رسانی و نظافت مسیر راهپیمایی زائران اربعین حسینی خواهند پرداخت.

   اعزام ماشین‌آلات، مخازن زباله، تجهیزات لازم، بازسازی سرویس‌های 
بهداشتی، اعزام نیروهای خدماتی مورد نیاز، برپایی موکب، خریداری حداقل 
۱۰دستگاه)۲۰چشمه( سرویس بهداشتی برای نیاز آینده و جایگزینی با سرویس‌های 
بهداشتی مستعمل توسط سازمان زیباسازی و... ازجمله کارهای پیش‌بینی‌شده است.

300
دستگاه اتوبوس برای 

خدمات‌رسانی به زائران 
اعزام می‌شود.

5000
نیروی خدماتی از مناطق 
مختلف به زائران اربعین 
خدمات‌رسانی می‌کنند.

مهر‌ماه سال پیش بود که شهردار تهران اعلام کرد احیای خانه‌های 
تاریخی تهران در دستور کار شهرداری قرار دارد. در پی این خبر لایحه‌ای 
در زمینه احیای بناهای تاریخی و ارزشمند تهران در بهمن‌ماه به تصویب 

رسید تا نقشه‌راهی برای احیای این گنج‌های پنهان تهران شود. در دوره 
فعلی مدیریت شهری علاوه بر نگهداری از خانه‌موزه‌های فعال شهر 
تهران، پروژه احیای خانه‌های تاریخی نظیر خانه‌موزه نیما یوشیج و خانه 
اتحادیه اجرا شده است. آخرین اقدام هم احیای خانه مرحوم حسین 
ملک در بازار تهران است که ظرفیت‌های مناسبی برای توسعه گردشگری 

در بافت تاریخی شهر دارد و مرمت ۸۳ بنا هم در برنامه است. 

احیای خانه تاریخی ملک چطور انجام می‌شود؟
عنوان پروژه: ‌خانه مرحوم حاج‌حسین ملک )بزرگ‌ترین واقف ایران( 

نشانی: بازار تهران، گذر بین‌الحرمین 
قدمت: 152سال 

نوع معماری: تلفیقی ایرانی و اروپایی 
مساحت:‌ 2500مترمربع

ویژگی‌های معماری پروژه احیا: آجرکاری 
گچبری،  حجاری،  کاشی‌کاری،  تلفیقی، 
منبت‌کاری، تزیینات چوبی، دیوارپوش‌های 

قاجاری و تزیینات فلزی 

احیای بخش‌های مختلف:‌ اندرونی و بیرونی، 
اتاق‌های بزرگ و کوچک خصوصی، پذیرایی، 
آب‌انبار، سرداب، زیرزمین‌ها، آشپزخانه، تالار 
مطالعه و پژوهش و مخازن قدیم کتاب‌ها و 

نسخه‌های خطی 

تعداد بناهای 
شناسایی‌شده تهران 

22002200بنابنا
تعداد بناهای 

تاریخی ملی تهران

 342342بنابنا

تعداد بناهای در 
برنامه مرمت 

 8383  بنابنا

احیای احیای 
خانه‌های خانه‌های 

تاریخی چه تاریخی چه 
مزایایی دارد؟مزایایی دارد؟

  حذف شب‌مردگی بافت‌های قدیمی
 کاهش آسیب‌های اجتماعی

 افزایش سرانه‌های فرهنگی تاریخی
 بهبود کیفیت تصویر شهری

ویژگی‌های ویژگی‌های 
مصوبه مصوبه 

  تشکیل کمیته سیاستگذاری تملک و بهره‌برداری از اماکن دارای قدمت تاریخی
 پشتیبانی از حفظ و احیای ابنیه و بافت‌های تاریخی

 عقد تفاهمنامه احیای ابنیه تاریخی با وزارت میراث فرهنگی
 کاهش زمان و تسهیل فرایند مرمت و احیای بافت تاریخی

احیای خانه‌های تاریخی در دوره مدیریت شهری ششم

خانه‌موزه نیما 
یوشیج

1400 
عمارت
 اتحادیه

1402 
خانه تاریخی

 ملک

1403 
کوشک 

امیرسلیمانی 

1403 

سیدمحمد فخار گزارش
روزنامه‌نگار

رسیدگی به خانه‌های تاریخی به‌عنوان نمادی از هویت تهران در دستور کار شهرداری قرار دارد 
گنج‌های پایتخت حفظ  می‌‌شوندگنج‌های پایتخت حفظ  می‌‌شوند

 درصد اعتبار 
معاونت فنی و 
عمرانی محقق 

شده است.

99.2
 پروژه جاری

 در معاونت 
فنی و عمرانی 

وجود دارد.

30
پروژه در شرکت 

خاکریز آب 
در حال اجرا و 
پیگیری است.

11

بی
هرا

ن م
شایا

س: 
عک

ک -
ه مل

خان
 از 

یی
نما
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رضایت شهروندان از بهره‌برداری مجموعه ورزشی قائم

محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران: مجموعه ورزشی قائم در اختیار 
شهروندان قرار گرفت که این اقدام سبب رضایتمندی مردم شده است. پروژه‌های رهاشده متعددی در تهران 
وجود دارد و شهرداری باید آنها را به اتمام برساند؛ چراکه این پروژه‌ها سرمایه‌های شهر و شهروندان هستند.

بهبود وضعیت خط‌کشی خیابان‌ها 
نرجس سلیمانی، رئیس کمیسیون نظارت حقوقی شورای‌شهر تهران: از مدیریت شهری در راستای اقدامات 
صورت گرفته برای بهبود وضعیت خط‌کشی خیابان‌ها و به‌‌روزرسانی علائم ترافیکی شهر تهران قدردانی و 

تشکر می‌کنم. همچنین امیدوارم تا بازگشایی مدارس این اقدامات تکمیل  شود.

مکث

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

23پروژه  شهری در آستانه بهره برداری 
معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران با حضور در جلسه شورای شهر گزارشی از اقدامات ۳۳ماهه ارائه داد 

ارائه گزارش اقدامات ۳۳ماهه معاونت فنی و عمرانی 
شهرداری تهران، مهم‌ترین دستور جلسه روز گذشته 

)31تیر( پارلمان شهری بود. هادی حق‌بین، معاون فنی 
و عمرانی شهرداری تهران با حضور در جلسه شورای 
اسامی شهر تهران و ارائه گزارش اعلام کرد که در 
مجموع 177پروژه در معاونت تعریف شده بود که برخی 
به بهره‌برداری رسیده‌اند و بعضی هم در حال انجام هستند؛ 

همچنین 23پروژه در آستانه بهره‌برداری قرار دارند. به‌گفته 
حق‌بین 22کیلومتر توسعه محور بزرگراهی در دستورکار 
معاونت فنی و عمرانی است که 7کیلومتر آن بهره‌برداری 
شده است .جزئیات دویست‌و‌پنجاهمین جلسه شورای شهر 

را در ادامه بخوانید.

99.2
درصد اعتبار 

معاونت فنی و 
عمرانی محقق 

شده است.

25
پروژه امسال 

توسط معاونت فنی 
و عمرانی تحویل 

داده می‌شود.

11
پروژه در شرکت 
خاکریزآب در 
حال اجرا و 

پیگیری است.

31
پروژه توسط 

سازمان مهندسی 
و عمران اجرا 
شده است.

30
پروژه جاری در 
معاونت فنی و 
عمرانی وجود 

دارد.

44
پروژه تفاهمنامه‌ای 

فعال برای 
سازمان‌ها، شرکت‌ها 

و مناطق در حال 
اجراست.

18
پروژه حوزه معاونت 
فنی و عمرانی سال 
گذشته تحویل داده 

شده است.

‌10 پروژه مهم
و دردست ساخت پایتخت

بازیافت آسفالت از تراشه‌ها
هادی حق‌بین، معاون فنی و عمرانی 
شهرداری تهران: در این دوره با راه‌اندازی 
کارخانه جدید، آسفالت باکیفیت تولید و 
توزیع شد. همچنین اورهال کارخانه‌های 
موجود و افزایش ظرفیت تولید در این 
دوره صورت گرفت. اعتقاد داریم باید 
کارخانه‌ای متناسب با ظرفیت‌های شهر 
ساخته شود که این کارخانه )بازیافت 
آسفالت( در همین دوره احداث می‌شود 
و تراشه‌های آسفالتی جمع‌آوری شده 
در کارخانه بازیافت آسفالت مجددا 

مورداستفاده قرار خواهد گرفت.

فرایند توزیع 
 آسفالت 
در 3سال

 سال 1403سال 1402سال 1401سال 1400
)پایان خرداد(

550
هزار تن

730
هزار تن

157
هزار تن

یک‌میلیون و 
532هزار تن

شاخه غربی بزرگراه یادگار امام: کارگاه 
عمرانی فعال است و به‌دلیل انسداد میدان 

جی کارها به‌سرعت پیگیری می‌شود.

خانه شهر: این پروژه سال ۱۳۹۶ آغاز شد 
و سال‌ها با رکود مواجه بود که در این دوره 
پیگیری شد و به‌زودی بخش فیزیکی طرح 

تکمیل خواهد شد.
سایت‌های مدیریت بحران: حدود 
11سوله بحران نیمه‌کاره رها شده بودند که با 
پیگیری‌های صورت گرفته 6پروژه افتتاح شد 

و 5پروژه )سوله( در حال اجراست.

خیالستان: این پروژه در عرصه ۶هزار 
مترمربعی پیش‌بینی‌شده است. فاز اول به 
مساحت 3هزار و 500مترمربع اجرایی شده 

و فاز دوم هم تا پایان سال تکمیل می‌شود.

پارکینگ مینابی: مقاوم‌سازی این 
پارکینگ در منطقه ۱۵ انجام شده و به‌زودی 

افتتاح می‌شود.

ایستگاه‌های شتاب‌نگار: این ایستگاه‌ها در 
۲۸نقطه صعب‌العبور حومه شهر پیش‌بینی و 

راه اندازی شده است.

پل‌های مکانیزه: در پل‌های مکانیزه نیاز به 
65یونیت بود که 51یونیت ساخته و نصب 
شده و 14یونیت دیگر هم تا پایان مرداد 

نصب می‌شود.

پروژه های فرهنگی و اجتماعی: تا‌کنون 
38پروژه در این حوزه عملیاتی شده که می‌توان به 
پروژه ایوان ری اشاره کرد. این پروژه سال‌ها رها شده 

بود و در این دوره مسائل ایمنی آن پیگیری شد.

توسعه محورهای بزرگراهی: 22کیلومتر 
توسعه محور بزرگراهی در دستور کار 
معاونت فنی و عمرانی است که 7کیلومتر آن 

بهره‌برداری شده است.

آزادراه شهیدشوشتری: این پروژه در 
۱۶کیلومتر طراحی شده که فاز اول آن در 
9.3کیلومتر در حال اجر است و تا پایان سال 

به بهره‌برداری می‌رسد.

ما تابع قانون هستیم
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران در حاشیه 
دویست‌و‌پنجاهمین جلسه پارلمان شهری در جمع خبرنگاران 
حاضر شد و در واکنش به کارزارهای مخالف و موافق شهردار 
تهران گفت که ما تابع قانون هستیم و هرچه قانون بگوید باید 
انجام دهیم. او در ادامه به سؤال‌های خبرنگاران پاسخ داد.

ساخت آرامستان‌های جدید
 زمین‌ها برای احداث آرامستان‌های 
جدید در 4نقطه شهر تهران )شرق، 
غرب، شمال و جنوب( جانمایی 
شده‌اند؛ چراکه روزهای آخر هفته در 
مسیر بهشت زهرا)س( شاهد ترافیک 

سنگینی هستیم.

همکاری دولت و شهرداری 
در حوزه حمل‌ونقل عمومی

 بنده هنوز صحبتی نداشته ام و 
دولت نیز هنوز تشکیل نشده، 
انتظار داریم راه طی شده ادامه 
پیدا کند که قطعا نتیجه آن به نفع 

مردم است.

ساخت‌وسازهای غیرمجاز در منطقه ۱۹
 زمین‌های وقفی زیادی در این محدوده 
هست که عده‌ای اقدام به خریدوفروش 
و ساخت‌وساز این زمین‌ها می‌کنند. 
شهرداری باید جلوی این موارد بایستد و 
اجازه ساخت‌وساز غیرمجاز را ندهد و اگر 

کسی ساخت، آن را تخریب کند.

نرخ کرایه تاکسی‌های برقی
 نرخ کرایه را شورا تصویب کرده است. باتوجه‌ به اینکه 
خودروهای برقی گران‌قیمت هستند، افزایش 80درصدی 
پیش‌بینی شد، اما براساس پیشنهاد سازمان تاکسیرانی 
افزایش 50درصدی مصوب شد؛ البته با توجه به اینکه بنزین 
مصرف نمی‌کنند برابر مصوبه هیأت دولت، وزارت نفت مکلف 

است مابه‌التفاوت صرفه‌جویی در بنزین را پرداخت کند. 

کف‌زدن‌ها و احسنت گفتن‌های سیاسی 
پایدار نخواهد بود

مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران پس از 
بیان اظهارات و تذکرات اعضا درباره برخی از حواشی 
ایجاد شده هم اینطور گفت: »امروز همه اعضا لب 
به نصیحت گشودند، اما باید چشم‌ها را باز کنیم؛ 
نصیحت لازم نیست. باید برای خدمتی که برای آن 
برگزیده شده‌ایم تلاش کنیم. بی‌تردید اگر به کسی 
توهین و ظلمی شده باید جبران شود. بی‌تردید 
منطق و انصاف بسیار مهم است. عمر ما می‌گذرد 
اگر به وظایف عمل نکنیم و  هیچ یک از نصیحت‌ها 
و شعرها به نتیجه نخواهند رسید. باید باانصاف جلو 
برویم و هر دو طرف باید این موضوع را رعایت کنند 
و قطعا پس از آن خدا کمک خواهد کرد. مسائل 
سیاسی، کف‌زدن‌ها و احسنت گفتن‌ها درون و 
بیرون از شورا پایدار نخواهد بود. این مسائل سیاسی 
چند مدتی بیشتر باقی نخواهد ماند و من تا به این 
سن که رسیده‌ام از این موارد زیاد دیده‌ام. از خدا 
بخواهیم حتی یک‌لحظه ما را به‌خودمان وا مگذارد؛ 
چراکه همان لحظه زمان سقوط ماست. باید برای 

عاقبت‌به‌خیری خود دعا کنیم.

جلسه 250 
پارلمان شهری
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رویداد تهران‌دخت برای تابستان شهروندان 

مریم اردبیلی، مدیرکل امور زنان و خانواده شهرداری تهران: رویداد تهران‌دخت، به‌عنوان یک رویداد کنشگری 
اجتماعی، یکی از مهم‌ترین برنامه‌های تابستانه است. در این رویداد از فعالان حوزه نوجوان، طراحان و افراد با سابقه 
کار در زمینه دختران نوجوان دعوت ‌شده تا حضور یابند و طرح‌ها و ایده‌های خود برای دختران نوجوان را ارائه دهند. 

ایمن‌سازی‌ مراکز درمانی دولتی تهران ضروری است 
قدرت‌الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران: بیشتر مراکز درمانی 
دولتی تهران ناایمن‌اند و وزارت بهداشت باید در این خصوص اقدامات جدی انجام دهد. اخطارهای جدی به 

بیمارستان‌های دولتی که بسیار پرمراجعه‌اند داده شده، اما متأسفانه اقدام جدی انجام نشده‌است. 

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

تهران تب دنگی ندارد
سازمان مدیریت بحران شهرداری برای پیشگیری از شیوع پشه آئدس دست به کار شده است

تاکنون آماری از ابتلا به تب دنگی در پایتخت گزارش نشده 
و تهران از این لحاظ پاک محسوب می‌شود؛ ولی شیوع این 

بیماری در کشور کافی بود تا مدیریت شهری با ورود به این 
موضوع، دست‌اندرکاران این حوزه را برای کنترل شرایط 
و جلوگیری از شیوع احتمالی آن در شهر به‌خط کند. حتی 
نخستین جلسه تبیین نقش‌ معاونت‌ها، سازمان‌ها و اداره 
کل‌های شهرداری تهران در زمینه مهاجمان زیستی با تمرکز 

بر پشه آئدس )عامل انتقال بیماری تب دنگی( در محل سازمان 
پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران برگزار شد. به‌گفته 
سیدعلی شریفی، معاون پدافند غیرعامل سازمان پیشگیری 
و مدیریت بحران شهر تهران، شهرداری‌ها باید اقدامات خود را 

در 2 فاز پیشگیری و مقابله‌ دنبال کنند.

وظایف کلی شهرداری
 براساس مصوبه کمیته پدافند غیرعامل کشور 
مدیریت شهری وظایفی دراین زمینه برعهده دارد 
که در3بخش دسته‌بندی می‌شود:

مرحله پیشگیری 
برنامه‌ریزی برای 

جلوگیری از 
افزایش جمعیت 

و انتشار پشه

 مرحله پاسخ یا 
 مقابله 

برنامه‌ریزی 
درصورت انتشار 

پشه در شهر

آموزش و 
 فرهنگسازی

 ارائه آموزش‌های 
لازم به شهروندان 

در این حوزه 

برنامه‌های مرحله پیشگیری چیست؟
 مدیریت پسماندها و از بین بردن محیط مساعد زیست و تخم‌گذاری پشه

 پرکردن چاله‌ها و از بین بردن هرگونه زیستگاه پشه 
  از بین بردن آب‌ماندگی‌های موجود در نقاط مختلف شهر

 پاکسازی محل انباشت لاستیک‌های مستعمل و رهاشده در محیط
 پاکسازی محل‌های تجمع پسماند خشک و ظروفی که می‌تواند محل تجمع آب باران باشد

 برای مقابله باید چه کرد؟
 شناسایی محل‌های تجمع و تخم‌ریزی پشه
 سم‌پاشی محل‌ تجمع و تخم‌ریزی با سموم مخصوص
  سم‌پاشی و تله‌گذاری در پایانه‌های مسافری )در پایانه شرق انجام شد(

محل برگزاری 
کارگاه‌های آموزشی

سراهای محله 
و مجموعه‌های 

فرهنگی

متولیان مبارزه با پشه آئدس چه کسانی هستند؟

سطح کشوری 
قرارگاه پدافند 
زیستی کشوری

 شهر تهران 
کمیته پدافند غیرعامل 

شهرداری تهران

سطح استانی 
قرارگاه‌های پدافند 

زیستی در استانداری‌ها

چه آموزش‌هایی داده می‌شود ؟ 
 تخلیه آب ظروف حاصل ریزش قطره‌های آب 

از کولر‌های اسپیلت 
 تخلیه آب زیرگلدانی‌ها

 دقت در نگهداری از گیاهان لاکی‌بامبو به‌عنوان 
یکی از راه‌های اصلی انتشار و انتقال تخم و لارو پشه 

 استفاده از لباس روشن و بلند
 استفاده از دورکننده حشرات

 استفاده از پشه‌بند
 نصب توری روی در و پنجره‌ها

 مهم‌ترین دستگاه‌های 
درگیر موضوع

 براساس دستورالعمل قرارگاه پدافند 
زیستی سازمان پدافند غیرعامل کشور، 
نهادهای متعددی دراین زمینه مسئولیت 

دارند؛ از جمله: 
   وزارت کشور- استانداری‌ها- فرمانداری‌ها

   وزارت بهداشت و درمان
  وزارت جهادکشاورزی- شیلات

   شهرداری‌ها

درباره پشه آئدس بیشتر 
بدانید 

   محل زیست مورد علاقه: 
محیط‌های آبی و دارای رنگ سیاه
   محل تخم‌ریزی: ظروف‌

تیره رنگ محتوی  آب
   بیماری‌های قابل انتقال: تب 
دنگی، تب زرد، چیکونگونیا، زیکا 

   زمان گزش و خونخواری: 
اوایل روز - غروب

ریل‌گذاری خط متروی تهران-
اسلامشهر شروع شد 

متروی اسلامشهر در امتداد خط3 متروی تهران قرار دارد و با 
تکمیل و بهره‌برداری از آن، امکان رفت‌وآمد مسافران از تهران به 
اسلامشهر و بالعکس از طریق ایستگاه آزادگان و خط3 متروی 
تهران فراهم خواهد شد. عملیات ریل‌گذاری و روسازی فاز 
نخست خط متروی تهران-اسلامشهر از ابتدای تابستان امسال 
آغاز شده و این مرحله از پروژه هم‌اکنون درحال اجراست. رضا 
قاسمی، مدیرعامل شرکت متروی اسلامشهر اطلاعاتی درباره 

آخرین وضعیت این پروژه ارائه کرده است. 

مهدی اسماعیل‌پور ؛ روزنامه‌نگارحمل و نقل

مشخصات متروی تهران-اسلامشهر
شروع عملیات عمرانی: سال1397 

مجری: شهرداری اسلامشهر 
مسیر: ایستگاه آزادگان )خط3 متروی تهران( تا میدان نماز 

طول: 15.5کیلومتر 
ایستگاه‌ها: چهاردانگه/ شاتره/ میدان نماز/ مهدیه/ میدان قائم 

فاز اول 
طول: 10.5کیلومتر 
تعداد ایستگاه‌ها: 3 

 ایستگاه‌ها: 
چهاردانگه/ شاتره/ میدان نماز 

 زمان بهره‌برداری: اواخر 
سال1405 )در صورت تامین 

بموقع منابع مالی( 

فاز دوم 
طول: 5کیلومتر 

تعداد ایستگاه‌ها: 2 
 ایستگاه‌ها: 

مهدیه/ میدان قائم 
آخرین وضعیت: 

آغاز مرحله حفاری 
تونل 

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

عملیات روسازی و ریل‌گذاری فاز اول 
آغاز عملیات: ابتدای تیر1403 

زمان لازم برای اجرا: حدود 18ماه )یک‌سال‌ونیم( 
زمان پایان عملیات: اواخر سال1404 

محدوده ریل‌گذاری: از سه‌راهی آزادگان تا 400متر بعد از ایستگاه میدان نماز 
طول مسیر ریل‌گذاری: 21کیلومتر )به‌صورت یک خط رفت و یک خط برگشت( 

طول: 10/5کیلومتر 

میزان پیشرفت ایستگاه‌ها 

 میدان 
نماز

 60درصد 
چهاردانگه 

حدود 
35درصد 

 شاتره
 در مرحله 
مطالعات 

سم‌پاشی باید با 
شیوه‌های تأییدشده 
و با استفاده از سموم 
خاص باشد چراکه 

این پشه به بسیاری از 
سموم مقاوم است.
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لینک مستقیم بین ایران و عراق

امیر محمدزاده لاجوردی، قائم‌مقام وزیر ارتباطات: با افزایش استفاده از پیام‌رسان‌های ایرانی در عراق، 
دومین لینک مستقیم بین ایران و عراق راه‌اندازی شد. ارتباطات مستقیم، سرعت پیام‌رسان‌های ایرانی در 

عراق را تا 5برابر افزایش می‌دهد. 

غزال‌های دانش‌بنیان
روح‌الله دهقانی، معاون علمی رئیس‌جمهور: مقایسه شرکت‌های بزرگ داخلی با »یونیکورن« به‌معنای 
شرکت‌های دارای فروش بالای یک میلیارد دلار، مقایسه درستی نیست. اما در دنیا مفهومی با عنوان غزال‌های 

دانش‌بنیان مطرح شده که میزان رشدشان از میانگین سایر شرکت‌ها بالاتر بوده و مستمر است.

صفحه‌آرا: علی حسنی

هوشمندسازی با فرآیند افزایش دمای 

جهانی و تغییرات محیطی به یک الزام 
 برای شهرهای جهان تبدیل شده است. 
عموم شهرهای کشورهای توسعه‌یافته در 
برنامه‌های خود برای داشتن آینده‌ای پایدار 
با چالش‌های جدیدی روبه‌رو هستند. با این 

حال، برخی از این شهرها به‌شدت برای 
پیاده‌سازی راه‌حل‌های هوشمندسازی 
تلاش می‌کنند و هدفشان ایجاد کیفیت 
زندگی طولانی‌مدت و بالاتر است. مؤسسه 
بین‌المللی توسعه مدیریت، رتبه‌بندی 

سالانه هوشمندترین شهرهای جهان را 
براساس قدرت اقتصادی، فناوری، چگونگی 
افزایش کیفیت زندگی و ارائه راه‌حل‌ها اعلام 
کرده است. در اینجا 5شهر هوشمند جهان را 

به‌صورت منتخب معرفی کرده‌ایم.

هوشمندترین شهرهای جهان
رتبه‌بندی شهرهای هوشمند جهان هر سال براساس شاخص‌های جدید، تغییر می‌کند

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

دستاورد

فضا

نیروگاه خورشیدی قابل‌حمل ایرانی
یک شرکت دانش‌بنیان ایرانی موفق 
به بومی‌سازی کیف انرژی‌ای شده 
که در واقع یک نیروگاه خورشیدی 
با ظرفیت میکرو و قابل‌حمل 
است و به افراد امکان می‌دهد تا 
از انرژی پاک خورشید در هر 

مکانی استفاده کنند. کیف انرژی، منبع انرژی ایده‌آلی برای 
طبیعت‌گردان، کوهنوردان، کمپینگ، عشایر و کشاورزان در 
مناطق کمتربرخوردار است و می‌تواند تا 5ساعت روشنایی 
در شب را تامین کند. سیدموسی آیتی، مدیرعامل این 
شرکت دانش‌بنیان گفت: »این کیف انرژی شامل پنل‌های 
خورشیدی، باتری، بردهای کنترلی و شارژر است و به افراد 
امکان می‌دهد تا از انرژی پاک خورشید استفاده کنند. می‌توان 
از آن برای روشن‌کردن لامپ چادرها و سایر تجهیزات در 
شب استفاده کرد. همچنین کیف انرژی می‌تواند تلفن همراه، 

لپ‌تاپ و سایر دستگاه‌های الکترونیکی را شارژ کند.«

کشف گنج زرد در مریخ
مریخ‌نورد کنجکاوی به‌طور تصادفی 
پوسته به‌ظاهر بی‌اهمیت یک سنگ 
را در سیاره سرخ شکافت و گنج 
زردرنگی را کشف کرد. هنگامی 
که این مریخ‌نورد ۸۹۹کیلوگرمی از 
روی سنگ عبور کرد، کریستال‌های 

زرد که گوگرد خالص بودند، نمایان شدند. اگرچه سولفات‌ها 
آنجا رایج هستند، اما این اولین بار بود که گوگرد به شکل خالص 
روی مریخ دیده می‌شد. دانشمندان می‌گویند، مواد معدنی 
سولفاتی می‌توانند اطلاعات زیادی از مریخ، مانند تاریخچه آب 
و ... بدهند. البته ما چیز زیادی درباره تاریخچه مریخ نمی‌دانیم، 
اما کشف مقدار زیادی گوگرد خالص که به‌سادگی روی سطح 
سیاره پراکنده است، نشان می‌دهد که چیزی بسیار مهم وجود 
دارد که از آن بی‌اطلاعیم. گوگرد، عنصری اساسی برای تمام 
اشکال حیات محسوب می‌شود، اما هنوز نشانه‌ای از حیات در 

مریخ کشف نشده است.

عدد خبر

رایانه شرکت مایکروسافت تحت‌تأثیر 
اختال فناوری اطلاعاتی جهانی قرار 
گرفتند. این شرکت اعلام کرد: هرچند 
این تعداد اندک بود، اما تأثیر وسیع 
اقتصادی و اجتماعی این رویداد 
کارآفرینان  استفاده  نشان‌دهنده 
از »کراود استرایک« )نرم‌افزاری که 
به‌روزرسانی معیوبش این دردسر را ایجاد 
کرد( برای ارائه بسیاری از سرویس‌های 

حیاتی است.

 ۸.۵
میلیون 

طول می‌کشد تا پهپاد یک شرکت اتریشی 
تهدیدات شیمیایی و هسته‌ای را شناسایی 
‌کند. شرکت فریکوانتیس یک سلول 
همجوشی داده‌های نوآورانه )DFC( را 
توسعه داده است که محلی متمرکز برای 
یکپارچه‌سازی اطلاعات از حسگرها و 

هواپیماهای بدون سرنشین است. 

40
دقیقه

روبات ته‌سیگار جمع کن
محققان مؤسسه فناوری ایتالیا روباتی به شکل سگ اما 
مجهز به جاروبرقی را با نام VERO توسعه داده‌اند که با 
یک کوله‌پشتی به‌عنوان جاروبرقی و 4شیلنگ سواحل را 
از وجود ته سیگار پاکسازی می‌کند. این روبات با استفاده 
از چیزی شبیه سیستم بینایی، یک ته‌سیگار را تشخیص 
می‌دهد و آن را جمع می‌کند و به داخل جاروبرقی می‌کشد.

عکس‌نوشت

کانبرا
پایتخت استرالیا یکی از معدود شهرهای غیراروپایی یا 
آسیایی بین شهرهای هوشمند برتر است. کانبرا به‌دلیل 
آلودگی کم هوا، ازدیاد فضاهای سبز و احساس بالای مشارکت در 
میان شهروندان اقلیت، امتیاز خوبی کسب کرده است. این شهر در 
زمینه انرژی‌های پاک و ابتکارات تجدیدپذیر، پیشرفته است. پایتخت 
استرالیا اهداف بلندپروازانه‌ای برای دستیابی به انتشار صفر کربن تا 
سال2045دارد و این در برق‌رسانی و استفاده از منابع انرژی تجدیدپذیر 
در سراسر این شهر مشهود است. همچنین مقامات کانبرا این شهر را برای 
بنیانگذاران استارت‌آپ‌ها و سایر کسب‌وکارها جذاب‌تر و قابل زندگی‌تر 
کرده‌اند؛ چیزی که به ایجاد یک چرخه مناسب از نوآوری کمک می‌کند.

لوزان 
لوزان سوئیس با جمعیتی حدود 150هزار نفر، در میان شهرهای برتر هوشمند قرار دارد. 
امکانات این شهر کوچک با تمام امکانات یک شهر بزرگ قابل رقابت است. لوزان همچنان 
متعهد به پیشبرد ابتکارات دیجیتال به روشی پایدار است. اپلیکیشن موبایل برای یافتن اطلاعات کاربردی 
به‌منظور سفر و زندگی در لوزان در دسترس است. خدمات مدیریت الکترونیکی ازجمله ثبت‌نام و رزرو 
آنلاین، اطلاعات حمل‌ونقل و سفر برای افرادی که در لوزان زندگی می‌کنند، به راحتی قابل دسترس است.

لندن 
لندن به‌دلیل سهولت خدمات آنلاین، ازجمله رزرو حمل‌ونقل و دسترسی آسان 
وای‌فای، همچنان در رتبه خوبی قرار دارد. افزایش شبکه‌های هوشمند و انرژی‌های 
تجدیدپذیر در سراسر شهر، هم در طراحی ساختمان‌ها و هم در برداشت انرژی به‌خوبی به‌چشم 
می‌خورد. لندن متعهد به تبدیل‌شدن به یک »شهر پاک« از نظر زیرساخت‌های وسایل نقلیه 
الکتریکی و افزایش فضای سبز و برنامه‌های سفر فعال مانند پیاده‌روی و دوچرخه‌سواری است.

سنگاپور
سنگاپور به لطف نمرات بالای ایمنی، اتصال بالا که نظارت 
بر مدرسه و ترافیک را آسان‌تر می‌کند و گزارش‌های 
آنلاین و پردازش اسناد که امکان برخورد بی‌وقفه با بوروکراسی دولتی 
را فراهم می‌کند، توانسته عنوان شهر هوشمند برتر را کسب کند. 
سیستم حمل‌ونقل عمومی سنگاپور با استراتژی استفاده از داده‌های 
باز و فناوری‌های پرداخت بدون تماس، به‌شدت توسعه‌یافته است. هم 
دولت و هم شرکت‌های خصوصی مجموعه داده‌های گسترده‌ای درباره 
الگوهای ترافیک، برنامه اتوبوس‌ها، قطارها و تعداد جمعیت در ایستگاه‌ها 
منتشر می‌کنند که توسعه‌دهندگان اپلیکیشن‌ها و برنامه‌ریزان شهری 

می‌توانند از آنها برای ایجاد راه‌حل‌هایی برای مسافران استفاده کنند.

ابوظبی 
ابوظبی پایتخت امارات، امسال پیشرفت محسوسی 
در زمینه شهر هوشمند داشته است. این شهر 
به‌دلیل حمل‌ونقل آسان و رزرو آنلاین، بهداشت بالا حتی در 
فقیرترین مناطق، مهارت‌های دیجیتال که به‌خوبی در مدارس 
آموزش داده می‌شود امتیازهای بسیار خوبی کسب کرده است. 
برای ساکنان، ویژگی‌های هوشمند و راحت سیستم حمل‌ونقل 
شهر بی‌نظیر است. در عین حال ادغام زیرساخت‌های شارژ خودرو 
و راه‌حل‌های رانندگی خودکار در شهر، رفت‌وآمد را روان و کارآمد 
کرده است. مرکز تحرک هوشمند تضمین می‌کند که حمل‌ونقل 

زمینی، دریایی، هوایی و ریلی به‌طور یکپارچه مدیریت ‌شود.
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دستی به مغزتان بکشید 
چند نکته درباره سلامت و بهداشت مغز که خیلی‌ها توجه چندانی به آن ندارند

نوشیدنی‌های گیاهی هم خطرناکند 
جایگزینی نوشیدنی‌های گیاهی )شیر سویا، شیر جوی دوسر یا 
شیر بادام( به جای شیر گاو طبق اعلام سازمان جهانی بهداشت 
)WHO( می‌تواند عوارضی را برای مصرف‌کنندگان داشته باشد. 
نکته‌ای که مجید حسن قمی، نایب‌رئیس انجمن تغذیه هم آن را 
تأیید می‌کند و می‌گوید: »به‌طور کلی جایگزینی نوشیدنی‌های 
گیاهی و مصرف بی‌رویه آن ، می‌تواند منجر به بروز عوارضی 

برای بدن شود.«   

حذف ید 
حسن قمی درباره عوارض حذف شیر از برنامه غذایی بیان 
می‌کند: اینکه برخی عنوان می‌کنند شیر سویا، شیر جوی دو سر 
یا شیر بادام جایگزین شیر گاو شود، توصیه مناسبی نیست چون 
شیر سویا یا جوی دو سر، ید ندارند و زمانی که ید بدن تامین 

نشود، مشکلات تیروئیدی بروز می‌کند.

حذف محدودیت مصرف 
این متخصص تغذیه به تصورات اشتباهی درباره مفید بودن محصولات 
گیاهی هم اشاره می‌کند و می‌گوید: بسیاری از مردم تصور می‌کنند 
که محصول گیاهی عارضه‌ای ندارد، به همین دلیل می‌توانند بدون 
محدودیت آن را مصرف ‌کنند. اما یکی از عوارض مصرف زیاد آنها 

مشکلات گوارشی است که احتمال بروز آنها وجود دارد.

عوارض نوشیدنی‌های گیاهی 
حسن قمی درباره مصرف برخی نوشیدنی‌های گیاهی هم هشدار 
می‌دهد و می‌گوید: »کسانی که دچار ریفلاکس معده هستند 
نباید دمنوش نعناع استفاده کنند. یا برخی دمنوش خارمریم را 
برای رفع کبد چرب تجویز می‌کنند اما هیچ مطالعه علمی وجود 
ندارد که چه میزان استفاده از این محصول برای رفع این عارضه 
مناسب است. مصرف بیش از اندازه این گیاه، حالت تهوع، خشکی 
دهان و سرگیجه ایجاد می‌کند. چای جینسینگ هم برای کسی 
که وارفارین مصرف می‌کند باعث دردسر و خونریزی شدید و 

سکته مغزی می‌شود. « 

 آسیب به کبد و قلب
به تأکید این متخصص تغذیه، نکته مهم درباره نوشیدنی‌های 
گیاهی این است که می‌تواند به کبد آسیب بزند. برخی از این 
گیاهان هم، زمانی که زیاد استفاده شوند مانند سنبل الطیب یا 
بادرنجبویه، منجر به اختلالات قلبی و عروقی و آسیب به قلب 

می‌شوند.

آرش نهاوندی ؛ روزنامه‌نگاربا کارشناس 

کاهش ۶۲ درصدی قاچاق معکوس دارو
سازمان غذا و دارو از کاهش 62درصدی قاچاق معکوس دارو خبر داده و اعلام کرده؛ ارز دو نرخی در صنعت داروسازی، 
چالش‌های بسیاری را برای مصرف‌کننده و تولید‌کننده ایجاد کرده بود و با اجرای طرح دارویار و اصلاح سیاست‌های 
ارزی، طبق اعلام ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، رقمی بی‌سابقه در مقابله با فساد و تخلفات دارویی ثبت شده است.

تدبیر مهم دولت آینده برای پرستاران 
فریدون مرادی، عضو شورای‌عالی نظام پرستاری از هزینه‌کرد ۱.۵ تا ۲ میلیارد تومانی برای تحصیل و آموزش هر 
دانشجوی پرستاری خبر داده اما گفته به راحتی آنها را از دست می‌دهیم چون مهاجرت می‌کنند. بخش مهمی از این 
مسئله با بهبود وضعیت معیشتی پرستاران و استخدام نیروهای جوان حل می‌شود و دولت آینده باید به آن توجه کند.

عدد خبر

اهمیت شست‌وشوی روبالشتی‌ها 
در تابستان 

کارشناسان می‌گویند: در فصول گرم سال، خواب شبانه می‌تواند 
توأم با تعریق و تجمع باکتری در روبالشتی شود. گرت نای، کارشناس 
حوزه پزشکی در این‌باره به ایندیپندنت گفته »روبالشتی‌ها و 
ملحفه‌ها را هفته‌ای یک‌بار بشویید تا از تجمع میکروب‌ها و رشد 
باکتری‌ها جلوگیری شود. برخی پژوهش‌ها نشان می‌دهد که در این 
زمان روبالشتی‌هایی که شسته نمی‌شوند، پس از یک هفته به‌طور 
متوسط حامل ۳ میلیون واحد تشکیل‌دهنده کلونی خواهند بود.« 
براساس پژوهش نای، بیشتر افراد معمولا در طول شب بین 500 تا 
700 میلی‌متر عرق می‌کنند و دست‌کم 200 میلی‌متر از این میزان 
تعریق جذب ملحفه‌ها یا لباس خواب می‌شود، همچنین افراد روزانه 
به‌طور متوسط 500 میلیون سلول پوست از دست می‌دهند که 
این امربیشتر در شب اتفاق می‌افتد. این کارشناس حوزه پزشکی 
همچنین توصیه کرده برای جنس روبالشتی‌ها از پلی‌استرها به‌کلی 
صرف‌نظر کنید و سراغ ملحفه‌های نخی یا کتانی بروید، لحاف را کنار 

بگذارید و فقط از ملحفه استفاده کنید.

نکته روز

سرم ضدهاری در سال گذشته تجویز 
و تزریق شده که نشان‌دهنده فراوانی 
حیوان‌گزیدگی در کشور است. حسین 
وزارت  بهداشت  معاون  فرشیدی، 
بهداشت با بیان این مطلب بر مراجعه 
به‌موقع به مراکز درمانی درصورت گزش 
توسط حیوانات ولگرد تأکید کرده و گفته 
برای هرگونه گازگرفتگی و خراش توسط 
حیوانات ولگرد و بی‌صاحب، سریعا به 

مراکز درمانی و بهداشتی مراجعه کنید.

هزار  300 

برای درمان سرطان تحت پوشش بیمه قرار 
گرفته است. مهدی رضایی، معاون بیمه و 
خدمات سامت سازمان بیمه سامت 
ایران با اعام این خبر گفت: ۷۰ درصد 
قیمت این داروها تحت پوشش صندوق 
بیماری‌های خاص و صعب‌العاج قرار 

گرفته است .

7
دارو

اول مرداد )۲۲جولای( روز جهانی مغز است؛ 
یک عضو مهم از بدن، اما عوامل متعددی 
باعث شده که مردم اغلب سلامت آن را در 
اولویت قرار ندهند. ازجمله برچسب‌های 
اجتماعی، باورهای غلط مبنی بر زوال پذیری 
مغز با افزایش سن، سبک زندگی پرشتاب یا 
حتی عوامل فرهنگی و بی‌توجهی به سلامت 
روان‌است. مجموع این شرایط می‌تواند وضعیت 
سختی‌ را برای مغز رقم بزند و منجر به بروز 
آسیب‌های جدی و کاهش کیفیت زندگی 

شود. درحالی‌که بهداشت و حفظ سلامت 
مغز چند راهکار بسیار ساده دارد که 

آگاهی از آنها می‌تواند حداقل از بروز 
4بیماری شایع مربوط به مغز و اعصاب 
جلوگیری کند؛ یعنی انواع سردردها، 

صرع، سکته‌های مغزی و زوال عقل.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

6 نکته درباره سلامت مغز 
محمدرضا عزیزی، مدیر آموزش سازمان نظام 
پزشکی کشور با بیان اینکه چند عامل خطر در 
بسیاری از بیماری‌ها ازجمله بیماری‌های مغز 
نقش دارند، به چند نکته درباره سامت مغز 

اشاره می‌کند.
در تمام دنیا مصرف‌کنندگان سیگار

1 2 تا 4 برابر بیشتر از سایر افراد مبتلا به  
سکته مغزی می‌شوند که عدد بسیار بالایی دارد.

سایر افراد در معرض سکته‌های مغزی 2 افراد مبتلا به دیابت 4برابر بیشتر از 
هستند، به همین دلیل، پیشگیری از دیابت و 

کنترل قند خون اهمیت زیادی دارد.
چربی خون بالا، چاقی و عدم‌تحرک  میزان بروز بیماری‌های مغز و اعصاب را 3

چند برابر افزایش می‌دهد.
سردرد شایع‌ترین دلیل مراجعه مردم  به مراکز درمانی درباره بیماری‌های مغز 4
و اعصاب و همچنین شایع‌ترین علت ناتوانی در 
افراد که باعث بیشترین دلیل غیبت آنها در 
محل کار می‌شود، به حساب می آید تغییر 
سبک زندگی می‌تواند سردردها را کاهش 
دهد که ورزش روزانه یکی از فاکتورهای مهم 
آن است. فرد در هنگام ورزش باید دچار تعریق 

و افزایش ضربان قلب شود.
سکته مغزی وابسته به عوامل مختلفی  است؛ ازجمله سن. بعد از 55سالگی 5
میزان بروز این بیماری 10برابر افزایش پیدا 
می‌کند. سن قابل دستکاری نیست و نمی‌توان 
مانع از افزایش آن شد اما می‌توان مانع از ابتلا به 
دیابت، پرفشاری خون شد و سبک زندگی 

مناسب با تغذیه سالم و ورزش منظم داشت.
سال گذشته در پایش فشار خون، بیش  از 10میلیون نفر در کشور مبتلا به آن 6
بودند و آمارها هم نشان می‌دهند که جمعیت 
دیابتی‌های کشور هم بیش از 10میلیون نفر 
است. همه این افراد در معرض بیماری‌های مغز 
و اعصاب ازجمله صرع، سکته مغزی، سردرد، 

ام‌اس، پارکینسون، آلزایمر و... هستند.

ورزش
فعالیت‌های ورزشی جریان 
خون در مغز را بهبود می‌بخشد 
و توصیه می‌شود که حداقل 
150دقیقه ورزش هوازی با شدت متوسط یا 
75دقیقه ورزش شدید در هفته انجام شود. به 
همین دلیل یک پیاده‌روی ساده که چنین علائمی 
را در فرد ایجاد نمی‌کند جزو این توصیه‌ها نیست.

تغذیه 
غذاهای مناسب برای مغز 
میوه‌ها، سبزیجات، غلات 
کامل، پروتئین‌های بدون 
چربی و چربی‌های سالم هستند. اسیدهای چرب 
امگا3 )موجود در ماهی(، آنتی‌اکسیدان‌ها )موجود 
در انواع توت‌ها و سبزیجات برگ‌دار( و ویتامین‌های 

E و B خوراکی‌های مفیدی برای مغز هستند.

تحریک ذهنی
کتاب خواندن، حل کردن 

پازل، یادگیری مهارت‌های 
جدید و آموزش موسیقی 

ارتباطات عصبی را تحریک وحافظه را تقویت 
می‌کندو خطر زوال شناختی را هم کاهش می‌دهد.

خواب کافی
از تقویت حافظه پشتیبانی و مغز را 

سم‌زدایی می‌کند و عملکرد کلی شناختی 
را ارتقا می‌دهد. بزرگسالان باید 7 تا 9 ساعت در 
شب بخوابند چون مغز را سم زدایی می‌کند و عملکرد کلی شناختی 
را ارتقا می‌دهد. خواب مناسب و کافی به‌ویژه خواب شبانه هم اهمیت 
زیادی دارد که عامل مهمی برای کاهش سردردهاست وهم از بروز 

بسیاری از بیماری‌های مغز و اعصاب جلوگیری می‌کند.

تنها نمانید 
برای سلامت مغز، خودتان را از احساس تنهایی 
و افسردگی رها کنید. تعامل داشته باشید، 
روابط دوستانه‌تان را حفظ کنید، در فعالیت‌های 
گروهی و رویدادهای اجتماعی حضورو شرکت 

داشته باشید.

همانقدر که موی دهه شصتی‌های پرجمعیت ایرانی در حال 
سفیدشدن است و کم کم چروک‌های عمیق بر صورتشان 
می‌نشیند، همانقدر هم موی سر ایران در حال سفیدشدن است 
و در سال 1430گرد پیری موهای این کشور را سفید می‌کند؛ 
پیری‌ای که نمی‌توان با بوتاکس و رنگ‌کردن مو و لمینت‌کردن 
دندان جلویش را گرفت و آن را انکار کرد. با تکیه بر پیش‌بینی 
جمعیت‌شناس‌ها باید انتظار داشت که در سال 1430درست 
زمانی که متولدان دهه شصتی به دوران پیری قدم می‌گذارند، 
نزدیک به 30درصد جمعیت ایران را سالمندان بالای 65سال 
تشکیل دهند. انفجار جمعیت در دهه 60 و همچنین سیر نزولی 
فرزندآوری در دهه اخیر موجب شده است تا نگاه به آینده 
جمعیتی هراس‌آور باشد؛ چرا که از سال 1420بخش قابل توجهی 
از جمعیت ایران به سمت سالمندی حرکت خواهد کرد اما خبری 

از جوانی جمعیت نیست.

ایران سال 1430 پیر می‌شود
كشور براي ورود به دوره سالمندي چقدر آماده است و دولت‌ها بايد براي عبور از اين دوران چه كنند؟

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

ساخت 1911مدرسه در یک سال 
توسط خیرین مدرسه‌ساز

مدرسه‌سازی‌ در ایران از آن اتفاقات مهمی است که نیکوکاران 
و خیرین پا به پای دولت و در برخی ادوار حتی بیشتر از دولت‌ها 
برای آن هزینه کرده‌اند تا پرچم علم و دانش در ایران سرافراز 
بماند. میزان مشارکت خیرین در مدرسه‌سازی‌ در سال 
1402نسبت به دولت بیشتر بوده؛ یعنی خیرین 58درصد و 

دولت 42درصد در این زمینه مشارکت داشته‌اند.

اربعینداده‌نما

نوجوانان

درخواست 5281موکب ایرانی 
برای حضور در اربعین امسال

رئیس قرارگاه مرکزی اربعین ستاد توسعه و بازسازی عتبات 
عالیات با اعلام ثبت‌نام‌ ۵۲۸۱ موکب ایرانی برای اربعین امسال 
گفت: یکی از درخواست‌های موکب‌داران مبنی بر دریافت‌ 
»شناسه حقوقی« را برآورده کردیم. مجید نامجو درباره 
ثبت‌نام موکب‌های ایرانی اربعین1403 هم گفت: ساعت24 
شنبه 30تیر‌ماه مهلت ثبت‌نام صدور پروانه موکب‌داری برای 
اربعین1403 پایان یافت و امکان تمدید آن نیز وجود ندارد. 
او افزود: 5هزار و 281موکب در سامانه ثبت‌نام کرده‌اند اما 
ثبت‌نام‌های انجام شده به منزله حضور قطعی آنها در ایام اربعین 
نیست و این آمار کاهش خواهد یافت، زیرا باید مراحلی را طی 
کنند اما فکر می‌کنم مانند سال گذشته بتوانیم از خدمات حدود 
3هزار موکب بهره‌مند شویم. به‌گفته نامجو، سال گذشته بیش 
از 3هزار و 200موکب موفق به ارائه خدمات شدند. وی افزود: با 
‌شناسه حقوقی، موکب‌داران شخصیت حقوقی محسوب می‌شوند 

و می‌توانند در بانک‌ها افتتاح حساب انجام دهند.

رشد 25درصدی تشکل‌های 
مردمی در 3 سال گذشته

سینا کلهر، معاون امور جوانان وزارت ورزش و جوانان در 
مراسم رونمایی از سامانه صدور مجوز فعالیت تشکل‌های 
مردم‌نهاد جوانان گفت: باتوجه به اتفاقی که افتاده و 
شورای‌عالی جوانان به شورای‌عالی جوانان و نوجوانان تبدیل 
شده است، بازه سنی نوجوانی را نیز باید به‌طور جدی در 
دستور کار قرار دهیم؛ از نظر ما ۱۲سالگی باید به‌عنوان شروع 
نوجوانی لحاظ شود و در سامانه بتوانیم نوجوان‌های ‌۱۲ساله 
به بعد را نیز از جهت مهارت‌آموزی و... کمک کنیم. کلهر با 
بیان اینکه نهادها جوان و نوجوان ما را به اندازه کافی آماده 
نمی‌کنند، طی ‌3سال گذشته در تشکیل سمن‌ها با رشد 
‌۲۵درصدی همراه بودیم و برای نخستین بار در ‌۲۹استان 
کشور دوره توانمندسازی برای سمن‌ها برگزار شده است و 
امروز نیز رونمایی از سامانه و دستورالعمل جدید، از این جهت 

نقطه عطفی است که تشکیل سمن را آسان کرده است.

چاپ و توزیع بیش از ۱۵۴ میلیون جلد کتاب درسی
حجت‌الاسام علی لطیفی، معاون وزیر آموزش و پرورش: مسئولیت سنگین چاپ و توزیع بیش از ۱۵۴ 
میلیون جلد کتاب درسی به‌صورت سالانه بر عهده آموزش و پرورش است و فرایند تهیه کاغذ، مقوا و سایر 

مواد مصرفی مورد نیاز از یک سال قبل آغاز می‌شود و دستگاه‌های مختلفی را درگیر می‌کند.

ثبت وقایع ازدواج و طلاق الکترونیکی شده است
حجت‌الاسام سیدابوالقاسم حسینی ابهری، رئیس کانون سردفتران ازدواج و طلاق: اکنون دفاتر سنتی 
ازدواج و طلاق جمع شده و ثبت وقایع ازدواج و طلاق الکترونیکی شده است. ما اسامی هر کسی که برای 
ازدواج و طلاق به دفاتر مراجعه می‌کند را وارد سامانه می‌کنیم و در نهایت سند تک برگ برای او صادر می‌شود.

جمعیت سالمند چه زمانی معضل می‌شود؟

زمانی که بیش از 7درصد جمعیت کشور بالای 65سال 
باشند، اعلام می‌شود که آن کشور وارد مرحله سالخوردگی 
جمعیت شده است. شهلا کاظمی‌پور، جمعیت‌شناس در 
توضیح شرایطی که سالمندی می‌تواند برای یک کشور 
مشکل‌ساز شود، به همشهری گفت:» بحث سالمندی 
به تنهایی معضل نیست، مشکل زمانی رخ می‌دهد که 
سهم جمعیت فعال جامعه و بازدهی کم شود و نیاز به 
حمایت‌های بهداشتی و مالی از سالمندان افزایش پیدا 
کند.« ژاپن به‌عنوان پیرترین کشور جهان شناخته می‌شود 
و در دهه اخیر تلاش کرده است تا با استفاده از تکنولوژی 
در مسیر رفع کمبود نیروی کار حرکت کند و در حوزه 
بهداشتی نیز توسعه زیرساخت‌ها را برای سالمندان در 
دستور کار قرار داده است؛ موضوعی که از نظر کاظمی‌پور، 
باید مورد توجه سیاستگذاران ایران نیز قرار بگیرد؛ »زمانی 
سالمندی جمعیت دچار مشکل می‌شود که زیرساخت‌ها 
و روند ارائه خدمات به سالمندان به درستی مدیریت 

نشده باشد.«

راه‌حلی برای عبور از دوران پیری

نبود برنامه‌ریزی مناسب برای سالمندان در حوزه سلامت و اقتصاد، شرایط کمّی نگران‌کننده‌ای را در دهه‌های پیش‌رو 
رقم خواهد زد، به همین دلیل کارشناسان توسعه زیرساخت‌ها و تکیه بر سیاست‌های سالمندی فعال را پیشنهاد 
می‌کنند. کاظمی‌پور در این رابطه توضیح داد: ایران باید از سیاست‌های سالمندی فعال استفاده کند، در واقع جوان‌های 
30تا‌40ساله فعلی باید در این دوران از نظر بهداشتی، اقتصادی، آموزشی و سلامت جسمانی تقویت شوند تا چند دهه 

دیگر ما شاهد حضور یک سالمند سالم باشیم نه یک سالمند ناتوان.
به‌گفته این جمعیت‌شناس»تنها راه برون‌رفت از معضلاتی که در دوران اوج سالمندی، کشور ممکن است با آنها مواجه 
شود این است که برنامه‌ریزی از اکنون انجام شود نه اینکه 20سال بعد که با جمعیت بالای سالمندان مواجه شدیم، تازه 
به فکر ایجاد امکانات درمانی و خانه سالمندان بیفتیم. متأسفانه باید گفت امکاناتی که اکنون نیز در اختیار سالمندان 

قرار دارد، فرسوده شده‌اند و در حال تخریب هستند، پس باید هر چه سریع‌تر به فکر چاره بود.«
در واقع افرادی که دهه‌های 30و 40زندگی خود را سپری می‌کنند با وجود شرایط سخت زندگی باید در کنار بهره‌مندی 
از بیمه‌های سلامت و شغل مناسب، نیم‌نگاهی به سلامت جسمانی خود داشته باشند تا از این طریق آمادگی ورود به 

سالمندی را داشته باشند؛ چرا که از نقطه اوج سالمندی جمعیت ایران گریزی نیست.

امکانات برای سالمندهای فعلی کافی نیست

سرپرست دبیرخانه شورای ملی سالمندان چندی پیش 
اعلام کرد که براساس آمار سال ۱۴۰۰، تعداد سالمندان 
کل کشور 8میلیون و ۸۶۳ هزار نفر )‌10/43درصد کل 
جمعیت( است. کاظمی‌پور، جمعیت‌شناس در مورد نبود 
زیرساخت‌ها برای حمایت از جمعیت کنونی سالمندان 
ایران، گفت:» مشاهده شرایط بیمارستان‌های کشور نشان 
می‌دهد که جمعیت محدود سالمندان کنونی کشور با 
مشکل روبه‌رو هستند. نکته مهم این است که ما هنوز 
به نقطه اوج سالمندی نرسیده‌ایم اما در حوزه سلامت 
مشکل داریم.« به‌گفته این جمعیت‌شناس»براساس 
پیش‌بینی‌های انجام شده باید منتظر ماند و دید که در 
سال 1420نزدیک به 20درصد جمعیت ایران را سالمندان 
تشکیل دهند. روند پیری جمعیت در سال 1430بیشتر 
خواهد شد و پیش‌بینی می‌شود در آن سال نزدیک به 
30درصد جمعیت کشور را سالمندان بالای 65سال 
تشکیل دهند، اگر روند زاد و ولد همین گونه باشد، ما باید 

نزدیک به 4دهه را با این پیری جمعیت سپری کنیم.«

  تهران
  خراسان‌رضوی

  خوزستان
  سیستان و بلوچستان

استان‌هایی که خیرین بیشترین مشارکت را داشته‌اند

سهم خیرین

7600
باب

تعداد کل کلاس‌های 
ساخته‌شده

13300
باب

میزان تحقق تا پایان 
خرداد 1403

60
درصد

میزان رشد نسبت به 
سال‌1401

300
درصد

 میزان تعهد خیرین
برای مدرسه‌سازی‌

11,000
میلیارد تومان

سهم خیرین

1911
باب

تعداد کل مدارس 
ساخته‌شده طی سال 1402

2970
باب
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 

قنات هاجرآباد قدیمی‌ترین 
قناتی است که در اطراف تهران 
حفر كرده‌اند و به‌دلیل قدمت 
آن به این روستا کهنه‌قنات 

می‌گفتند

تماشای گزارش

نورمحمدی می‌گوید: »در بسیاری از روستاهای 
اطراف تهران به‌دلیل اینکه اهالی دست به‌دست 
هم نداده‌اند و هر کس به فکر منفعت شخصی خود 
بوده، قنات‌های قدیمی از بین رفته‌اند، ولی اهالی 
هاجرآباد وقتی شرایط قنات روستا را دیدند، 
مصلحت روستا را به منفعت شخصی خودشان 
ترجیح دادند و کمک کردند که چاه‌های عمیق 
نزدیک قنات را با رضایت مالکان شان ببندیم 
و عمق و تعداد چاه‌های قنات را اضافه کنیم تا 

دوباره قنات جان بگیرد.«
 از احیای قنات که با مشارکت اهالی انجام شده 
چند سالی گذشته و نه‌تنها مردم هاجرآباد دوباره 
دور هم جمع شده‌اند، بلکه با بازگشت سبزی و 
طراوت به روستا بسیاری از اهالی تهران برای 
گذراندن تعطیلات تابستانی خود راهی این 
روستای خوش آب و هوا می‌شوند که در جنوب 
تهران و در فاصله 7کیلومتری پایتخت شلوغ 
و پردود و دم جاخوش کرده است. بروبیایی 
که رفت‌وآمد این گردشگران به‌وجود آورده، 
برای جوانان روستا هم درآمدی فراهم کرده و 
سبب شده آنها در روستای آبا و اجدادی خود 

پاگیر شوند.

در انتهای بزرگراه شهیدیاسینی میدانگاه  
ورودی روستای هاجرآباد رخ نشان می‌دهد. 
گرمای تند و تیز تابستان روی دارودرخت 
انبوه ابتدای روستا نشسته و با هر نسیمی 
که می‌وزد، هرم هوای داغ نیمروزی روی سر و صورت تک‌و‌توک عابران میدانگاه 
می‌پاشد. باران‌های پربرکت بهاری به درختان رشیدی که در دامنه کوه‌های ضلع 

شمالی میدانگاه ردیف شده‌اند جان داده‌اند و قبراق و سرحال به‌نظر می‌رسند. 
دارودرختی که در 2راسته شرقی و غربی خیابان اصلی روستا قد کشیده‌اند 
شاداب‌تر و پرشاخ و بارترند و وقتی نسیمی که از سمت دهانه قنات می‌وزد، لابه‌لای 
هوای دم‌کرده روستا می‌پیچد، هرم آن را کمتر می‌کند. کوچه پس کوچه‌های 
روستا پر از باغ‌های زردآلوست و روی شاخه‌هایی که از دیوارهای کاهگلی روستا 
سرک کشیده‌اند، شاه‌توت‌های سرخ و درشت خودنمایی می‌کنند. هرقدر به قنات 

نزدیک‌تر می‌شویم، شمار باغ‌هایی که در پناه دیوارها محصور شده‌اند بیشتر 
می‌شوند. اهالی در پشت این دیوارها خانه‌باغ‌هایی زیبا ساخته‌اند که معماری 
آنها به ویلاهای لاکچری شمال شهر پهلو می‌زند. معماری امروزی این خانه‌باغ‌ها 
و کوچه‌باغ‌های خاکی روستا تضادی خوشایند به‌وجود آورده‌اند و روستای 
کهنه‌قنات را که چند سالی است هاجرآباد نامیده می‌شود، به سکونتگاهی ییلاقی 

تبدیل کرده‌اند.

رابعه تیموریروزگار
روزنامه نگار

قنات تهران زنده ماند
احیای قنات روستای کهنه‌قنات )هاجرآباد( شوق زندگی را به دل ساکنان سرازیر کرده است

  احیای قنات
 احیای زندگی 

 تابستانی به طراوت بهار

باید راهی پیدا می‌کردند. رشته قنات روستا که عمری جوشیده و به 
برکت آب گوارای آن روستای کهنه قنات به سرسبزترین روستای 
تهران تبدیل شده بود، در چنبره چاه‌های عمیق روزهای احتضار 
را طی می‌کرد و تا خشک و خاموش شدن فاصله چندانی نداشت. 
اگر این اتفاق می‌افتاد نه‌تنها باغ‌های زردآلو، شاه‌توت و زمین‌های 
صیفی‌کاری کهنه‌قنات بیابان می‌شد، بلکه تهران‌نشینان دست به 
جیبی هم که برای لذت بردن از آب و هوا، درخت و سبزه کهنه‌قنات 
راهی این روستای آباد حاشیه پایتخت می‌شد، حتما به‌دنبال 
تفرجگاه تابستانی دیگری می‌گشتند. قدیمی‌های روستا که به 
شماره افتادن نفس‌های کهنه‌قنات را به چشم دیدند، پا پیش 
گذاشتند و با کمک جوان‌ترها راه و نیم راه‌های بسیاری را طی 
کردند تا چشمه قنات روستا حیاتی دوباره پیدا کند و زندگی به 

کهنه‌قنات دیروز و هاجرآباد امروز بازگردد.

هوای دلچسب قنات

ورودی باریک و کوتاه قنات مخروطی روستا در حاشیه آن قرار 
گرفته است. افراد میانه‌قد هم بدون خم کردن سر و شانه نمی‌توانند 
از ورودی قنات بگذرند. پله‌های قنات کوتاه و پهن هستند و فراوان. 
دیواره‌های سنگی قنات با لایه‌های ضخیم سیمان محکم شده‌اند و 
آجرهای زرد قزاقی که عمودی کنار هم ردیف شده‌اند طاق ضربی 
آن را به‌وجود آورده‌اند. حدود یک متر از دیواره‌های بستر باریک 
قنات را با سیمان پوشانده‌اند و مابقی آن آجرچینی شده است. 
آب بستر قنات روان است و آرام و خرامان از دهانه‌های هلالی 
میان‌راه‌ها راه می‌گیرد و به دهانه پایین قنات می‌رسد. تخت‌های 

سنگی باریکی که زیر دیواره‌های قنات ساخته شده‌اند گرمای 
تابستان را به‌خود راه نمی‌دهند و خنکای دلچسب و مطبوعی در 

راهروهای باریک قنات جریان دارد.

آبیاری به نوبت

 قنات به ۲چشمه آب شور و شیرین تقسیم می‌شود و دهانه آن 
وسط روستا قرار گرفته است. دهانه پایین چشمه قنات چند متری 

پایین‌تر از سطح زمین است و چند پله پهن و کوتاه جوی آب کنار 
چشمه را به دهانه قنات متصل می‌کند. استخر روستا کنار چشمه 
پایین‌دست قنات آب شیرین روستا قرار گرفته است. باغدارانی که 
 نوبت آبیاری باغ شان است، فلکه خروج آب استخر را بسته‌اند تا 
پر آب شود و بتوانند زمین‌شان را سیراب کنند. زمین صیفی‌کاری 
اصغر نورمحمدی با دهانه قنات فاصله چندانی ندارد. او می‌گوید: 
»چند سال پیش که قنات خشکیده بود، باغ‌ها و زمین‌های روستا 
کم‌برکت و بی‌حاصل شده بودند و گردشگران و اهالی روستا هر روز 

کمتر و کمتر می‌شدند.« حدود 5دهه پیش که قنات روستا تنها 
منبع آبیاری باغ‌ها و زمین‌های کشاورزی اهالی به شمار می‌آمد، 
نورمحمدی نوجوانی 15-14ساله است. او تعریف می‌کند: »این 
قنات قدیمی‌ترین قناتی است که در اطراف تهران حفر كرده‌اند و 
به‌دلیل قدمت آن به این روستا کهنه‌قنات می‌گفتند. آن زمان از 
چاه‌های عمیق فراوانی که الان در مسیر قنات حفر شده خبری نبود 
و برف و بارانی که از کوه ری به طرف کهنه‌قنات سرازیر می‌شد، در 

بستر قنات جریان پیدا می‌کرد.«

با بخیل شدن آسمان و کم شدن برف و باران هر یک از اهالی برای آبیاری زمین‌های کشاورزی خود چاهی عمیق حفر کردند و با نصب پمپ‌های 
مکنده قوی در دل این چاه‌ها، کم‌کم مسیر آبرسانی قنات به زمینی پر حفره  شبیه شد که از رسیدن آب به بستر قنات جلوگیری می‌کرد. 
نورمحمدی می‌گوید: »با کم شدن آب قنات کسانی که دست شان به دهان‌شان می‌رسید، با استفاده از آب چاه زمین‌های خود را آباد نگه 
می‌داشتند، ولی کسانی که رزق و روزی‌شان به آبادانی قنات گره خورده بود، یکی یکی زار و زندگی‌شان را جمع می‌کردند و از روستا می‌رفتند.«

قصه 
خشکسالی



ی |‌
زاد
شیر

م 
هرا

ش
ی / 

هر
ش
هم

ی: 
ساز

ویر
ص
| ت

دوره جدید، شماره  17،   دوشنبه 1 مرداد  1403، 16 محرم   1446،  22 جولای  2024، ضميمه‌ شماره‌   9157 همشهري

DANESTANIHA

رصد بهتر باتلسکوپ فضایی

نورهای متفاوت

  تلسکوپ‌های فضایی با برتری قابل توجه نسبت به 
 تلسکوپ‌های زمینی، علم نجوم را  ارتقا  داده‌اند

  نورها  درفضابه ستاره شناسان 
 کمک می کند آنچه را در کهکشان رخ 

می‌دهد مشاهده کنند

 معرفی تلسکوپ‌های زمینی و فضایی از آغاز تا‌کنون

از  زمین 
تا آسمان
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نحوه عملکرد تلسکوپ‌ها در طول سالیان پیشرفت کرده و متفاوت شده است

تلسکوپ‌ها چگونه کار می‌کنند؟
تلسکوپ‌های زمینی 

چه چیزهایی را به 
تصویر می‌کشند؟

تلسکوپ‌های زمینی پیش از پیدایش 
تلسکوپ‌های فضایی تنها منبع کشفیات 
 آسمان‌ها و کهکشان بوده اند. اما آنچه

 از طریق این تلسکوپ‌ها دیده می‌شود در 
نوع خود می‌تواند برای منجمان آماتور هم 

جذاب باشد.

ماه
حتی کوچک‌ترین تلسکوپ نیز نماهای 
خیره‌کننده‌ای از سطح ناهموار ‌ماه را نشان 
می‌دهد. ویژگی‌های جدید هر شب در امتداد 
قسمت ترمیناتور، جایی که بخش‌های روشن 
و تاریک قرص ‌ماه به هم می‌رسند، برجسته 
می‌شوند. دهانه‌ها، دشت‌های گدازه‌ای صاف و 
کوه‌های دندانه‌دار فراوان روی سطح‌ ماه جذابیت 

بی‌پایانی دارند. 

سیاره‌ها
زهره، مریخ، زحل و مشتری سوژه‌های خوبی 
برای مطالعه با تلسکوپ هستند. آنها حتی با 
اعمال ویژگی بزرگ‌نمایی باز هم بسیار کوچک 
اما به اندازه کافی روشن هستند تا حتی از آسمان 
شهرهای پر از نور دیده شوند. تلسکوپ با هر 
اندازه‌ای می‌تواند قرص قرمز کمرنگ مریخ، گوی 
زرد کم‌رنگ زحل و حلقه‌های زیبایش و مشتری 
و قمرهای درخشان آن را نشان دهد. اگر شرایط 
دید خوب باشد، نوارهای ابر رنگارنگ مشتری و 
لکه قرمز بزرگ آن با تلسکوپ‌های زمینی قابل 

مشاهده است.

خوشه‌های ستاره‌ای
هیچ تلسکوپی ستاره‌ها را بیشتر از نقاط 
کوچک اما رنگارنگ نشان نمی‌دهد. 
ستاره‌های دوتایی، مانند جفت طلایی-

آبی معروف آلبیرو، هدف محبوبی برای 
تلسکوپ‌های زمینی است. همچنین 
خوشه‌های ستاره‌ای متعددی در اندازه‌ها و 
درخشش‌های مختلف وجود دارد که می‌توان 

آنها را جواهرات آسمان نامید.

سحابی‌ها
مانند دانه‌های برف، هیچ‌ کدام از ابرهای 
شبح‌مانند گاز و غبار شبیه به هم نیستند. همه 
کم‌نورند و در تلسکوپ بیشتر به رنگ خاکستری 
یا سبز ظاهر می‌شوند اما شکل و ساختار آنها با 

صبوری قابل‌مشاهده است.

کهکشان‌ها
سوژه‌های کم‌نور فوق‌العاده دور و چالش‌برانگیز را 
می‌توان کهکشانی اطلاق کرد که با تلسکوپ‌های 
زمینی نیز قابل مشاهده است. اما اندازه تلسکوپ 
در دیدن مدل‌های مختلف کهکشان‌ها هم 
دخیل است. در آسمان‌های تاریک با 
دوربین‌های 6اینچی می‌توان نکات ساختاری 
را در درخشان‌ترین کهکشان‌ها تشخیص داد. 
هرچه زمان بیشتری برای مشاهده آنها صرف 
شود، چشم برای دیدن جزئیات ضعیف‌تر بهتر 

عمل می‌کند.

تلسکوپی که از آینه استفاده می‌کند، تلسکوپ 
بازتابی نامیده می‌شود. برخلاف عدسی، آینه 
می‌تواند بسیار نازک باشد. آینه بزرگ‌تر نیز 
نباید ضخیم‌تر باشد. نور با تابش از آینه متمرکز 
می‌شود. بنابراین آینه فقط باید شکل منحنی 
مناسبی داشته باشد. ساختن یک آینه بزرگ 
و تقریبا کامل بسیار ساده‌تر از ساختن یک لنز 
بزرگ و تقریبا عالی است. همچنین از آنجا که 
آینه‌ها یک طرفه هستند، تمیز کردن و جلا‌دادن 

آنها نسبت به عدسی‌ها راحت‌تر است.
اما آینه‌ها مشکلات خاص خود را دارند. آیا تا 
به حال به قاشق نگاه کرده‌اید و متوجه شده‌اید 
که انعکاس شما وارونه است؟ آینه خمیده در 
تلسکوپ مانند یک قاشق است: تصویر را برعکس 
می‌کند. خوشبختانه راه‌حل ساده است؛ باید 
فقط از آینه‌های دیگر برای برگرداندن تصویر 

استفاده شود.
مزیت اصلی استفاده از آینه این است که سنگین 
نیستند. از آنجا که آینه‌ها بسیار سبک‌تر از 
لنزها هستند، برای پرتاب به فضا بسیار گزینه 
مناسب‌تری هستند. تلسکوپ‌های فضایی مانند 
تلسکوپ فضایی هابل، اسپیتزر و جیمز وب 
به ما این امکان را داده‌اند که از کهکشان‌ها و 
سحابی‌های‌ دور از منظومه شمسی خودمان عکس 
بگیریم. این تلسکوپ‌ها به دانشمندان این امکان 
را می‌دهند تا ببینند جهان ما حدود 200میلیون 

سال پس از انفجار بزرگ چگونه بوده است.

چرا آینه‌ها بهتر کار می‌کنند
تلسکوپ ساخته شده با عدسی را تلسکوپ 
شکستی می‌نامند. یک عدسی، درست مانند 
عینک، نور عبوری از آن را خم می‌کند. در عینک، 
این کار باعث می‌شود تا تاری دید کمتر شود. اما در 
تلسکوپ، چیزهای دور را نزدیک‌تر نشان می‌دهد. 
افراد با بینایی ضعیف به لنزهای ضخیم در عینک 
خود نیاز دارند. لنزهای بزرگ و ضخیم قدرتمندتر 
هستند. همین امر در مورد تلسکوپ‌ها نیز صادق 
است. اگر می‌خواهید دوردست‌ها را ببینید، به 
یک لنز قدرتمند و بزرگ نیاز دارید. متأسفانه یک 
لنز بزرگ بسیار سنگین است. ساختن لنزهای 
سنگین سخت و نگه داشتن آن در جای مناسب 
دشوار است. همچنین، با ضخیم‌تر شدن شیشه، 
عبور نور بیشتر از آنها مسدود می‌شود. از آنجا 
که نور از لنز عبور می‌کند، سطح لنز باید بسیار 
صاف باشد. هرگونه نقص در لنز باعث تغییر تصویر 
می‌شود و مانند نگاه کردن از طریق یک پنجره 

کثیف است.

لنزها
اولین تلسکوپ‌ها، نور را با استفاده از قطعات 
شیشه‌ای منحنی و شفاف به نام لنز متمرکز 
می‌کردند. پس چرا امروزه از آینه استفاده 
می‌شود؟ زیرا آینه‌ها سبک‌تر و راحت‌تر از لنزها 
هستند. آینه‌ها یا عدسی‌های یک تلسکوپ 
»اپتیک« نامیده می‌شوند. تلسکوپ‌های واقعا 
قدرتمند می‌توانند اجسام بسیار کم نور و 
چیزهایی را ببینند که در دوردست‌ترین نقاط 
کهکشان هستند. برای انجام این کار، اپتیک - 
اعم از آینه یا لنز - باید خیلی بزرگ باشد. هرچه 
آینه‌ها یا عدسی‌ها بزرگ‌تر باشند، تلسکوپ 
می‌تواند نور بیشتری را جمع‌آوری کند. سپس 
نور توسط شکل اپتیک متمرکز می‌شود. این 
نور همان چیزی است که هنگام نگاه کردن به  

تلسکوپ می‌بینیم.
اپتیک تلسکوپ باید تقریبا کامل باشد؛ این یعنی که 
آینه‌ها و عدسی‌ها باید شکل مناسبی برای تمرکز نور 
داشته باشند. آنها نبایدهیچ نقطه، خراش یا نقص 
دیگری داشته باشند. اگر چنین مشکلاتی داشته 
باشند، تصویر تار یا مخدوش شده و به سختی دیده 

می‌شود.

اول لنز، بعد آینه

تلسکوپ‌های 

اولیه، نور را با استفاده از 

قطعات شیشه‌ای منحنی و شفاف به 

نام لنز متمرکز می‌کردند. با این حال، امروزه 

بیشتر تلسکوپ‌ها از آینه‌های منحنی برای 

جمع‌آوری نور از آسمان شب استفاده می‌کنند. 

شکل آینه یا عدسی در تلسکوپ نور را متمرکز 

می‌کند. این نور همان چیزی است که 

وقتی به تلسکوپ نگاه می‌کنیم 

می‌بینیم.

تلسکوپ ابزاری است که ستاره‌شناسان برای دیدن اجرام دور از آن استفاده می‌کنند. بیشتر تلسکوپ‌ها و از جمله همه 
تلسکوپ‌های بزرگ با استفاده از آینه‌های خمیده برای جمع‌آوری و تمرکز نور از آسمان شب کار می‌کنند.

تمرکز نور 
در این نقطه

لنزهای بزرگ نور را 
جمع کرده و خم می‌کند

نور

لنزهای کوچک نور را 
برای چشم بزرگ‌نمایی و متمرکز می‌کند

نور آینه کوچک نور را 
منعکس می‌کند 
و تصویر را مقابل 
چشم می‌آورد

آینه بزرگ‌تر نور 
را جمع می کند و 
بازتاب می‌دهد
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D A N E S T A N I H A

رصد فضا از دیرباز برای دانشمندان ابزاری 
حیاتی برای درک و مطالعه آب و هوای زمین 
بوده است. رصد کره زمین از فضا اجازه می‌دهد 
دانشمندان از آن چشم‌اندازی کلی داشته 
باشند که صرفا با اندازه‌گیری‌های زمینی 
امکان‌پذیر نیست. این دیدگاه به دانشمندان 
اجازه می‌دهد درک بهتری از سیستم پیچیده 
آب و هوای زمین و چگونگی تغییر آن در طول 

زمان به ‌دست آورند.
یکی از مهم‌ترین کاربردهای رصد فضا برای 
مطالعه آب و هوای زمین اندازه‌گیری دماست. 
ماهواره‌های مجهز به حسگرهای دما می‌توانند 
دمای سطح زمین و همچنین دمای جو در 
ارتفاعات مختلف را اندازه‌گیری کنند. از این 
اطلاعات برای ردیابی تغییرات دما در طول 
زمان، شناسایی علل این تغییرات و ساخت 
مدل‌هایی برای پیش‌بینی تغییرات آینده در 

آب و هوای زمین استفاده می‌شود.

سنجش تابش نور
یکی دیگر از کاربردهای مهم رصد فضایی 
اندازه‌گیری میزان تابش نور به زمین است. 
مقدار انرژی‌ای که زمین از خورشید دریافت 
می‌کند با مقدار انرژی‌ای که به فضا بازتاب 
می‌شود متعادل می‌شود. این تعادل به‌عنوان 
نرخ تشعشعی زمین شناخته می‌شود. 
دانشمندان از مشاهدات ماهواره‌ای برای 
اندازه‌گیری چگونگی تغییر این تعادل و درک 
آثار تغییرات نرخ تشعشع بر آب و هوای زمین 
استفاده می‌کنند. مشاهده اقیانوس‌های زمین 
نیز برای درک سیستم آب و هوای زمین حیاتی 
است. ماهواره‌های مجهز به حسگرهای راداری 
می‌توانند ارتفاع سطح اقیانوس را تا چند 
سانتی‌متر اندازه‌گیری کنند. از این اطلاعات 
برای ردیابی تغییرات سطح دریا در طول زمان 
استفاده می‌شود که شاخص مهمی از گرم 
شدن کره زمین است. ماهواره‌ها همچنین 
می‌توانند دما و شوری سطح اقیانوس را 
اندازه‌گیری کنند که برای درک جریان‌های 
اقیانوسی و چگونگی تأثیر آنها بر آب و هوای 

زمین بسیار مهم است.
در نهایت، رصد فضا به دانشمندان اجازه 
می‌دهد تا جو زمین را با جزئیات زیاد مطالعه 
کنند. ماهواره‌های مجهز به ابزار اندازه‌گیری 
گازهای جوی می‌توانند تغییرات غلظت 
گازهای گلخانه‌ای مانند دی اکسید کربن 
و متان را که مسئول گرم شدن کره زمین 
هستند، ردیابی کنند. از این اطلاعات برای 
پیش‌بینی دقیق‌تر در مورد چگونگی تأثیر 
تغییرات گازهای جوی بر آب و هوای زمین 
در آینده استفاده می‌شود. در نتیجه، رصد فضا 
ابزاری حیاتی برای دانشمندانی است که آب 
و هوای زمین را مطالعه می‌کنند. چشم‌انداز 
جهانی ارائه‌شده توسط مشاهدات فضایی 
امکان درک کامل‌تری از سیستم آب و هوایی 
پیچیده زمین را فراهم می‌کند. اندازه‌گیری 
دما، میزان تشعشعات، اقیانوس‌ها و جو 
اطلاعات حیاتی برای توسعه مدل‌های دقیق‌تر 
از آب و هوای زمین و پیش‌بینی چگونگی تغییر 

آن در آینده را فراهم می‌کند.
منبع: اسپیس

چرا رصد زمین از 
فضا مهم است؟

رصد بهتر با تلسکوپ فضایی
تلسکوپ‌های فضایی با برتری قابل توجه نسبت به تلسکوپ‌های زمینی، علم نجوم را ارتقا داده‌اند

تلسکوپ‌های فضایی مشکلات ناشی از جو را برای 
اخترشناسان برطرف می‌کنند، ازجمله جذب یا 
پراکندگی طول موج‌های خاصی از نور، انسداد توسط 
ابرها و مخدوش بودن تصاویر ناشی از شکست اتمسفر 
مانند چشمک زدن ستاره‌ها. تلسکوپ‌های فضایی همچنین می‌توانند با 
رصد اجرام کم‌نور در طول روز از آلودگی نوری که رصدخانه‌های زمینی با 

آن مواجه می‌شوند جلوگیری کنند. آنها به 2نوع تقسیم می‌شوند: آنهایی که 
از کل آسمان نقشه‌برداری می‌کنند و آنهایی که روی اجرام منتخب نجومی 
یا قسمت‌هایی از آسمان و فراتر از آن تمرکز دارند. تلسکوپ‌های فضایی از 
ماهواره‌های تصویربرداری زمین که برای تصویربرداری ماهواره‌ای از زمین، 
تجزیه و تحلیل آب‌و‌هوا، جاسوسی و دیگر انواع جمع‌آوری اطلاعات استفاده 

می‌شوند، متمایزند.

تاریخچه
سال 1946، لیمن اسپیتزر، اخترفیزیک‌دان نظری 
آمریکایی که »پدر هابل« هم شناخته می‌شود، 
پیشنهاد قرار دادن تلسکوپ در فضا را داد. پیشنهاد 
اسپیتزر در واقع ساخت تلسکوپ بزرگی بود که 
جو زمین مانع از حضور آن نشود. پس از انجام 
هماهنگی‌ها و مذاکرات بسیار، در دهه‌های1960 
و 1970 برای ساخت چنین سیستمی، در نهایت 
اسپیتزر در 24آوریل 1990به آرزویش رسید 
و تلسکوپ فضایی هابل توسط شاتل فضایی 
دیسکاوری به فضا پرتاب شد. این پرتاب هم به لطف 
تلاش‌های بسیار نانسی گریس رومن که »مادر 
هابل« شناخته می‌شود و نخستین رئیس نجوم و 

نخستین زن اجرایی در ناسا بود، انجام شد.

مزایای تلسکوپ‌های فضایی
کار نجوم از رصدخانه‌های زمینی با فیلتر شدن و تحریف 
تابش الکترومغناطیسی)سوسو زدن یا چشمک زدن( 
به‌دلیل جو محدود می‌شود. تلسکوپی که خارج از جو 
به دور زمین می‌چرخد نه در معرض چشمک ‌زدن 
ستاره‌هاست و نه در معرض آلودگی نوری ناشی از منابع 
نور مصنوعی روی زمین. در نتیجه، وضوح زاویه‌ای 
تلسکوپ‌های فضایی اغلب بسیار بیشتر از تلسکوپ‌های 
زمینی با دیافراگم مشابه است. با این حال، بسیاری از 
تلسکوپ‌های زمینی بزرگ‌تر اثرات جوی را با اپتیک 
تطبیقی کاهش می‌دهند. از سوی دیگر، نبود رطوبت هوا، 
‌نبود گرد و غبار در مسیر دید، نبود پراکنش نور خورشید و‌ 
ماه بر اثر مولکول‌های جو سیاره، نبود آلودگی نوری ناشی 
از مظاهر تمدن بشری و امکان رصد در طول موج‌های 

نامرئی از دیگر مزایای تلسکوپ‌های فضایی است.

تنوع
تلسکوپ‌های فضایی مانند هابل ابزارهای علمی متعددی 
دارد که به روش‌های منحصربه‌فرد برای کاوش جهان 
اختصاص یافته است. دوربین‌های هابل جهان را در طول 
موج‌های مختلف، ازجمله آنهایی که با چشم انسان قابل 
مشاهده نیستند، رصد می‌کنند. طیف‌سنج‌های آن نور 
را به رنگ‌های اجزای آن تشریح می‌کنند و جزئیاتی مانند 
ترکیب شیمیایی و دما را آشکار می‌کنند. تداخل سنج‌های 
آن برای هدف‌گیری تلسکوپ استفاده می‌شود، اما می‌تواند 
موقعیت نسبی و روشنایی ستارگان را نیز اندازه‌گیری کند.

آینده رصدخانه‌های فضایی
ماهواره‌های فضایی تاکنون توسط آژانس‌های 
فضایی ناسا، اروپا، چین و ژاپن و برنامه فضایی 
شوروی که بعدها آژانس فضایی روسیه راس 
کازمس را جایگزین آن کرد، پرتاب و بهره‌برداری 
شده‌اند. از سال2022 بسیاری از رصدخانه‌های 
فضایی مأموریت‌های خود را تکمیل کرده‌اند، 
در حالی ‌که سایر رصدخانه‌ها به‌مدت طولانی 
به فعالیت خود ادامه می‌دهند. با این حال، در 
دسترس بودن تلسکوپ‌ها و رصدخانه‌های فضایی 
در آینده کاملا بستگی به بودجه به‌موقع و کافی 
دارد. در حالی ‌که رصدخانه‌های فضایی آینده 
را ناسا و آژانس فضایی ژاپن و چین برنامه‌ریزی 
کرده‌اند، دانشمندان می‌ترسند که شکاف‌هایی 
در پوشش دادن تغییرات فضایی به ‌وجود بیاید 
که بعدها بر تحقیقات علوم بنیادی تأثیر بگذارد. 
در 16ژانویه2023، ناسا چند برنامه اولیه تلسکوپ 
فضایی در آینده، ازجمله برنامه بلوغ فناوری 
رصدخانه بزرگ، رصدخانه جهان‌های قابل سکونت 

و رصدخانه‌های بزرگ جدید را اعلام کرد.

|زهرا خلجی |‌
روزنامه‌نگار

تلسکوپ‌های فضایی می‌توانند 
با رصد اجرام کم‌نور در طول روز 
از آلودگی نوری که رصدخانه‌های 
زمینی با آن مواجه می‌شوند 

جلوگیری ‌کنند

معایب
ساخت تلسکوپ‌های فضایی 

بسیار گران‌تر از تلسکوپ‌های 

زمینی است. نگهداری این مدل 

تلسکوپ‌ها نیز به‌دلیل موقعیت مکانی 

آنها بسیار دشوار است. تلسکوپ فضایی 

هابل را شاتل فضایی تعمیر می‌کرد، اما 

اکثر تلسکوپ‌های فضایی اصلا 

قابل‌ تعمیر نیستند.
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از زمین تا آسمان اولین تصاویر تمام‌رنگی از جیمز وب 
هزاران کهکشان و برخی از کم‌نورترین 
اجرام مشاهده شده در نور مادون قرمز را 
نشان می‌دهد. نخستین میدان عمیق وب 
نه‌تنها نخستین تصویر تمام‌رنگی تلسکوپ 
فضایی جیمز وب، بلکه عمیق‌ترین و 
واضح‌ترین تصویر مادون قرمز از جهان 
دور است. این تصویر تکه‌ای از آسمان 
را تقریباً به اندازه یک دانه شن در طول 
بازو می‌پوشاند. این فقط یک تکه کوچک 
از جهان پهناور است. عمق و جزئیات 
بی‌سابقه این تصاویر نتیجه اوج دستاوردها 

در زمینه‌های مختلف است.

دورتر از تلسکوپ‌های دیگر
بیشتر تلسکوپ‌های فضایی در حال حاضر 
در مداری دور اطراف زمین هستند. آنها به 
اندازه کافی دور هستند تا از اثرات جوی 
زمین    در امان باشند و از سوی دیگر به 
اندازه کافی نزدیک هستند تا داده‌ها را 
به‌طور قابل اعتماد به رصدخانه‌های زمینی 
منتقل کنند. با این حال، جیمز وب در واقع 
در مداری به دور خورشید است که بسیار 
دورتر از هر تلسکوپ فضایی دیگری است 
که تاکنون به فضا پرتاب شده است. مدار 
طوری طراحی شده است که از نزدیک مدار 
زمین را دنبال کند تا انتقال داده همچنان 

امکان‌پذیر باشد.

مشکلات ارسال تلسکوپ به فضا
چالش‌های بزرگی برای نجوم فضایی وجود 
دارد. ساخت تلسکوپ برای فضا بسیار 
گران‌تر است. این دستگاه‌ها باید مستحکم 
باشند، بتوانند داده‌ها را به زمین بازگردانند 
و در وهله اول آنها را از جو خارج کنند. 
مهندسان باید برای به حداقل رساندن وزن، 
بسیار سخت کار کنند و هر جا که ممکن 
است، گرم به گرم از هر قطعه و دستگاهی 
که روی فضاپیما وجود دارد کم کنند. علاوه 
بر مشکلات طراحی و پرتاب تلسکوپ‌های 
فضایی در وهله اول، موقعیت آنها در خارج از 
جو زمین حفظ آنها را بسیار دشوار می‌کند. 
زمانی که تلسکوپ فضایی هابل پرتاب شد 
سنسورهای آن به اشتباه کالیبره شدند و 
اساسا تلسکوپ را از دسترس خارج کردند. 
فضانوردان شاتل فضایی توانستند مستقیماً 
به داخل تلسکوپ رفته و آن را تعمیر کنند، 
اما این امر با تلسکوپ وب به‌دلیل خارج 
بودن از مدار زمین امکان‌پذیر نیست. این 
یعنی که نجوم مبتنی بر فضا باید یک تلاش 
جمعی انسانی باشد و موفقیت پرتاب جیمز 
وب و نخستین تصاویر خیره‌کننده آن 
ثابت می‌کند که این نوع تلاش می‌تواند 
پاداش‌های شگفت‌انگیزی برای بشریت به 

همراه داشته باشد.

چالش‌های‌ 
تلسکوپ‌های فضایی

معرفی تلسکوپ‌های زمینی و فضایی از آغاز تا‌کنون

تلسکوپ‌ها از صدها سال پیش برای رصد آسمان 
توسط منجمانی که کنجکاو بودند چه در آسمان‌ها 
می‌گذرد، ساخته شده است. مهم‌ترین وظیفه این 
ابزار رصدی، جمع‌آوری نور است؛ همان اتفاقی 
که با آن، دیدن اجرام آسمانی ممکن می‌شود. تلسکوپ‌ها یا دوربین 

فضایی یا فرابین، وسیله‌ای برای دیدن اجرام آسمانی با استفاده از تابش 
الکترومغناطیس به‌صورت واضح و دقیق است. تلسکوپ‌های اولیه با آنچه 
در سال‌های اخیر در فضا و زمین به رصد آسمان می‌پردازد، زمین تا آسمان 
متفاوت است. در این مطلب نگاهی اجمالی داریم به چند تلسکوپ قدیمی 

و جدید.

منشا دقیق تلسکوپ هنوز مورد بحث 
است. قدیمی‌ترین اسناد موجود، 
اختراع آن را به عینک‌ساز هلندی 
هانس لیپرهی در اوایل قرن هفدهم 
نسبت می‌دهند. لیپرهی دریافت که 
قرار دادن یک عدسی محدب در یک 
سر لوله و یک عدسی مقعر در سر 
دیگر به او اجازه می‌دهد اجسام دور را 
بزرگنمایی کند. اگرچه گالیله تلسکوپ 
را اختراع نکرد، اما طراحی آن را بهبود 
بخشید و به‌تدریج قدرت بزرگنمایی آن 
را افزایش داد. او در واقع نخستین کسی 
بود که متوجه شد می‌توان از آن برای 
مطالعه آسمان‌ها استفاده کرد تا صرفا 
برای بزرگنمایی اجرام روی زمین. در 

سال‌های بعد از آن، مشاهدات گالیله ازجمله کشف 4قمر بزرگ که به دور 
مشتری می‌چرخند به جهان‌بینی خورشید محور نیکلاوس کوپرنیک که 

زمین را از موقعیت مرکزی خود در جهان حذف کرد، اعتبار بخشید.

انکسار گالیلهانکسار گالیله

1609

اسحاق نیوتن به جای استفاده از لنزهای شیشه‌ای برای خم کردن یا شکست نور، از 
یک آینه منحنی برای انعکاس نور به نقطه کانونی استفاده کرد. این طرح که از آینه‌ها 
به‌عنوان مخزنی برای جمع‌آوری نور استفاده می‌کند، می‌تواند اشیاء را بسیار بیشتر 
از آنچه با عدسی ممکن است، بزرگ‌نمایی کند. همچنین مشکل انحراف رنگی را به 
حداقل می‌رساند. انحراف رنگی در واقع عیوب رنگی است که به‌دلیل شکست طول 
موج‌های مختلف نور توسط عدسی به مقادیر مختلف ایجاد می‌شود. بیش از یک قرن 

گذشت تا تلسکوپ‌های بازتابی در میان ستاره‌شناسان محبوب شوند.

تلسکوپ بازتابی نیوتن تلسکوپ بازتابی نیوتن 

1668

آرایه بسیار بزرگ )VLA( که درست خارج از سوکورو در نیومکزیکو واقع شده است، 
مجموعه‌ای از 27آنتن رادیویی است که هرکدام 25متر عرض دارند. مانند دیگر 
تداخل‌سنج‌های رادیویی، این آرایه Yشکل با ترکیب الکترونیکی داده‌های هر ۲۷آنتن 
به‌عنوان یک تلسکوپ غول‌پیکر عمل می‌کند. ستاره شناسان از سراسر جهان از VLA برای 

مطالعه همه‌‌چیز از سیاهچاله‌ها تا سحابی‌های سیاره‌ای شبح مانند استفاده می‌کردند.

آرایه  بسیار بزرگ آرایه  بسیار بزرگ 

1980

|زهرا خلجی |‌
روزنامه‌نگار

جورج الری هیل از تلسکوپ 100اینچی هوکر راضی نبود. او می‌خواست تلسکوپی دوبرابر 
بزرگ‌تر بسازد. بنابراین او تلسکوپ 200اینچی )5.1متری( هال را در جنوب شرقی 
لس‌آنجلس در کوه پالومار ساخت. این تلسکوپ 10سال پس از مرگ او تکمیل شد و رکورد 
بزرگ‌ترین تلسکوپ جهان را در آن زمان به‌خود اختصاص داد. این آینه غول‌پیکر از ترکیب 
شیشه‌ای جدیدی به نام پیرکس ساخته شده است که به اندازه شیشه‌های معمولی هنگام 
تغییر دما، شکل خود را تغییر نمی‌دهد. در این تلسکوپ آینه در پایین لوله تلسکوپ قرار 
داشت و نور ستاره را به کابین رصدگر در بالا منعکس می‌کرد. یک آینه ثانویه همچنین 
نور را از طریق سوراخ مرکزی در آینه اولیه به آشکارسازهای پشت دستگاه منعکس کرد.

تلسکوپ تلسکوپ 200200اینچی هالاینچی هال

1948
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D A N E S T A N I H A

تلسکوپ هابل به‌عنوان یک رصدخانه با 
هدف کلی کاوش جهان در طول موج‌های 
مرئی، فرابنفش و مادون قرمز طراحی شده 
است. تا به امروز، این تلسکوپ مجموعه 
وسیعی از اجرام کیهانی را مورد مطالعه 
قرار داده و مناظری را ارائه می‌دهد که 
ستاره‌شناسان قادر به دیدن آنها حتی با 
چشم مسلح از زمین نبودند. اتمسفر زمین 
علاوه بر اینکه طول موج‌های خاصی از نور 
را به‌طور کامل مسدود می‌کند، از حفره‌های 
هوای متحرکی تشکیل شده است که 
باعث می‌شود ستاره‌ها در آسمان شب 
چشمک بزنند. این حرکت، باعث می‌شود 
تصاویری که توسط تلسکوپ‌های زمینی 
گرفته شده است، تار شود. هابل دقیقا برای 
جلوگیری از این اثرات در مدار بالای جو قرار 
گرفت. همانطور که تلسکوپ به دور زمین 
می‌چرخد، آینه آن نور را از کیهان جمع‌آوری 
و تصاویر و داده‌ها را جمع‌آوری می‌کند. برای 
برخی از عمیق‌ترین عکس‌ها، تلسکوپ 
هابل روزها به همان نقطه از آسمان خیره 
شده است تا درخشش کم نور جهان دور 
را به تصویر بکشد. در اینجا به برخی مزایای 

تلسکوپ هابل می‌پردازیم.

بدون تحریف
وقتی به ستاره‌های آسمان نگاه می‌کنید، به‌نظر 
می‌رسد که چشمک می‌زنند. اما درواقع این 
جابه‌جایی هوا در جو زمین است که حتی در 
صاف‌ترین شب‌ها، خطای دید ایجاد می‌کند. 
وقتی ستاره‌شناسان سعی می‌کنند از یک شئ 
کیهانی از زمین عکس بگیرند، به همین دلیل 

آن تصویر تار می‌شود.

طول موج‌های بیشتر
جو زمین طول موج‌های خاصی از نور را 
مسدود می‌کند. این برای زندگی در سیاره 
زمین خوب است، زیرا برخی از تشعشعات 
خطرناک را از ما دور نگه می‌دارد، اما باعث 
 می‌شود دید ما نسبت به بخشی از نور 
ساطع شده توسط اجرام کیهانی کور شود. 
هابل برای مشاهده برخی از طول موج‌های 
فرابنفش و مادون قرمز که توسط جو متوقف یا 
تا حدی مسدود شده‌اند و همچنین نور مرئی 

طراحی شده است.

آسمان‌های تاریک
هابل که در مدار 515کیلومتری بالاتر از سطح 
زمین قرار دارد، مجبور نیست با هیچ‌گونه 
آلودگی نوری یا وضعیت آب و هوایی مقابله 
کند؛ در نتیجه یک آسمان تاریک دائمی و 
شفاف دارد که همراه با دید تیزش، به آن اجازه 
می‌دهد تا اجسامی را حتی 10برابر کم‌نورتر از 
آنهایی که می‌توان از زمین حتی با بزرگ‌ترین 

تلسکوپ‌ها مشاهده کرد، ببیند.

قابلیت سرویس‌دهی
هابل درست بالای جو زمین، جایی که 
مدار پایین زمین نامیده می‌شود، قرار دارد، 
بنابراین تحت‌تأثیر جو زمین قرار نمی‌گیرد. 
این موقعیت یعنی که هابل می‌تواند توسط 
فضانوردان تعمیر و ارتقا یابد و نقص آینه‌ای 

اصلی آن  ترمیم شود. 

به شفافیت هابل

از زمان پرتاب در آوریل1990، این تلسکوپ نمادین به پیشرفت‌های انقلابی در 
علم نجوم دامن زد. اخترشناسان از آن برای تعیین دقیق نرخ انبساط جهان و کشف 
انرژی تاریک و نیروی مرموزی که این انبساط را سرعت می‌بخشد، استفاده کرده‌اند. 
هابل، نخستین ماموریتی بود که برای بازدید و تعمیر فضانوردان طراحی شد و در 
11می2009 شاتل فضایی آتلانتیس برای خدمت رسانی به تلسکوپ برای پنجمین و 

آخرین بار پرتاب شد و به آن اجازه داد تا حداقل تا سال2014 کار کند.

تلسکوپ فضایی هابل تلسکوپ فضایی هابل 

ناسا این تلسکوپ فضایی را در ژوئن2001 برای مطالعه پس‌زمینه مایکروویو کیهانی و 1990
تشعشعات باقیمانده از انفجار بزرگ به فضا پرتاب کرد. WMAP نخستین نقشه واضح 
آسمان را در طول موج‌های کوتاه تولید و سن کیهان را 13.7میلیارد سال تعیین کرد. 
همچنین ترکیب جهان را که از حدود 72درصد انرژی تاریک، 23درصد ماده تاریک 
و تنها حدود 5درصد ماده معمولی تشکیل شده است، اندازه‌گیری کرد. جانشین آن، 
ماهواره پلانک آژانس فضایی اروپا، در 14می‌2009 به فضا پرتاب شد. انتظار می‌رفت 
 WMAP پلانک حدود 10برابر حساسیت و 3برابر وضوح زاویه‌ای بیشتری نسبت به

داشته باشد و بتوانند شواهد کلیدی برای حمایت از نظریه تورم ارائه دهد.

WMAPWMAP

2001

تلسکوپ فضایی جیمز وب با نام اختصاری JWST یک تلسکوپ فضایی است که 
برای هدایت ستاره‌شناسی با مادون قرمز طراحی شده است. این تلسکوپ به‌عنوان 
بزرگ‌ترین تلسکوپ در فضا، مجهز به ابزارهایی با وضوح و حساسیت بالا است که به 
آن اجازه می‌دهد اجرام خیلی قدیمی، دور، یا کم‌نور را ببیند. این امر امکان بررسی در 
بسیاری از زمینه‌های ستاره‌شناسی و کیهان‌شناسی، مانند رصد نخستین ستارگان 
و تشکیل نخستین کهکشان‌ها و توصیف دقیق اتمسفر سیارات فراخورشیدی بالقوه 
قابل سکونت را فراهم می‌کند. وب در 25دسامبر2021 با موشک آریان 5 از فرانسه به 
فضا رفت و در ژانویه2022 به مقصد خود یعنی یک مدار خورشیدی رسید. نخستین 

تصویر گرفته شده توسط این تلسکوپ 11ژوئیه2022 برای عموم منتشر شد.

جیمز وبجیمز وب

2021

در اوایل دهه1970، اخترشناسان شروع به بررسی امکان قرار دادن یک تلسکوپ 
فروسرخ در بالای اثرات پنهان جو زمین کردند. پرتاب ماهواره نجومی فروسرخ به‌عنوان 
یک ماهواره در کلاس کاوشگر که برای انجام نخستین بررسی مادون قرمز از آسمان 
طراحی شده بود، منجر به پیش‌بینی ابزاری با استفاده از فناوری جدید آشکارساز 
نورهای فروسرخ برای آسمان شد. تا سپتامبر1983، ناسا در حال بررسی امکان یک 
ماموریت طولانی مدت بود. در طرح اولیه قرار بود یک تلسکوپ فروسرخ با کمک 
شاتل‌های فضایی به فضا سفر و آسمان را رصد کند. با این حال در سال۱۹۸۴ ایده 
اولیه کنار گذاشته شد و قرار شد که این تلسکوپ فضایی فروسرخ به‌صورت مستقل 
در فضا قرار بگیرد. در نهایت و با انجام تغییرات دیگری تلسکوپ فضایی اسپیتزر در 
سال۲۰۰۳ در مداری خاص قرار گرفت. اسپیتزر تنها رصدخانه بزرگی بود که توسط 
شاتل فضایی پرتاب نشد. این تلسکوپ قبل از پرتاب، تأسیسات تلسکوپ مادون قرمز 
فضایی نامیده می‌شد. در نهایت نیز پس از پایان عملیات در 30ژانویه2020 غیرفعال 
شد. اسپیتزر نه‌تنها گذر سیارات فراخورشیدی زیادی را از مقابل ستاره مادرشان رصد 

کرد، بلکه توانست نور فروسرخ این سیارات و ترکیبات شیمیایی آنها را نیز ثبت کند.

تلسکوپ فضایی اسپیتزرتلسکوپ فضایی اسپیتزر

2003
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 دوشنبه  1 مرداد 1403 دوره جدید   شماره 17  8 صفحه 

 تکیه صنایع دفاعی 
بر رصدهای فضایی

در طول تاریخ، انسان‌هایی به آسمان 
نگاه کرده‌اند تا در کهکشان‌های 
پهناور پیمایش کنند، تصمیم 
بگیرند چه زمانی محصولات خود 
را بکارند و به سؤالاتی درباره 
اینکه از کجا آمده‌ و چگونه به 

اینجا رسیده‌ایم، پاسخ دهند. 
رصد فضا، رشته‌ای است که 

چشمان ما را به جایگاه مان در کیهان 
باز می‌کند و نحوه دیدمان را به جهان 

تغییر می‌دهد. وقتی کوپرنیک ادعا کرد 
که زمین مرکز کیهان نیست، انقلابی به راه 
انداخت؛ انقلابی که از طریق آن دین، علم و 
جامعه باید با این جهان بینی جدید سازگار 
می‌شدند. اگر بگوییم رصد فضا بر صنایع 
دفاعی تأثیر شگرفی دارد، شاید باورپذیر 
نباشد؛ اما نمونه‌هایی وجود دارد که این ادعا 

را اثبات می‌کند.

پیشرفت در نجوم با تلسکوپ ها
برخی از مفیدترین نمونه‌های انتقال فناوری 
بین نجوم و صنعت شامل پیشرفت در 
تصویربرداری و ارتباطات است. رشته هوافضا 
نیز بیشتر فناوری خود را با ستاره شناسان 
به اشتراک می‌گذارد. به‌ویژه در تلسکوپ 
و سخت افزار، تصویربرداری و تکنیک‌های 
پردازش تصویر. از زمان توسعه تلسکوپ‌های 
فضایی، استفاده از تکنیک‌های زمینی به 
تکنیک‌های هوایی و فضایی تغییر کرده است. 
ماهواره‌های دفاعی، اساساً تلسکوپ‌هایی 
هستند که به سمت زمین هدایت می‌شوند و 
به فناوری و سخت‌افزاری مشابه با آنهایی که 
در همتایان نجومی خود استفاده می‌شوند، 
نیاز دارند. علاوه بر این، پردازش تصاویر 
ماهواره‌ای از همان نرم افزار برای پردازش 

تصاویر نجومی استفاده می‌کند.
برخی از نمونه‌های خاص از پیشرفت‌های 
نجومی و رصدی مورد استفاده در صنایع 

دفاعی: 
  رصد ستارگان و مدل‌های اتمسفر ستاره‌ای 
برای تمایز بین خوشه‌های موشکی و اجرام 
کیهانی استفاده می‌شود؛ همین روش اکنون 
برای استفاده در سیستم‌های هشدار اولیه در 

حال مطالعه است.
  مشاهدات توزیع ستارگان در آسمان که 
برای نقطه‌گذاری و کالیبراسیون تلسکوپ‌ها 
کاربرد دارد، در مهندسی هوافضا نیز از آن 

استفاده می‌شود.
  ستاره شناسان یک فوتون برای شمارش 
کور خورشیدی ساخته‌اند؛ دستگاهی که 
می‌تواند ذرات نور از یک منبع را در طول روز 
اندازه‌گیری کند، بدون اینکه توسط ذرات 
وارد شده از خورشید غرق شود. این دستگاه 
اکنون برای شناسایی فوتون‌های فرابنفش که 
از اگزوز یک موشک بیرون می‌آیند، استفاده 
می‌شود و امکان ایجاد یک سیستم هشدار 
موشک فرابنفش تقریباً بدون هشدار کاذب 
را فراهم می‌کند. از همین فناوری می‌توان 
برای تشخیص گازهای سمی نیز استفاده کرد.
  ماهواره‌های سیستم موقعیت‌یاب جهانی 
)GPS( برای تعیین موقعیت دقیق به اجرام 
نجومی مانند کوازارها و کهکشان‌های دور 

متکی هستند.

سال 2023برای 

تلسکوپ فضایی جیمزوب 

سال خاصی بود. یافته‌های این 

تلسکوپ بی‌نظیر در این سال 

بسیار قابل توجه بوده و درک ما 

را از جهان تغییر داده است. در 

ادامه به مهم‌ترین یافته‌های 

این تلسکوپ در سال 

2023می‌پردازیم.

یافته‌های قابل‌توجه تلسکوپ

نگاهی تازه به منظومه خورشیدی 
این تصویر در ‌ماه اکتبر، جریان خروج پرتو 
پرسرعتی را در مشتری نشان می‌دهد که با 
وجود بیش از ۴۸۰۰کیلومتر عرض و حرکتی با 
سرعت۵۱۵ کیلومتر در ساعت قبلا دیده نشده 
بود. به‌گفته ناسا، این غول گازی وقتی از طریق 
چشم‌های فروسرخ جیمزوب دیده می‌شود، 
بسیار تاریک است زیرا در این طول موج، گاز متان 
تقریبا تمام نور خورشیدی را که به جو می‌تابد، 

جذب می‌کند.

3ستاره تاریک معروف  
در ‌ماه ژوئیه، اخترشناسان 
گزارش دادند که جیمزوب 3جرم 
درخشان را پیدا کرده است که 
احتمالا می‌توانند »ستاره‌های 
تاریک« باشند. این »ستاره‌ها« 
در ابتدا توسط جیمزوب در 
سال ۲۰۲۲ به‌عنوان کهکشان 

برچسب‌گذاری شده بودند.

کهکشان‌های عظیم و اسرارآمیز جهان اولیه 
دانشمندان کشف کهکشان‌هایی به بزرگی 
کهکشان راه شیری را که تنها ۵۰۰ تا ۷۰۰میلیون 
سال پس از بیگ‌بنگ در تصاویر جیمزوب از کیهان 
پخش شدند، اعلام کردند. با توجه به آنچه تئوری‌ها 
و مدل‌های موجود به ما می‌گویند، کهکشان‌هایی 
که جیمزوب یافته بسیار بزرگ و ستاره‌های قرمز 
بالغ در آنها بسیار قدیمی‌تر هستند و نویسندگان 
مطالعات می‌گویند که این یافته‌ها مشکلاتی برای 

علم ایجاد می‌کنند.
مولکول‌های حیاتی سیاره فراخورشیدی نزدیک  
در ‌ماه سپتامبر، جیمزوب متان و دی اکسیدکربن 
را در اتمسفر یک سیاره فراخورشیدی تقریبا 
نزدیک به نام K2-18b کشف کرد که دور یک 
ستاره خنک در فاصله ۱۲۰سال نوری از زمین 
قرار دارد و از سیاره ما بزرگ‌تر است، اما از سیارات 

غول‌پیکر منظومه خورشیدی ما کوچک‌تر است.

جیمز‌وب

لی پیچیده    مولکول‌های آ
در ‌ماه ژوئن، اخترشناسان فاش کردند که 
جیمزوب مولکول‌های جالبی بر پایه کربن، مشابه 
مولکول‌های موجود در ذخایر نفت و زغال‌سنگ 
روی زمین، از بیش از ۱۲میلیارد سال پیش، 
زمانی که جهان تنها ۱۰درصد از سن کنونی 
خود را داشته، شناسایی کرده است. در فضا، 
این مولکول‌ها به دانه‌های ریز گردوغبار متصل 
می‌شوند. تشخیص آنها به‌دلیل محدودیت‌های 

تلسکوپ‌های ما چالش‌برانگیز بود.

س
سپی

: ا
بع
من

بحث شدید در مورد نرخ انبساط جهان 
دانشمندان می‌دانند که جهان با سرعت فزاینده‌ای 
در حال انبساط است، اما دقیقا نمی‌دانند این 
سرعت چقدر است. امسال، جیمزوب دسته‌ای از 
ستارگان را مشاهده کرد که به‌عنوان متغیرهای دلتا 
قیفاووسی شناخته می‌شوند که معمولا ستارگان 
بزرگی هستند که حدود ۱۰۰هزار برابر درخشان‌تر 
از خورشیدند و قابل اطمینان‌ترین منبع برای 
اندازه‌گیری فواصل کیهانی و در نتیجه حل مشکل 
سرعت انبساط کیهان به‌حساب می‌آیند، اما به جای 
حل این بحث، داده‌های جیمزوب فقط بحث‌های 

جاری در مورد ثابت هابل را عمیق‌تر کرد.

کوچک‌ترین جرم فضایی  
در ‌ماه فوریه، دانشمندان از کشف غیرمنتظره 
جیمزوب از یک سیارک کوچک که در کمربند 
اصلی سیارکی بین مریخ و مشتری قرار داشت، 
هیجان‌زده شدند. تصور می‌شود که مانند اکثر 
ساکنان آن منطقه، این سنگ فضایی که ارتفاع 
آن به اندازه 101 متر است، بقایایی از شکل‌گیری 
منظومه شمسی است؛ بنابراین تاریخ جالب در 
مورد تکامل خود را در بردارد. سیارک‌هایی با 
طول کمتر از یک مایل به‌سختی با تلسکوپ‌های 
دیگر شناسایی می‌شوند؛ بنابراین این یافته بر 
مفید بودن تلسکوپ در فاصله‌ای نزدیک به خانه 

تأکید کرد.

نوری بر نخستین سیاهچاله‌های فوق بزرگ 
امسال، جیمزوب به اخترشناسان کمک کرد تا 
نور ستارگان را از 2کهکشان اولیه ببینند؛ جایی 
که فکر می‌کنند یکی از نخستین سیاه‌چاله‌های 
پرجرم پدیدار شده است. جیمزوب کهکشان‌ها 
را زمانی که کیهان کمتر از یک‌میلیارد سال بود، 
مشاهده کرد و نشان داد که چگونه با گذشت زمان، 
سیاهچاله‌ها جرمی غیرقابل درک پیدا می‌کنند و 
اغلب میلیون‌ها یا میلیاردها برابر خورشید می‌شوند.

کهکشان میسی  
این لکه نارنجی تار که توسط جیمزوب در تابستان 
سال ۲۰۲۲ به تصویر کشیده شده، به‌عنوان کهکشان 
میسی شناخته می‌شود و در ‌ماه آگوست سال ۲۰۲۳، 
ستاره‌شناسان اعلام کردند که این کهکشان یکی از 

نخستین کهکشان‌های کشف‌شده در جهان است.
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D A N E S T A N I H A

 نورها  در فضا به ستاره‌شناسان  کمک می‌کند آنچه را در کهکشان رخ می‌دهد مشاهده کنند

نور مرئی
چشم انسان فقط می‌تواند بخش کوچکی از تابش اشعه‌ای را که 
توسط اجسام اطراف ما ساطع می‌شود ببیند. ما این ارائه وسیع 
تابش را طیف الکترومغناطیسی و بخشی را که می‌توانیم ببینیم »نور 
مرئی« می‌نامیم. فقط با دیدن نور مرئی، اطلاعاتی که توسط انواع دیگر 
تشعشعات منتقل می‌شود از دست می‌دهیم. سایر موجودات زمین 
می‌توانند بخشی از طیفی را که ما نسبت به آن نابینا هستیم، ببینند. 

به‌عنوان مثال، برخی از ماهی‌ها، قورباغه‌ها و مارها می‌توانند تشعشعات مادون 
قرمز را ببینند که به آنها کمک می‌کند طعمه را از طریق آب‌های تیره یا در 

تاریکی پیدا کنند. پروانه‌ها و برخی از گونه‌های پرندگان می‌توانند نور فرابنفش 
را ببینندکه به آنها کمک می‌کند تا علائم خاصی را روی جفت هایشان شناسایی کنند.

نور    ماورای بنفش
تشعشعات فرابنفش پرانرژی عمدتاً توسط جو زمین مسدود می‌شود و این برای ما 

به‌عنوان ساکنان زمین خوب است، چون نمی‌توانیم بیش از حد آن را تحمل کنیم 
و زنده بمانیم اما چون نمی‌توانیم آن را ببینیم، برخی از پدیده‌های کیهانی دیدنی 

را از دست می‌دهیم ازجمله نور داغ‌ترین و جوان‌ترین ستارگان موجود در 
کهکشان‌های محلی و شفق‌های قطبی که در سیارات بیرونی منظومه شمسی 

می‌درخشند. مشاهدات فرابنفش همچنین می‌تواند به ما در شناختن 
ترکیب اتمسفر سیارات خارج از منظومه شمسی کمک کند. مثلا نوارهایی 

که به دور زحل می‌چرخند در واقع لایه‌های مه و ابر هستند که از ذرات 
مختلف گاز تشکیل شده‌اند. هم در تصاویر مرئی و هم تصاویر فرابنفش زحل 
با رنگ‌های کاذب به تصویر کشیده شده تا تفاوت‌ها برجسته شود. برخی از 
ذرات نور ماوراي بنفش را بیشتر از نور مرئی منعکس می‌کنند و باعث می‌شوند 

بخش‌هایی از زحل در نور ماوراي بنفش روشن‌تر از مرئی به‌نظر برسند. این تصاویر 
نشان می‌دهد که چگونه گازهای خاصی در جو پایین‌تر از اتمسفر بالا برجسته‌تر 
هستند و بالعکس. تنها با ترکیب و مقایسه این تصاویر مختلف در مجموعه‌ای مانند 

این، محققان می‌توانند داده‌ها را تفسیر و سیاره را بهتر درک کنند.

نور مادون قرمز
طول موج‌های کوتاه نور مرئی، آن را مستعد برخورد به ذرات در مسیر و نور را 
پراکنده می‌کند و به این ترتیب مانع از پیشرفت آن می‌شود. طول موج‌های 
نور مادون قرمز طولانی‌تر است. کوتاه بودن طول موج‌ها در فضا به آن اجازه 
می‌دهد تا به همه مناطق به جز متراکم‌ترین غبارها نفوذ کند. با مشاهده نور 
مادون قرمز، اساسا می‌توانیم از میان ابرهای کیهانی گاز و غبار به اجسام 
پشت و درون آنها نگاه کنیم. نور مادون قرمز نیز از مواد گرم بسیار کم نور 
ساطع می‌شود که به‌طور قابل توجهی در نور مرئی می‌درخشد و می‌تواند 
به ما امکان دیدن آن اشیاء را بدهد. دیدن نور مادون قرمز تنها راه برای 

مشاهده بسیاری از اجرام کیهانی است.

تعداد منجمان آماتور بسیار زیاد است و 
هر روز هم بیشتر می‌شود؛ منجمانی که 
پس از سال‌ها رصد و مطالعه به تجربیات 
بی‌نظیری دست می‌یابند، اما این روند 
سرآغازی دارد که شاید برای بسیاری از 
منجمان آماتور تازه‌کار گمراه‌کننده باشد. 
بیشترین گمراهی درباره‌ تلسکوپ در 
خصوص اجزای آن و انتخاب مناسب آن 
پیش می‌آید. اینجا چند دیدگاه رایج و 
اشتباهی را که درباره‌ تلسکوپ‌ها بسیار 

به گوش می‌خورند بررسی می‌کنیم.

آینه‌های پیرکس بهتر از  آینه‌های شیشه‌‌ای 1
آینه‌ اولیه‌ تلسکوپ‌های بازتابی یا از جنس 
پیرکس‌اند یا شیشه‌ معمولی اندود شده‌اند و 
هر دو جنس هم در عمل، کاربردی و عالی‌اند، 
اما بسیاری معتقدند که آینه‌های پیرکس 
بهترند چون برخلاف شیشه‌ معمولی، پیرکس 
کمتر منبسط می‌شود. این دقیقاً به این 
معناست که پیرکس در دماهای گوناگون 
تمایل کمتری به انحراف و تاب برداشتن دارد. 
هنگامی‌که تلسکوپ از گرمای خانه به هوای 
سرد شبانگاهی انتقال می‌یابد، می‌توان گفت 
انحنای بسیار ظریف سطح آینه‌ پیرکس اصلًا 

تغییر شکل نمی‌دهد.

آلودگی نوری بیشتر تلسکوپ‌ها  نسبت به انواع کوچک‌تر 2
وقتی از آلودگی نوری خبری نباشد، همه‌ 
تلسکوپ‌ها بهترین تصویر خود را ارائه 
می‌دهند. این ادعا اصلًا صحت ندارد و بسیار 
ساده می‌توان فهمید که از کجا نشأت گرفته 
است. منطق پشت این ادعا این است که 
تلسکوپ‌های بزرگ‌تر، نسبت به کوچک‌ترها، 
نور بیشتری جمع‌آوری می‌کنند؛ بنابراین باید 
نور ناخواسته‌ بیشتری هم گرد آورد. البته این 
گفته درست است، اما آنچه در حقیقت اهمیت 

دارد کنتراست تصویر است.

تلسکوپ‌های نیوتنی به آینه‌های  ثانویه‌ بزرگ‌تر نیاز دارند؟3
تولیدکنندگان تلسکوپ معمولاً بر سر اندازه‌ 
آینه‌ ثانویه‌ای که به‌کار می‌برند با هم در رقابتند. 
اما برای تلسکوپ شخصی، اندازه‌ آینه‌ ثانویه 
اصلاً به‌ نسبت کانونی آینه اولیه بستگی ندارد؛ 
معمولاً آینه‌ها مقدار یکسانی از نور را در لبه‌ 
میدان دید دریافت و پخش می‌کنند که یکی 
از مهم‌ترین پارامترهایی است که باید برای 
انتخاب صحیح آینه‌ ثانویه در نظر بگیرید. 
رصدگران سیارات، بیشتر ترجیح می‌دهند 
کوچک‌ترین اندازه‌ آینه‌ ثانویه را داشته 
باشند تا تأثیر انکسار یا شکست بر تصویر را به 
حداقل برسانند. این دیدگاه‌ها از معروف‌ترین 
دیدگاه‌های اشتباه درباره‌ تلسکوپ‌ها هستند. 
با این‌حال دیدگاه های متعدد دیگری هم وجود 
دارند که به همین اندازه اشتباهند یا کاملًا 
درست نیستند. شاید بهتر باشد با رصد بیشتر، 
مقایسه‌ شرایط و ابزارهای گوناگون و البته در 
میان گذاشتن تجربیات و نتایج با یکدیگر، 

اشتباه‌بودن دیدگاه‌ها را  نشان دهیم.

دیدگاه‌های اشتباه درباره 
تلسکوپ‌های آماتور

نورهای متفاوت
ستاره‌شناسان از نور برای کشف اسرار جهان استفاده می‌کنند. هر نقطه یا پیکسل در 

یک تصویر نجومی ممکن است دما، طول موج نور یا شدت سیگنال را نشان دهد. 
هر رنگ یک جهان غیرقابل مشاهده را به نمایش می‌گذارد.

وقتی صحبت از اجرام کیهانی می‌شود، اطلاعات کلیدی آنها توسط بخش‌های 
مختلف طیف الکترومغناطیسی آشکار می‌شود. تلسکوپ‌ها برای گرفتن بخش‌های 
مختلف این طیف طراحی شده‌اند و اطلاعاتی بیشتر از آنچه چشم انسان به تنهایی 
قادر به تشخیص آن است ارائه می‌کند. تلسکوپ فضایی هابل می‌تواند بخشی از 

طول موج‌های مادون قرمز و فرابنفش و همچنین نور مرئی را تشخیص دهد. 
از آنجا که اتمسفر ما طول موج‌های خاصی را مسدود یا تا حدی جذب می‌کند، 

موقعیت هابل در مکانی است که می‌تواند جزئیات اجرام را ثبت کند؛ چیزی 
که برای رصد با تلسکوپ‌های زمینی دشوار یا غیرممکن است. هابل همچنین 
با تلسکوپ‌های دیگر همکاری کرده است و مشاهدات خود را با طول موج‌های 
مشاهده شده توسط تلسکوپ‌های فضایی دیگر ترکیب کرده است. در این موارد، 
تصاویر ترکیبی یا متضاد اطلاعات بیشتری در مورد شیء ارائه می‌دهند تا هر یک 

از تصاویر به تنهایی.

دیدن اجرام کیهانی

همانطور که نور از دورترین کهکشان‌های کیهان در فضا به حرکت در مي‌آيد با گسترش 
فضا هم خط نور کشیده‌تر می‌شود. زمانی که نور به زمین می‌رسد، این فرایند کشش، طول 

موج‌های کوتاه نور مرئی و فرابنفش را به طول موج‌های بلندتر نور مادون قرمز تبدیل می‌کند. 
فقط تلسکوپ‌ها می‌توانند نور فروسرخ را تشخیص دهند و کهکشان‌های دور را ببینند.

فرایند کشش نور
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از قلب ایران به قلب فضا
ایران هنوز به فناوری تلسکوپ فضایی دست پیدا نکرده اما در قدیمی‌ترین رصدخانه‌هایش، تلسکوپ‌های منحصربه‌فردی وجود دارد

تلسکوپ‌های حرفه‌ای  و آماتور 
رصدخانه خواجه نصیرالدین طوسی

رصدخانه خواجه نصیرالدین طوسی دانشگاه تبریز دارای یک تلسکوپ آینه‌ای 
به قطر 70سانتی‌متر و یک تلسکوپ خورشیدی است. از این رصدخانه در حال 
حاضر به عنوان بزرگ‌ترین رصدخانه فعال کشور و البته منحصربه‌فردترین 
رصدخانه ایران یاد می‌شود. ۳تلسکوپ حرفه‌ای در گنبدهای جداگانه مجهز 
به پانل‌های الکترونیکی و اتاق کنترل اپراتور، چشمی‌های مختلف، فوکوسر 
الکترونیکی، اسپکتروسکوپ میکرومتر رشته‌ای، فوتومتر و میکروفوتومتر، 
فیلترهای اچ-آلفا و فیلتر مایلار مخصوص خورشید در این رصدخانه موجود 
است و از زمان تأسیس، پاسخگوی نیاز پژوهشگران و دانشجویان اخترفیزیک 
سراسر کشور بوده است. از تلسکوپ‌های آماتوری این رصدخانه به ۲تلسکوپ 
 EQ6pro ۷اینچی ماکسوتف-کاسگرین و ۲تلسکوپ نیوتونی ۸اینچ با مقر

می‌توان اشاره کرد.

رصدخانه 
دانشگاه فردوسی مشهد

اولین تلسکوپ رصدخانه دانشکده علوم پایه دانشگاه فردوسی مشهد  كه در 
دهه40شمسی توسط دکترمحمدعلی سعادت بنیان نهاده شد، از نوع شکستی 
و با قطری حدود 15سانتی‌متر و فاصله کانونی حدود 1800میلیمتر روی پایه‌ای 
فلزی نصب شده بود. تلسکوپ شکستی دیگری با قطر حدود 10سانتی‌متر 
به‌عنوان تلسکوپ قابل حمل برای برنامه‌های رصدی خارج از دانشکده نیز 
مورد استفاده قرار می‌گرفت. از این تلسکوپ‌ها بیشتر برای آموزش دانشجویان 
و آشنایی آنها با مبانی نجوم رصدی و یا اجرای برخی پروژه‌های تصویربرداری 
از اجرام سماوی پرنور مانند‌ ماه و خورشید، گرفت‌ها و... بهره‌برداری می‌شد. در 
اوایل دهه70شمسی 2دستگاه تلسکوپ بازتابی اشمیت کاسگرین 8 و 14اینچ 
و یک‌دستگاه CCD مدل SBIG-ST6 به تجهیزات رصدخانه اضافه شد و 
تلسکوپ شکستی فرسوده در رصدخانه کوچک‌تری با سقف کشویی برای 
اهداف صرفا آموزشی مستقر شد. در سال‌های 1374 و 1375 نخستین تصاویر 
نجومی دیجیتال تهیه شد و همزمان با ظهور دنباله‌دارهای هایاکوتاکه و هیل‌باپ 

مجموعه نسبتا کاملی از تصاویر این دنباله‌دارها تهیه شد.

رصدخانه 
ابوریحان بیرونی

تجهیزات رصدخانه ابوریحان بیرونی شامل یک دستگاه تلسکوپ بازتابی 
۲۰اینچ از نوع کاسگرین)دومین تلسکوپ بزرگ کشور(، یک دستگاه تلسکوپ 
بازتابی اشمیت کاسگرین ۱۴اینچ، یک دستگاه تلسکوپ ۱۲اینچ مجهز به 
دوربینCCD، یک دستگاه دوربین اشمیت ۸اینچ)مختص عکسبرداری(، یک 
دستگاه تلسکوپ ۸اینچ کاسگرین، 2دستگاه تلسکوپ بازتابی ۵اینچ)برای 
امور عمومی(، یک دستگاه تلسکوپ ۴/۵اینچ بازتابی نیوتنی و یک دستگاه 
تلسکوپ ۶۰میلیمتري شکستی است.  رصدخانه ابوریحان بیرونی در سال1355 
در شمال شهر شیراز آغاز به‌کار کرده است. این نخستین رصدخانه پس از 
رصدخانه مراغه است که در سده هشتم هجری در ایران تأسیس شد و تاکنون 
در میان رصدخانه‌های فعال و حرفه‌ای جایگاه برجسته‌ای را در زمینه تحقیقات 

و رصدهای نجومی به‌ خود اختصاص داده ‌است.

کشف آسمان 
از قلب خرم‌آباد

رصدخانه کاسین به‌عنوان مدرن‌ترین رصدخانه خاورمیانه شناخته می‌شود. این 
رصدخانه در ارتفاع ۱۷۰۰متری از سطح دریا در شهر خرم‌آباد و بر قله کوه مدبه 
معروف به بام خرم‌آباد ساخته شده است. در این رصدخانه ۱۶تلسکوپ قرار دارد 
که در میان آنها تلسکوپ خورشیدی کورونادو و تلسکوپ مرکزی سلسترون از 
اهمیت بیشتری برخوردارند. علاوه بر تلسکوپ‌ها، این مجموعه از ۳آسمان‌نما 

تشکیل شده که یکی ثابت و ۲تای دیگر متحرک‌ هستند.

رصد خورشید 
با تلسکوپ ویژه

یک تلسکوپ 51سانتی‌متری ویژه رصد خورشید در رصدخانه خورشیدی 
ژِئوفیزیک‌دانشگاه تهران جا خوش کرده است. این تلسکوپ فیلترهای لازم را 
برای مطالعه لکه‌های خورشیدی و فوران‌های خورشیدی دارد. همچنین در این 
مرکز یک تلسکوپ ۵۱سانتی‌متری ویژه رصد خورشید نيز قرار دارد که مجهز 
به فیلترهای H آلفا و H بتا است که علاوه‌بر رصد لکه‌های خورشیدی، می‌تواند 
فوران‌های سطح خورشید را مشاهده كند و مورد بررسی و تحلیل قرار دهد. 
رصدخانه خورشیدی مرکز ژئوفیزیک‌دانشگاه تهران در حالی مجهز به امکانات 
رصدی شده که به‌گفته فعالان حوزه نجوم این رصدخانه در طرح توسعه شهری 
قرار گرفته و تبدیل به رصدخانه متروک شده و متأسفانه تجهیزات رصدی آن 

همراه با سازه‌ آن نابود شده است.

بزرگ‌ترین تلسکوپ ایرانی 
در رصدخانه ملی

بهترین رصدخانه ایران با عنوان رصدخانه ملی با تلسکوپی با آینه ۳.۴متری 
از سال۱۴۰۰ مورد بهره‌برداری قرار گرفته است. تلسکوپ به‌کار رفته در این 
رصدخانه به‌عنوان بزرگ‌ترین تلسکوپ ایران و حتی غرب آسیا شناخته 
می‌شود. نخستین تصویر رنگی شکارشده توسط تلسکوپ بی‌نظیر این رصدخانه 
 »NGC23« پاییز۱۴۰۱ منتشر شد که در این تصویر، تلسکوپ به رصد کهکشان
پرداخته بود. با انجام نخستین نورگیری رصدخانه ملی ایران و ثبت نخستین 
نور تلسکوپ ۳.۴متری این رصدخانه ملی، آخرین گام در مرحله تجمیعِ 
زیرمجموعه‌های تلسکوپ و تکمیل بزرگ‌ترین طرح علمی کشور برداشته شد.
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